AGJENCIA € 5IGURIMIT TE
kﬁmﬂnmne)

AGJENCIA E SIGURIMIT Tk CILESISE NE ARSIMIN E LARTE

RAPORTI I VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i Studimit t& Ciklit t¢ Dyté Master Profesional né
“Menaxhim Infermieror”
1
Institucionit t€ Arsimit t€ Larté

Kolegji Universitar “REALD”

Grupi 1 Vlerésimit té Jashtém:

1. Prof. As. Vjollca Durro CQ}YW\/

9. Dr. Niko Hy

Janar/2020

1
E-mail; info@ascal.al

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Pranégjim. «Q.Stafa», Tirané
Tel-+855 (04) 292-43423 Web site: www.ascal.al




PERMBAJTJE

Pérmbiedhje e viersimit t& JasShtBm.... ... iiiiisnicnssssminenisissnsssssasssssssssrssssasssnsmsssnasssssssassssnssasassssrsnsraens
Pé&rshkrimi i procesit t& vier&simit t& JashtBIm.......c..ccomeniennsivessmasssssssiosssssssnssnssssonsusssnasnsssss sussnsssasrssssansasd
Pérmbledhje e pasqyrimit ose jo t& komenteve t& institucionit ndaj draft-raportit t€ programit t& studimit
Shkalla e pérmbushjes s& rekomandimeve nga akreditimi i paré.........c.cocoeereernsirnsssesssisscssssininenn 11

. VLERESIMII PROGRAMIT TE STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE MASTER PROFESIONAL
NE “MENAXHIM INFERMIERDBY. ..okt nondiiers bbbt st AU B ik 4. dsosinsirnse 1 3

1. OFRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT ......ccoooovviniriveremseresrsssssesessssesssssessasnessssrssesss 13

2. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE, MASTER PROFESIONAL..........ccooveennnrenmnenssnsasesnsnssi20

3. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT ..............33

4. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT .....coooovvveveerererenenesesssscessssessensnsssssassssssssssesenssd 7

5, STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE ........oococoirceriiriscisnenesssssssssssssssnasssassssess 39

6. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER
PROFESIONAL Lo ciitintiiiiminsosirbatrb s ke e A et wssi chssnavsi S

II. PERFUNDIME TE VLERESIMIT TE PROGRAMIT TE STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE
MASTER PROFESIONAL NE “MENAXHIM INFERMIEROR”, TE INSTITUCIONIT TE ARSIMIT
TE LARTE, KOLEGJI UNIVERSITAR “REALD” ... A i Sr R G

[I. SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE CILESISE SE PROGRAMIT ...
IV. LISTA E EVIDENCAVE MBESHTETESE ... i i it iutbe ittt sty s cxensirntesers T 9

2
Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Pranégjim. «Q.Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423 Web site: wivw.ascal.al




SHKURTIME

- KUR Kolegji Universitar “REALD”
- FSHM Fakulteti i Shkencave Mjekésore
- DSHTM Departamenti i Shkencave Teknike Mjekésore

- MPMI Master Profesional Menaxhim Infermieror
- BADM Bordi i Administrimit KUR
- SA Senati Akademik

- ASCAL Agjencia e Sigurimit t& Cilésis€ n€ Arsimin e Larté

- GVB Grupi i Vlergsimit t& Brendshém

- BA Bordi i Akreditimit

- VBA Vendim i Bordit t& Akreditimit

- VKM Vendim i Ké&shillit t& Ministrave

- ZBNJ Zyra e Burimeve Njerézore

- RVB Raport i vler&simittébrendshém

- RSH Republika e Shqipérisé

- NJSBC Njésia e Sigurimit t& Brendshém t€ Cilésis&

- MASR Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinisé

- KSH Kérkim Shkencor
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Pérmbledhje e vlerésimit t€ jashtém

Kolegji Universitar “REALD”(KUR) &sht& njé institucion privat i arsimit t€ larté, hapur me
VKM Nr. 650, daté 14.09.2011, si Akademia e Studimeve t& Aplikuara “REALD”. N& vitin
2017 &shté riorganizuar duke marré emrin Kolegji Universitar “REALD”.

Ky institucion &sht& akredituar me Vendim t& Bordit t&¢ Akreditimit (BA) Nr. 93, datg
20.10.2017, me kohézgjatje 5 vite akademike e vlefshméri deri mé deri né 19/10/2022.

KUR pérbéhet nga 2 njési kryesore, Fakulteti i Ekonomisé dhe Fakulteti i Shkencave
Mijekésore. Secili fakultetet pérbéhet nga 3 njési bazg, si vijon:

Fakulteti i Ekonomisé: Departamenti i Financés, Departamenti i Menaxhimit dhe nj€ Qendér
Kérkimore;

Fakulteti i Shkencave Mjekésore: Departamenti i Farmacisé, Departamenti i Stomatologjis¢
dhe Departamenti i Shkencave Teknike Mjek&sore.

KUR, pér vitin akademik 2018-2019, ka pasur aktive 12 programe studimi né total, nga t& cilat
2 programe 2 vjegare, 5 programe Bachelor, 2 programe t€ integruara studimi, 1 program
Master i Shkencave dhe 2 programe Master Profesional. Numri total i studentéve pér vitin
akademik 2018-2019 ka gené 456 studentg.

Programi i studimit Master Profesional n& “Menaxhim Infermieror” &shté hapur me UMASH
Nr. 336, daté 13.08.2012, me 90 kredite dhe kohézgjatje 1.5 vite akademike (bazuar né VKA
Nr. 346, daté 13.07.2012). Programi i studimit ofrohet nga Departamenti i Shkencave Teknike
Mijekésore, Fakulteti i Shkencave Mjekésore.

Ky program &sht& akredituar pér heré t& paré me rekomandime me UMASh Nr. 327, daté
15.08.2013, mbéshtetur n& VKA Nr. 512, daté 18.07.2013.
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Pérshkrimi i procesit t& vlerésimit té jashtém

Raporti i vlerésimit t& jashtém, &shté dokument i hartuar né kuadér t& akreditimit periodik t&
programit t€ studimit Master Profesional né “Menaxhim Infermieror” (MPMI), i ofruar nga
Kolegji Universitar “REALD”, (KUR). Ky raport pérmbledh procedurén e realizimit t& kétij
procesi, vlerésimin pérkundrejt standardeve dhe Kritereve t& ciklit t&¢ dyté pér Masterin
Profesional, pjesé e Kodit t& Cilésisé, gjetjet konstatimet dhe vlerésimin pér ¢do fushé,
vlerésimin e pérgjithshém pér pérmbushjen e standardeve dhe kritereve respektive. [ascal.al]
Vierésimi i jashtém &sht& fokusuar n& 6 fusha vler&simi: Ofrimi i programit t& studimit,
Organizimi drejtimi dhe administrimi i programit t& studimit; Mé&simdh&nia, Mé&simnx&nia,
Vler&simi dhe Kompetencat; Burimet; Studentét dhe mbé&shtetja e tyre; Sigurimi i cilésisé né
programin e studimit. Shkalla e pérmbushjes pér ¢do fushé éshté pércaktuar né 4 nivele:

— Standardet nuk pérmbushen;

— Standardet pérmbushen pjesérisht;
— Standardet pérmbushen kryesisht;
— Standardet pérmbushen ploté&sisht.

Procesi i vlerésimit &shté bazuar né Manualin e vlerésimit [ascal.al] t& miratuar nga
ASCAL/BA dhe n& pérputhje me afatet e pércaktuara nga ASCAL sipas t& cilave procesi i
vlerésimit zgjat 93 dité nga data 04.07.2019 deri n& 20.12.2019 [afatet e vlerésimit].

Né mbéshtetje t& hartimit t& raportit dhe gjykimeve t& arritura jané shqyrtuar njé séré
dokumentash dhe informacionesh t& véna né dispozicion nga Institucioni né& faza t& ndryshme
t& vler&simit, nga ASCAL si dhe informacione t& publikuara n& fagen zyrtare t€ institucionit.
I gjith& dokumentacioni i referuar, jepet né fund t& kétij raporti dhe &sht€ i renditur sipas listés
numerike t& paraqitur n& két€ aneks [aneks, lista e evidencave].

Procesi i vlerésimit &shtékoordinuarnga Koordinatori Teknik i ASCAL nép&rmjet Sistemit t&
Menaxhimit AMS.

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém &shté i pérbéré nga Prof.As. Vjollca Durro dhe Dr. Niko Hyka.
Koordinatore Teknike e ASCAL pér kété proces vler&simi &sht& Msc. Ersi Dako.

Bazuar né afatet e pércaktuara dhe né& procedurén e vlerésimit, procesi u realizua né disa faza:
— Vlerésimi i brendshém ku Institucioni ka dorézuar Dosjen e Veté&vlerésimit, ku
pérfshihet Raporti i Vlerésimit t& Brendshém dhe dokumentacioni mbéshtetés (DVV).
Gijaté késaj fazé jané kérkuar nga ASCAL saktésime dhe plotésime né dokumentacionin

e dérguar.

— Shqyrtimi i raportit dhe dokumentacionit, pérgatitja e materialeve pér viziten né
institucion. Gjaté késaj faze jané kryer takime dhe diskutime nga ana e GVJ, jané
hartuar draftet paraprake, &shté propozuar agjenda e vlerésimeve dhe lista e pyetjeve t&
mundshme sipas takimeve respektive.
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— Vizita né KUR e zhvilluar n€ datat 21 dhe 22 tetor 2019. Né& institucion jané kryer disa
takime t€ réndésishme me aktor& dhe faktoré t& institucionit né funksion t& programit
t€ studimit.

— Hartimi i raportit paraprak dhe finalizimi i tij.

Informacionet e mbledhura dhe shqyrtuara né ¢do fazé té& procesit kané ndihmuar GVJ t& arrijé
né konkluzionet e veta mbi nivelin e pérmbushjes s& standardeve pér kété program studimi.
Gjetjet, konstatimet dhe vlerésimet, pasqyrojn& me korrektési, paanshméri dhe profesionalizém
cilésiné né té cilén ofrohet aktualisht programi i studimit nga ana e KUR.

GV vler&son maksimalisht angazhimin e institucionit, Grupit t& Vlerésimit t& Brendshém dhe
personelin akademik pér gadishméring e treguar né dhénien e informacioneve t& kérkuara né
funksion t& procesit gjaté vizitit€s n& institucion. Ndérkohé njé angazhim i tillé nuk &sht&
vérejtur gjaté fazés sé pérgatities s€ RVB dhe dokumentacionit mbé&shtetés pasi sikundér
evidentohet né vijim, raporti i vlerésimit t& brendshém dhe evidencat nuk jané hartuar dhe
pérgatitur sipas udh&zimeve t& ASCAL.

Gjithashtu, GVB falenderon ASCAL dhe Koordinatorin Teknik pér ményrén e menaxhimit
dhe korrekt&siné e treguar gjaté gjithé& procesit.

ME daté 23.12.2019, pérmes sistemit AMS dhe me shkresg zyrtare Nr. 123/18 Prot., dérgohet
né Institucion Draft-Raporti i Vler&simit t& Jashtém. Mg daté 13.01.2020, pérmes sistemit
AMS, dérgohet shkresa zyrtare e Institucionit, me Nr. 04 Prot., daté 08.01.2020, me 1&ndé
“Kundérshtime rreth Draft-Raportit té Vierésimit té Jashtém”.

Grupi i Vler&simit t& Jashtém, pasi u njoh me komentet e IAL mbi Draft-Raportit, shprehet si
vijon:

Pérmbledhje e pasqyrimit ose jo té komenteve té institucionit ndaj draft-raportit té
programit t& studimit

Né vijim té procesit t& akreditimit t& programit t& studimit, institucioni ka dérguar komentet
mbi gjetjet, konstatimet dhe gjykimet e paragitura n€ draftin e raportit pér programin e studimit
MP. “Menaxhim Infermieror”. Bazuar n& procedurén e akreditimit, grupi i vler&simit analizoi
me seriozitet konstatimet e béra nga institucioni dhe né& vijim ka dhéné€ gjykimin e tij mbi
reflektimin ose jo n& versionin p&rfundimtar t& raportit t& vlerésimit t&€ jashtém.

Sé pari, duhet theksuar q& komentet e institucionit kryesisht jané mendime dhe opinione mbi
plotésimin e standardit ose komente mbi konstatimin e GVJ. Komentet nuk jan€ b&ré mbi
gjetien e GVJ, por mbi standardet, t& cilat po ashtu, n& shumicén e rasteve, nuk jané cituar
sikundér jané paragitur né raport. Citimi jo i sakt& i konstatimit nga RVB, mosreferimi i
dokumenteve respektive, e bén t& pagarté kundérshtimin e institucionit dhe arsyet pérkatése.
Gijithsesi, n& funksion t& procesit dhe pér t& sqaruar ¢do paqartési né lidhje me marrjen n&
konsideraté ose jo t& komenteve t& IAL, GVJ, ka paragitur pér ¢do koment t& IAL, argumentin
pérkatés dhe vendimin pérfundimtar mbi marrjen ose jo né konsideraté t& komentit t& IAL si
dhe reflektimin p&rfundimtar n& RVJ:
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1. Komenti i IAL:

Shkalla e pérmbushjes sé rekomandimeve nga akreditimi i paré. Né drafi-raport éshté
vierésuar se “Pérmbushet pjesérisht”, me argumentimin se “nuk jané plotésuar kriteret e
pranimit té studentéve né kété program”.

Pérgjigja e GVJ:

Konstatimi i IAL nuk &sht& i sakté. GVJ né paragrafin 3, ka dhéné vlerésim pér ¢do
rekomandim t& Ién& nga akreditimi i méparshém. Gjykimi &sht& bazuar n& dokumentat e cituara
dhe nga informacioni i marré né institucion. Referuar dokumentacionit t& véné n& dispozicion,
GV]J evidenton se IAL &sht& bazuar n& t& nj&jtin dokument [plotésimi i rekomandimeve]. Ky
informacion &sht jo i ploté dhe i pa mbé&shtetur né plan veprim dhe evidenca. Pér sa mé sipér,
raporti nuk ndryshon.

2. Komenti i IAL:
Standardi 1.1. “Zhvillimet né tregun global té punés, dhe zhvillimet e shkencés dhe
teknologjisé”

Pérgjigja e GVJ:

Konstatimi i IAL &shté i pasakté. Standardi 1.1 shprehet: Institucioni i arsimit té larté ofron
programe studimi té ciklit t¢ dyté “Master profesional ” né pérputhje me misionin dhe géllimin
e tij e gé synojné ruajtjen e interesave dhe vierave kombétare. Pérmbushet kryesisht, ndérsa
standardi 1.2, ku pérfshihet njé pjesé e rekomandimit t& sipércituar, pérmbushet kryesisht, sepse
GVI ka identifikuar 4 pika t€ dobéta né 4 kriteret e kétij standardi. Pér sa mé sipér, raporti nuk
ndryshon.

3. Komenti i IAL:

Standardi 1.2. Nga GVJ éshté vierésuar “Pérmbushet pjesérisht”, duke rekomanduar gé “Té
kryhen ndryshimet e nevojshme né strategjiné e zhvillimit dhe té pérshtatet me statusin aktual
té KUR, géllimin dhe objektivat gé ka ky institucion”.

Pérgjigja e GVJ:
GVI ka deklaruar se institucioni ka njé strategji zhvillimi, por e cila nuk reflekton kérkesat e
kritereve né pérbérje t& standardit t& mésipérm. Pér sa mé sipér, raporti nuk ndryshon.

4. Komenti i IAL:
Standardi 1.3. “Mbi nevojat dhe kérkesat e tregut té punés”.

Pérgjigja e GVJ:

Edhe pse institucioni nuk ka paraqitur studim ose analiz& t& tregut rajonal t& punés, atij
kombétar apo ndérkombétar, nisur nga deklarimet e drejtuesve, kontakte dhe informacione
merren né ményré t& drejtpérdrejté kryesisht pér rajonin e Vlorés dhe Fierit. Eshté reflekturar
ndryshimi, standardi I1.4, fage 28.
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S. Komenti i IAL:

Standardi 1.5. “Institucioni i arsimit t¢ larte siguron marrédhénie bashképunimi me
institucione, kompani, palé é treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té
realizimit té programit té studimit, né pérputhje me fushén dhe specifikén e kétyre té Sundit”,

Pérgjigja e GVIJ:

Standardi 1.5 ka né pérbérje t& tij 6 kritere, pér t& cilat Jjané evidentuar 5 problematika qé lidhen
me mos funksionimin e drejté t& njésive bazé, paqéndrueshméri t& personelit, dokumentim t&
veprimtarive, analizé t& bashk&punimeve, etj. Pér sa mé sipér, raporti nuk ndryshon.

6. Komenti i IAL:
Standardi 11.2: Njésia kryesore/bazé pérgjegjése Pér programin e studimit pérmbush kérkesat
ligjore dhe standardet e cilésisé pér kéto njési.

Pérgjigja e GVJ:

NE aktet ligjore n€ fuqi &éshté pércaktuar se né procesin e mésimdhénies duhet t& pérfshihet
personel akademik me tituj dhe grada shkencore. Referuar t& dhénave né evidencen 19.1
“Struktura akademike e departamentit 2018-2019”, evidenca Nr. 4 *“Ngarkesa mésimore né
program™ dhe evidencén nr 2 “Stafi i programit”, ka mospérputhje lidhur me angazhimin e
stafit akademik si staf akademik efektiv dhe staf akademik me kontrate. Psh. personi V.P dhe
V.H, né evidencén nr. 19 dhe nr. 2 figurojné PAK, ndérsa né evidencén nr. 4 figurojng& PAE.
Personi S.V., né evidencén nr. 19 dhe evidencén nr. 2 figuron PAE, né evidencén nr. 4 PAK
etj. Referuar kétyre mospérputhjeve, GVJ, sikundér &shté shprehur edhe né& raport, nuk mund
t€ llogarisé raportin PAE/PAK si dhe ngarkesén mésimore g€ mbulohet prej tyre. Edhe né&
listépagesén e sigurimeve, ka mospérputhje me personelin e deklaruar. Mosha e stafit akademik
dhe titujt apo gradat shkencore q& duhet t& kené stafi akademik pér tu angazhuar né
mésimdhénie, jané t& pércaktuar qarté né legjislacionin né& fuqi.

Pér sa mé sipér, raporti nuk ndryshon.

7. Komenti i IAL:

Standardi 11.3. Programet e studimit té ciklit t& dyté jané té detajuara, informuese, té
strukturuara dhe t¢ organizuara né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té
programeve té ciklit té dyté.

Pérgjigja e GVJ:
Referuar dokumentacionit t& KUR, né& organizimin e programit mésimor nuk &shté ruajtur
raporti n& % i shp&rndarjes s& veprimtarive formuese né kategori t& veganta sipas pérqindjes sé&
pércaktuar né VKM 41 daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit té ofruara
nga institucionet e arsimit t€ lart¢ ", si dhe mungon kategoria D, ka lendé q& nuk jané reflektuar
ndryshimi i krediteve n& ECTC sipas dokumentit t& miratuar, mospérputhje t& numrit t&¢ ECTS
t€ kétij programi studimi me numrin e ECTS/oréve mésimore t& deklaruara né syllabuset e
planit m&simor, mungesé t& syllabuseve etj. (referojuni pér hollési RVJ, standardi II.1). Pérsa
mé sipér, raporti nuk ndryshon.
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8. Komenti i IAL:

Standardi 111.7. Zhvillimi i programit té studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese
tek studentét, duke dhéné njekohésisht njohuri té thelluara té kompetencave profesionale e
shkencore.

Pérgjigja e GVJ:

N¢ takimin me stafin drejtues dhe akademik u deklarua se kané si objektiv realizimin e
programeve t& pérbashkéta me institucione jashté vendit si Italia, pér té cilat kan& réné dakord
parimisht por nuk jan& zhvilluar pér ¢éshtje burokracie pasi po organizojné zgjedhje n&
institucionet e tyre. Pér kété shkak, KUR nuk ka kuota t& miratuara né programin BSc.
Infermieri né vitin e par& 2019-2020. Pra behet fjal& pér marréveshjet né fushén e kétij programi
studimi.

GVJ, pérveg konstatimeve lidhur me marréveshjet e bashk&punimit, né kété standard ka
paragitur dhe konstatime t€ tjera referuar kérkesave t& standardit (referencé konstatimet RVJ
Standardi I11.7). Pér sa mé& sipér, raporti nuk ndryshon.

9. Komenti i IAL:

Standardi 1V.5. Ky standard nga GVJ éshté vierésuar “Pérmbushet pjesérisht”. GVJ né draf-
raport ka cituar se “Gjaté vizités né institucion u verifikua se Institucioni nuk ka sistem té
brendshém té menaxhimit té t¢ dhénave dhe informacionit, i cili té Junksionojé né bazé té
rregullores té sipércituar”.

Pérgjigja e GVJ:

Referuar standardit IV.5 dhe kritereve né& pérbérje t& tij rezulton se né pé€rmbushje t& kétij
standardi, IAL nuk ka véné né dispozicion t& GVJ informacione, manuale t& sistemit, listén e
funksioneve dhe shérbimeve qé kryen sistemi, aksesin né t&, pérdorimet né procese t& ndryshme
n€ menaxhimin e institucionit, etj. Pér mé tepér, nga takimi me sekretaring mésimore u theksua
se t& dhénat mbahen n& Excel, studentét dhe stafi nuk kané asnj& informacion mbi pérdorimin
e sistemit, ményrén e gjenerimit t& dokumenteve, procesverbaleve etj. t& cilat déshmojné se
veprimtarit€ nuk menaxhohen népé&rmjet njé sistemi elektronik menaxhimi. GVJ, ka theksuar
se Institucioni ka njé rregullore t&¢ menaxhimit t& informacionit, fage interneti, e-maile por
lidhur me sistemin e menaxhimit, raporti nuk ndryshon.

10. Komenti i IAL:
Standardi 1V.6. Ky standard nga GVJ éshté vierésuar “Pérmbushet pjesérisht”.

Pérgjigja e GVJ:

Standardi IV.6 “Institucioni i arsimit t& larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare

t&€ nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit t& studimit

dhe mbéshtetjen e studentéve”. Institucioni ka evidenca financiare qé i ka véné né dispozicion,

por kéto nuk jané pér tre vitet e fundit. Gjithashtu, si¢ jemi shprehur edhe né raport, GVJ

konstatoi se n& dokumentet e véna né dispozicion t& kétij procesi [raporti financiar vjetor],
9
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[plan financimi], jepen t& dhéna financiare t& detajuara né lidhje me aktivitetin e shoqérisé,
shpenzime operative, por informacioni nuk &shts pérmbledhur né formén e njé raportimi
analitik n& funksion t& realizimit t& aktivitetit akademik pér institucionin dhe programin e
studimit. Nuk ka informacion t& detajuar pér shpérndarjen e fondeve sipas zérave t& caktuar,
NE raportin financiar t& paraqitur mungon nj& pasqyré e hollésishme financiare e t& ardhurave
nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve t& tjera financiare pér studentét ose ndarjen e burimeve
financiare. Pér sa mé sipér, raporti nuk ndryshon.
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Shkalla e pérmbushjes sé rekomandimeve nga akreditimi i paré

Programi i studimit MPMI &sht# akredituar né vitin 2013 me UMASh Nr. 327, daté 15.08.201 3
mbéshtetur né VKA Nr. 512, dat& 18.07.2013.
Bazuar né Vendimin e Késhillit t& Akreditimit, rekomandimet e l&na nga ky proces Jjang:

1.

2.
: 4
4.

Té béhet mé shumé pérpjekje per rritjen e numrit t¢ studentéve dhe né pérmirésimin e
nivelit té kontingjentit té studentéve té pranuar.

Té pérmirésohet numri i personelit akademik efektiv né drejtimin e infermieristikes.

T¢é ndértohen laboratoré né nivelin qé kérkon programi i studimit.

T¢ pasurohet biblioteka me botime té Jushés sé mjekésisé si dhe ndértohet njé librari
on-line.

. Referuar dokumentacionit t& véné né dispozicion, GVJ evidenton se institucioni ka

paraqitur nj& dokument né lidhje me plotésimin e rekomandimeve t& mésipérme
[plotésimi i rekomandimeve]. Ky informacion &shté jo i ploté dhe i pa mbéshtetur né
plan veprim dhe evidenca. Informacioni i paraqitur nuk &shté reflektuar né raportin e
vlerésimit t& brendshém. N& kushtet e munges€s s€ informacionit t& plotépér t& gjykuar
mbi shkallén e plotésimit t& rekomandimeve té léna nga akreditimi i méparshém, GV,
bazuar edhe né informacionet e marra gjaté vizités né Institucion, evidenton si mé
poshté:Bazuar né listén e studentéve t& véné né dispozicion [lista e studentéve 12-19]
dhe gjaté takimit me studentét [T3-takimi me student€] rezulton se ka njé rritje t&
studentéve q& studiojné né programin e studimit dheGV]J konstatoi se nuk ka aplikuar
kritere pérzgjedhése t& pranimit t& tyre n& program.Nga GVJ, ky rekomandim
konsiderohet pjesérisht i plotésuar.

Plotésimi i rekomandimit pér personelin akademik n programin e studimit MPMI ende
mbetet njé sfidé pér KUR. Referuar t& dhénave t& véna né dispozicion gjaté vizités né
institucion rezulton se personeli akademik me kohg t& ploté nuk pérmbush kriteret
ligjore pér sa i pérket titujve, gradave dhe kualifikimeve [ev e stafit], [lista e
personelit], [list-pagesa e sigurimeve shogérore] [fusha e vlerésimit 4]. Nga té
dh&nat e deklaruara nga IAL dhe t& véna né dispozicion nga ASCAL&sht& evidentuar se njé
pjesé e personelit akademik me kohé t& plot& me tituj e grada dhe q& mbajné edhe poste
drejtuese, ushtrojné detyrén e tyre jo né pérputhje me nenin 65 t& LAL “Koheézgjatja e
punésimit té personelit akademik”. GVJ u njoh me pérpjekjet e institucionit pér t&
rekrutuar personel té ri akademik dhe mirékupton véshtirésité q& hasen pér punésimin
e personelit t& kualifikuar, por institucioni duhet t& vazhdojé pérpjekjet dhe té gjejé
mekanizmat e duhur pér t& rekrutuar personel t& kualifikuar né t& ardhmen pér t&
mundésuar ofrimin e programit t& studimit né pérputhje me standardet dhe kriteret e
cilésisé.Nga sa mé sipér,GVJ gjykon se rekomandimi &shté pérmbushur pjesérisht.
GVJ u njoh nga afér me pérpjekijet e institucionit pér pérmir€simin e infrastrukturés
laboratorike dhe evidentoi dymanekineté pajisur pér simulime nga studentét e
programit t& studimit. Referuar numrit t& studentéve, ato Jjané t& mjaftueshme, prandaj

ky rekomandim konsiderohet i plotésuar.
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4. Gjaté vizités n& Institucion, GVJ u njoh nga afér me bibliotekén e institucionit. Fondi i
teksteve pér fushén e mjekésisé nuk &shté né nivelin e duhur. Pér shkak t& natyrés
specifike q& ka fusha e mjek&sisé pér botime t& reja t& viteve té fundit dhe faktit qé
aksesii nevojshém né librarité on-line' sipas rekomandimit t& dhéng nuk &sht& realizuar
nga ana e institucionit, ky rekomandim konsiderohet i plotésuar pjesérisht [33 Lista
e teksteve né biblioteké].

'GVJ e ka t& paqarté kushtin e vendosur pér krijimin e libraris& on — line dhe e ka konsideruar si krijimin e
mundésive pér akses né librarit& — online.
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L. VLERESIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE MASTER
PROFESIONAL NE “MENAXHIM INFERMIEROR”

1. OFRIMI | PROGRAMEVE TE STUDIMIT

et

Kriteri 1 Institucioni oﬁora
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Kriteri 2 Programet e studimit
synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Kriteri 3 Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérputhje me géllimet dhe
misionin e institucionit, si dhe
fushén e veprimtarisé.

Kriteri 4 Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen n&
pérputhje dhe pér t&€ nxitur
zhvillimin ekonomik lokal
dhe/ose kombétar.

jopublik i arsimit t& lart€, hapur me VKM Nr. 650, daté
14.09.2011 dhe akredituar me Vendim t& Bordit t& Akreditimit
(BA) Nr. 93, daté& 20.10.2017 pér nj& afat 5 vjecar, deri mé deri
né 19/10/2022. Programet g€ ofron nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe jang& né pérputhje me profilin e institucionit [T1,
takimi me drejtuesit]. Bazuar né statutin dhe rregulloren ¢ IAL
[statuti KUR, [rregullore e pérgjithshme KUR].programet e
ofruara nga KUR synojné pérgatitjen e profesionistéve né fusha
t& ndryshme dhe jan& né& pérputhje me géllimin dhe objektivat e
kolegjit [www.ascal.al, numri i programeve]. KUR ka
fokusuar veprimtaring e tij n& dy drejtime kryesore, até té
shkencave ekonomike dhe mjekésore dhe né két€ kuadér edhe
programet jan& n& kéto drejtime studimi.

Sipas deklarimeve té drejtueseve, programet e studimit t€ ofruara
nga KUR bazohen né studime t& kryera nga institucioni lidhur
me nevojat q& ka rajoni dhe vendi. Nga analiza e
dokumentacionit, GVJ, nuk evidentoi raste konkrete studimi gé
kané orientuar hapjen dhe zhvillimin e programeve né térési apo
kété program studimi né veganti. Bazuar né deklarimet e
drejtueseve, kjo realizohet nga takime té drejtpérdrejta.
Referuar edhe strategjisé sé zhvillimit t¢ KUR |[strategjia e
zhvillimit 16 — 21}, e cila rezulton té jeté e pa pérditésuar pas
riorganizimit té institucionit, GVJ nuk identifikon informacione
mbi strategjiné e institucionit pér zhvillimin e programeve té
studimit gé jané né té njéjtén linjé me zhvillimet social-
ekonomike te vendit, shéndetésisé apo politikat rajonale té
Qarkut té Viorés (Standardi 1.1).
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Kriteri 1. Institucioni pércakton
qart& se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérshtatje dhe n& zbatim t&
strategjisé pér zhvillim t& veté
institucionit.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja
e institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t&
tij dhe demonstrojné se
programet e studimit hartohen
dhe ofrohen né p érputhje dhe né
zbatim t& kétyre t& fundit.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen
né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike t&
institucionit.

Kcriteri 4. Programet e studimit
té ciklit t& dyté “Master
profesional” hartohen e
zhvillohen né pérputhje me
strategjité kombétare t&
zhvillimit, interesit kombétar dhe
trendet globale t& zhvillimit.

Institucioni ka hartuar njé strategji zhvillimi para ndryshimit t&
statusit nga akademi né& kolegj (Strategjia e Akademisé Reald
2016-2021)|strategjial. GVJ véren se né kété strategji,
institucioni nuk ka té pércaktuara qarté drejtimet strategjike té
zhvillimit té programeve dhe fushave té studimit dhe kérkimit té
cilat té jené né pérputhje me fushén e veprimtarisé sé KUR.

Pér kété arsye, GVJ rekomandon té kryhen ndryshimet e
nevojshme né strategjiné e zhvillimit dhe té pérshtatet me
statusin aktual t¢ KUR, géllimin dhe objektivat qé ka ky
institucion (Standardi 1.2).

Statuti i KUR &shté miratuar me Urdhér Nr. 147, daté
31.03.2017, t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit dhe Rregullorja e
pérgjithshme &shté miratuar me Vendim Nr. 19, daté 01.08.2017
t& Senatit Akademik. KUR ka hartuar dhe miratuar edhe
rregulloret ¢ nj&sive dhe strukturave té tjera [rregullore e
fakultetit, rregullore NJSBC, rregullore e sekretarisé,
rregullore e zyrés sé burimeve njerézore, etj.]. GVJ vé re se
disa nga kéto akte rregullatore mbartin gabime dhe mbivendosje
kompetencash. Pér mé tepér, evidentohen referenca nga
legjislacioni i méparshém ose informacione 1€ institucionit para
riorganizimit. N& kété kuadér GVJ rekomandon t€ rishikohen
dhe pérditésohen aktet e brendshme rregullatore t€ kolegjit
né pérputhje me Statutin dhe LAL 80/2015 (Standardi L.2).

Programet e studimit t& ofruara nga institucioni jané n&
pérputhje me fushén e veprimtaris¢ s& IAL dhe dy drejtimet
kryesore qé ai ofron, shkenca ekonomike dhe mjekésore [lista e
programeve FSHM].Programet e studimit t€ ofruara nga
institucioni jané hapur né faza t& ndryshme t€ funksionimit t& tij.
GVJ nuk identifikoi té dhéna apo studime té miréfillta dhe
propozime pér hapjen e programeve té reja té studimit né
pérputhje me strategjité kombétare té zhvillimit, interesit
kombétar dhe trendet globale té zhvillimit. Megjithaté, gjaté
takimeve t& zhvilluara [T1 takimi me drejtuesit] GVJ u
informua qé personeli akademik apo drejtuesit vazhdimisht
informohen né rrugé t& ndryshme mbi nevojat e tregut t&€ punés,
kryesisht né Qarkun e Vlor&s, Fierit, etj. Drejtuesit e fakultetit
dhe personeli shprehen se organizimi i programit pérmbush
kérkesat q& kan& vendet e tjera pasi jané punésuar né vende t&
ndryshme t& Bashkimit Europian|T1-takimi me drejtuesit, TS
- takimi personeli].

GVJ propozon qé pérditésimet né Strategjiné e zhvillimit t&
Kolegjit, t&é marrin né konsideraté nevojat e rajonit t& Vlorés,
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Kriteri 1. Programet e studimit
“Master profesional” kané&
objektiva t& pércaktuar garté pér
formimin e student&ve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale, q& duhet té fitojné
studentét n& p&rfundim té
programit t& studimit dhe gé
karakterizojné profilin e
programit né pérputhje me nivelin
e studimeve né t& cilin ofrohen
ato dhe me kérkesat e tregut té
punés.

zhvillimet né tregun global té punés dhe zhvillimet e
shkencés dhe teknologjisé (Standardi L.1).

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit q& ofron,
pérpara hapjes sé tij, pas daljes s&
studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& studentéve
t& diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

Kriteri 3. Objektivat formues
struktura dhe pérmbajtja e
programeve té studimit, rezultatet
e pritshme t& t& nxénit garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave q& i

Programi i studimit paraget né ményré pérmbledhése objektivat
e tij [dosja programit].

Bazuar né kéto objektiva, programi synon t& pérgatisé
profesionisté t& infermieristikés t€ afté profesionalisht té&
punojné né sektorin publik dhe até privat t& shéndetésisé.
Sikundér u theksua mé sipér, programi nuk ka njé studim té
garté mbi nevojat e tregut nga té cilat té nxirren edhe objektivat
e programit.

Nga vizita né institucion, GVJ identifikoi se personeli akademik
dhe drejtuesit, né ményra t& ndryshme, marrin informacione pér
nevojat e tregut t& pun&s né rajonin e Vlorés dhe i reflektojné
ato né& pérmbajtje t& programit.

GVJ rekomandon qé njésia kryesore (FSHM) té kryejé njé
studim té pérgjithshém mbi nevojat e tregut n€ lidhje me
programet qé ofron (ku té pérfshihet dhe programi
MP.MenaxhimInfermieror). Té dhénat e mbledhura nga
burime té ndryshme, pérfshiré edhe studentét e diplomuar,
té analizohen dhe té hartohet njé dokument analitik me
propozime konkrete né kuadér té pérmirésimit té program-
it/eve té studimit (Standardi 1.3).Mbi rezultatet e kétij
studimi té mbéshteten edhe ndryshimet/pérmirésimet n&
programin e studimit.

Programi i studimit nuk éshté organizuar né pérputhje me
pércaktimet e VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e
programeve té studimit té ofruara nga institucionet e arsimit té
larté” e pér kété arsye objektivat formuese, struktura dhe
pérmbajtia e programit té studimit, qé matin rezultatet e
pritshme té té nxénit, gé garantojné pérfiimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave né pérputhje me nevojat e tregut e
gé mundésojné punésimin e shpejté té studentéve, nuk jané
pasqyruar.

Organizimi i planit méimor né numér t&¢ madh
léndésh/modulesh [plani], pa reflektuar ndryshimet qé
lindin nga VKM e sipércituar, si né organizimin e
veprimtarive formuese dhe kategorité, komponentét
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pérgjigjen nevojave té tregut dhe
leht&sojné punésimin e
studentéve.

Kriteri 4. Programet e studimeve
pérafrohen me programe studimi
t& ngjashme t& ofruar nga
institucione ndérkombétare me
qéllim lehtésimin e transferimit t&
studimeve apo punésimin e
studenté&ve né té ardhmen né
tregun ndérkombétar.

Kriteri 5. Programet e studimit
hartohen né pérputhje me
objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat e BE-
s& pér arsimin e larté dhe
profesionet e rregulluara
mbéshteten né& pérvojén
disavjegare t& institucionit dhe
praktikat e mira t& vendeve
‘evropiane.

Kriteri 6. Programet e ciklit t&
dyté “Master profesional”
pérfshijné aftésimin profesional
né praktika profesionale t&
pérputhura me g&llimin dhe
objektivat e programit, si dhe né
direktiva ndérkombétare pér
profesionet e rregulluara.

Kriteri 7. Né& varési t€ profilit t&
institucionit, né programet e ciklit
té dyt& “Master profesional”
mund t& p&rfshihen elemente t&
mésimdhénies, module, 1&ndé€ ose
i gjithé programi né gjuhé t& huaj
me géllim thithjen e studentéve t&
huaj dhe ndérkombétarizimin.

Kriteri 8. Programet e ciklit t&
dyté “Master profesional” mund
t& hapen pérkohésisht né funksion
té plotésimit t& nevojave pér
personel té kualifikuar né njé
drejtim té caktuar.

mésimore dhe pérqindjen respektive té secilit komponent,
nuk mundéson pérafrim té programit me programe té tjera
né vend e mé gjeré. Edhe né takimet me drejtuesit dhe
personelin akademik, nuk u qartésua metodologjia e ndértimit
té kurrikulés dhe pérafrimi i saj me programe té ngjashme né
vend apo me institucione ndérkombétare.

Punésimi i studentéve brenda vendit apo né vende té tjera éshté
tregues qé programi ka element€ té réndésishém gé ndikojné né
formimin profesional t& tij, veganérisht komponentin praktik.
GVJ rekomandon té riorganizohet programi i studimit né
pérputhje me Udhézimet e MASR dhe VKM 41. Pér mé
tepér, brenda hapésirés ligjore,té merren né konsideraté edhe
orientimet qé dalin nga Direktiva 2005/36/EC dhe Direktiva
2013/55/EU e Bashkimit Europianpér programet e studimit
né fushén e Shkencave infermierore (Standardi 1.3).

Njé nga komponentét mé té réndésishém té programit &shté
praktika profesionale. Pasja e njé numri t& vogél studentésh, jep
mund&si t& praktikimit t& njohurive n& gendrat shéndetésore
rajonale. GVIJ e konsideron realizimin e praktikave profesionale
si praktiké té€ mir€ nga ana e institucionit.

Gjaté vizit€s né institucion u evidentua q& orét e praktikés
profesionale té paragitura né planin mésimor nuk pérkojné me
orét e praktikés gé studentét realizojné (nga takimi me studentét
rezulton se ata bénin mé shumé, cka konsiderohet pozitive).
Por, me riorganizimin e programit dhe planit mésimor, kéto
oré té reflektohen né pérmbajtje té tij.

Bazuar né objektivat q& ka programi dhe né planin mésimor,
nuk u evidentuan element# t& mésimdhénies né gjuhé t€ huaj
apo module t& veganta t& programit. Né takimet n€ IAL u
theksua fakti i lidhjes s& marr&veshjes s¢ KUR me disa
institucione arsimore italiane [marréveshjet ndérkombétare]
dhe pérfshirja e personelit t& huaj né programet e studimit. Pér
programin MPMI nuk u evidentuan raste t& tilla[lista e stafit].
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Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi
studimi n& até fushé.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté né
pérputhje me fushén akademike e
kérkimore té& njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté n&
pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé bazé,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. N& rastet
e programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité
bashké&punuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Kriteri 4. Né& rastet kur
institucioni ofron program té
ciklit t& dyté& “Master
profesional” n& nj& drejtim
specifik, jashté profilit t&
institucionit, cilésia e tij
garantohet nga institucionet
partnere.

KUR é&shté licensuar fillimisht si Akademia e Shkencave t&
Aplikuara “Reald”. Institucioni ka njé eksperiencé disa vjegare
né ofrimin e programeve t& studimit t& ciklit t& paré dhe t& dyté
(licensuar me VKM Nr. 650, daté& 14.09.2011 dhe akredituar me
VBA Nr. 93, dat& 20.10.2017 me koh&zgjatje 5 vite akademike),
¢ka tregon se tashmé institucioni ka krijuar profilin e vet n&
ményrén e organizimit, funksionimit dhe p&rmirésimit gradual
té kapaciteteve infrastrukturore q& disponon [T7-vizita e
ambienteve].

Krahasuar me numrin aktual t& studentéve t€ regjistruar dhe
géndjekin studimet, institucioni ka kapacitetet dhe burimet
financiare e logjistike q& mundésojné zhvillimin e programit t&
studimit [takimi me bordin e administrimit, financa], [T7-
vizita né ambientet e KUR].

GVJ e konsideron praktiké t& miré infrastrukturén g€ disponon
institucioni dhe pérpjekjet pér pajisien e laboratorit t&
infermieristikés me pajisiet e duhura laboratorike(dy
manikinesimulative) t& cilat ndihmojné ng& praktikimin e
njohurive t& marra nga studentét.

Megjithaté, GVJ evidentoi problematika pérsa i pérket
kapaciteteve akademike ku shumica e léndéve/moduleve
mbulohen kryesisht nga personel me kohé té pjesshme ose
personel gé mbulojné numér t¢ madh léndésh/modulesh |lista e
stafit],|cv e stafit] (shih fushén 2 dhe 4).

Programi i studimit ofrohet nga Fakulteti i Shkencave Mjekésore
i cili né total ofron 8 programe & ciklit t& par€ dhe t& dyt&:

— Bachelor né& “Infermieri”;

— Bachelor n& “Fizioterapi”;

—  Bachelor né “Teknik Laboratori n& Mjekési™;

— Program i integruar “Master i shkencave” n&

“Stomatologji”;

—  Program i integruar “Master i shkencave” n& “Farmaci”;

—  “Master profesional” né “Menaxhim Infermieror”;

— “Master profesional” né “Fizioterapi”;

—  Program profesional (2 vjecar) n& “Ndihmés dentar”.
Profili i programeve dhe fusha e pérgjithshme dhe specifike e
tyre pérputhet me até t& njésis€ kryesore [lista programet
FSHM|.

Programi i studimit ofrohet nga Departamenti i Shkencave
Teknike Mjekésore, fusha e veprimtarisé sé t& cilit pérputhet me
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até t& programit t€ studimit. Klasifikimi/kodifikimi i programit té
studimit ende nuk éshté kryer sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane pasi nuk éshté finalizuar korniza
nénligjore e cila udhézon institucionet se si duhet kryer ky
proces.

Niveli i njohurive q& ofron programi pérkon me até té nivelit 7
t& KSHK / EQF |dosja e programit].

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbik&qyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie
bashké&punimi brenda
institucionit nép&rmjet ndarjes sé&
detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s& vazhdueshme té
punés sé tyre.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té& studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashk&punimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose té huaj.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programeve té ciklit t& dyté
“Master profesional”, institucioni
nénshkruan marréveshje té&
posagme me institucione,
institute, kompani, t& fushés
pérkatése, pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit
etj.

Kolegji Universitar “REALD” &shté njé institucion jopublik
relativisht i vogél pérsa i pérket numrit t& student&ve por jo né
numér programesh gé ofron [lista e programeve].Né& funksion
t& programit t& studimit, institucioni ka angazhuar t& gjith&
strukturén dhe logjistikén q& disponon.

Sikundér u theksua edhe gjaté vizit€s né€ institucion nga
drejtuesit [T1-takimi me drejtuesit], bashképunimi dhe
koordinimi brenda institucionit zhvillohet n& normalitet. Disa
anétaré té personelit akademik mbulojné pozicione té ndryshme
né strukturén e institucionit ose né komisione té ngritura pér
tematika té ndryshme.

Né disa raste, GVJ evidentoi mbivendosje kompetencash
ndérmjet njésive té ndryshme (p.sh detyrat e NJSBC dhe
Departamentit né procesin e monitorimit), [T6-takimi
NJSBClose mos dokumentim té aktivitetit té pérditshém qé
lidhet me takimet, diskutimet, raportimet dhe analizat periodike
1¢ njésive/strukturave pérgjegjése pér organizimin/ofrimin dhe
cilésiné e programit té studimit. Pér shkak té numrit té vogél té
personelit té angazhuar né kéto pozicione, u evidentuan raste té
ndarjes sé detyrave, marrjes sé pérgjegjésive respektive pér
raportime dhe analizés sé vazhdueshme té punés dhe
pérgjegjésive té ¢do njésie/strukture/pozicioni té paqarta.
Pagéndrueshméria e personelit (jo vetém akademik) nga
njéra ané krijon dinamizém né institucion, por nga ana tjetér
duhet té krijohet mundésia e transmetimit t¢ memories
institucionale dhe e géndrueshmérisé sé strukturave té
brendshme t&¢ KUR. Edhe né RVB e paragitur [RVB, fq8],
informacioni &shté i pjesshém ose mungon.
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Kriteri 4. Institucioni i arsimi t&
larté vendos marrédhénie zyrtare
e bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktik&s, né varési t€ natyrés
specifike t€ programeve t&
studimit q& ofron.

Kriteri 5. Institucioni i arsimi t&
larté ofron trajnime profesionale
t& métejshme pér studentét e
diplomuar n& bashkérendim me
punédhénésit.

Kriteri 6. N& ményré periodike
njésia pérgjegjése pér programin
e studimit harton raporte
analitike t& pérfitimeve nga
marréveshjet e bashk&punimit né
funksion té realizimit t&
programeve t& studimeve.

GVJ mirékupton véshtirésité gé has institucioni n& veprimtaring
e tij pér té pasur personel t& kualifikuar, dedikuar e pérkushtuar
né ¢do pozicion té strukturés por gjithashtu rekomandon qété
gjitha veprimtarité qé kryhen n€ kuadér t€ realizimit té
proceseve akademike dhe administrative né funksion té
programit té studimit, té ruhen, administrohen, analizohen
dhe raportohen né pérputhje me aktet e brendshme té
miratuara nga ana e institucionit dhe bazén ligjore né fuqi,
[rregulloret], (Standardi L.5).

Njé nga praktikat mé t& mira t& evidentuara nga GVJ &shté
vendosja e marrédh&nieve me institucione t& ndryshme t& arsimit
té larté brenda dhe jashté vendit, institucionet shéndetésore né
rajonin e Vlorés-Fierit publike e private [lista e marréveshjeve
kombétare dhe ndérkombétare]. Veganérisht marréveshjet e
nénshkruara me spitalet e Vlorés, Fierit, Qendrat shéndetésore,
poliklinika etj, ndihmojn& mjaft studentét t& zhvillojné praktikén
profesionale dhe stazhin. Edhe né takimin me studentgt, oferta
dhe mundésité e dhéna nga ana e institucionit, janévlerésuar prej
tyre.

Disa prej bashk&punétoréve jané punédhénés té drejtpérdrejté
dhe kang& punésuar disa nga studentét qé studiojn& né& programin
e studimit [T3-takimi me studentét].

N& dokumentin “Raport analitik i pérfitimet nga marréveshjet ",
IAL ka paragitur shpérndarjen e studentéve né gendra té&
ndryshme spitalore nga viti 2015[raporti analitik i
marréveshjeve].

Megjithaté, GV.J gjykon se ky dokument nuk pérmban njé raport
analitik té marréveshjeve té bashképunimit pasi pérmban vetém
informacionin me studentét gqé kané zhvilluar praktikat
profesionale. Né té mungojné informacionet dhe analiza qé
lidhen me efektin e marréveshjeve né kuadér, bashképunimit té
personelit akademik, kérkimit, mobilitetit etj. Pér mé tepér,
informacioni mbi aktivitetin e zhvilluar me disa institucione
partnere me té cilat jané nénshkruar marréveshje, mungon

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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2. ORGANIZIMIL, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE T§
STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE, MASTER PROFESIONAL

ret il

Vie

Kriteri 1 Programet e studimit
jané t& organizuara né léndé e
module dhe t& vlerésuara né
kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Kriteri 2 Programet e studimit t&
ciklit t& dyt& synojn& formimin e
shprehive t& veganta né njé
llojshméri té gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Kriteri 3 Programet e studimit t&
ciklit t& dyté japin njohuri t&
pérparuara né njé fush& studimi
ose punésimi, ku pérfshihet té
kuptuarit kritik té teorive dhe
parimeve akademike t& fushés,

Kriteri 4 Programet e studimit té
ciklit t& dyt& zhvillojn& njohuri,
aftési dhe kompetenca t&
avancuara né fusha akademike
ose profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé té
specializuar studimi ose
profesionale.

Kriteri 5 Programet e studimit t&
ciklit t& dyté pérmbajné t€ gjitha
elementet q& pérb&jné strukturén
e programit t& studimit t&
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Kriteri 6 Programet e studimit
kané t& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke

Programi i studimit t& ciklit t& dyté Master Profesional né&
“Menaxhim Infermieror” &shté hapur pér heré t& paré né bazé
Urdhrit Nr. 336, daté 13.08.2012 t& Ministrit t& Arsimit dhe t&
Shkencés dhe &shté akredituar né vitin 2013 me Urdhérin 327
daté 15.08.2013 t& Ministrit t& Arsimit dhe t& Shkencés, sipas
vendimit Nr. 512 daté 18.07.2013 t& Késhillit t& Akreditimit.
Gjaté kétyre viteve programi i studimit ka p&suar ndryshime t&
réndésishme nga 90 ETC né 60 ETC, t& miratuar me vendimin e
Senatit Akademik Nr.52, daté 03.10.2016 “Pér miratimin e
ndryshimeve té planit mésimor té MPIM ", bazuar né vendimin e
Késhillit t€ Fakultetit t&¢ Shkencave Mjekésore Nr. 2, daté
22.09.2016)|vendimi senatit akademik].

Programi i studimit ofrohet nga Departamenti i Shkencave
Mjekésore Teknike, FSHM, i referohet nivelit t& 7 t& Kornizés
Shqiptare té Kualifikimeve dhe organizohet né 60 ECTS.
Programi &sht& me kohé t& ploté dhe realizohet né 1 vit akademik
té ndaré né dy semestra, t& ndara né lénd&/module bazuar né
Ligjin e Arsimit t& Larté 80/2015[rregullorja e programit].
Sikundér éshté konstatuar mé lart, program i studimit nuk éshté
riorganizuar né pérputhje me VKM 41.GVJ, pas shqyrtimit té
dokumentacionit té paraqitur nga KUR, konstaton se nuk éshté
pasqyruar ndryshimi i krediteve pér dy léndé (“Urgjenca
mjekésore” né program éshté 4 ECTS dhe jo 2 ECTS dhe
“Menaxhimi i pacientit ne kirurgjiné infantile” éshté 2 ECTS
dhe jo 1 ECTS) né programin mésimor, gjithashtu ndryshimet
nuk jané pasqyruar dhe né disa syllabuse.

Neé kété kuadér, rekomandimi i dhéné né Standardin 1.3, vlen
edhe né p&rmbushje té Standardit II.I. GVJ rekomandon
rishikimin e programit té studimit dhe pasqyrimin e
ndryshimeve té miratuara nga senati (VS Nr.52, daté
30.10.2016) né planin mésimor dhe syllabuset pérkatése
(Standardi 1.3; Standardi IL.1).

Programi i studimit MP né “Menaxhim infermieror” pérmban
njé informacion t& ploté né fushén e infermieristikés. Ky
informacion i shérben studentit p&r marrjen e njohurive né
fushat specifike dhe t& specializuar t& infermieristikés si dhe
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grupuar l€éndét/modulet sipas
kategorive t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Kriteri 7 Programet e studimit
parashikojn& ngarkesé&n né
kredite t& dedikuara pér
praktikén profesionale,
laboratorike ¢ klinike me
ekuivalentim sipas pércaktimeve
né aktet nénligjore kombétare
dhe né pérputhje me direktivat
evropiane.

pérftimin e aftésive profesionale dhe kompetencave pér ti
shérbyer pacientéve me etiké dhe kujdesje profesionale.
Programi i studimit reflekton nevojat q& ka tregu dhe ka
objektiva t& pércaktuara né pérputhie me misionin dhe
strategjiné e zhvillimit & institucionit [dosja e programit],
[plani mésimor i 2019-2020).

Me njohurité e fituara n& k&té program studimi, studentét kané
mundési t& pérshtaten me kérkesat e tregut t& punés dhe pér té
zgjeruar njohurité e tyre profesionale né studime t& métejshme
né ciklet pasardhése. Bazuar né informacionet e marra nga
takimi me studentét, pas pérfundimit t& kétij programi, student&t
kané fituar njohurité dhe kapacitetet e nevojshme profesionale
per t& ushtruar profesionin e tyre né institucionet publike dhe jo
publike si dhe zgjidhjen e problematikave né praktikén e
pérditshme né& fushén e infermierisé [T3-takimi me studentét].
Programi i studimit MPMI &shté i organizuar me kohé té ploté
né njé vit akademik t& ndaré n& dy semestra né total 60 ETCS
(ose 688.5 oré mésimore) nga t& cilat praktikés profesionale,
punimit t& diplomé&s dhe provimit pérfundimtar i shkojné 18
kredite[Plani mésimor i programit].

Veprimtaria mésimore realizohet népérmjet oréve teorike dhe
praktike t& cilat n& t& dy semestrat jané organizuar né leksione,
seminare, praktik& profesionale si dhe orét jashté auditorit.
Frekuentimi i oréve teorike dhe praktike &shté i detyrueshém pér
studentin né masén 75%. Kohézgjatja e oréve té mésimit éshté
60 minuta dhe jo 50 minuta |rregullorja e programit].

Né semestrin e dyté, studentét ndjekin praktikén profesionale
prané institucioneve/qendrave shéndetésore publike dhe private
me t& cilat institucioni ka lidhur kontraté/marréveshje
bashk&punimi [marréveshjet e bashképunimit], [analiza e
marréveshjeve].

Léndét e programit realizohen sipas orarit mésimor t& miratuar
nga Keshilli drejtues i fakultetit. Nga shgyrtimi i
dokumentacionit té dorézuar, GVJ konstaton se orari dhe
programi mésimor nuk jané miratuar nga Késhilli drejtues i
Jfakultetit dhe Késhilli i Fakultetit si parashikohet né rregulloren
pérkatése dhe dokumenti nuk ka daté, nr. protokolli, vulé apo
firmé té organit miratues|rregullorja e programit], [Orari
mésimor né dy vitet e fundit].

Gjithashtu, GVJ konstaton se numri i ETCS/orét mésimore né
auditor té paragitura né rregulloren e programit (1015), nuk
pérputhet me numrin e ETCS/oréve né auditor,né planin e “Plani
mésimor né MP né menaxhim infermieror 'né dy vitet e fundit
ku deklarohen 688.5 oré pér vitin akademik 2018-2019 dhe
2019-2020 [plani mésimor].Né dy dokumentat e dorézuara pas
vizités né institucion nuk ka pérputhje té oréve né auditor pér té
njéjtin vit akademik.
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Nga sa mé sipér, GVJ rekomandon qé né rishikimin e
strukturés sé programit sipas legjislacionit, t¢ merren
parasysh edhe gjetjet dhe konstatimet e mésipérme.
Veprimtaria formuese e kétij programi studimi pérbéhet nga 19
1€ndé dhe provimi pérfundimtar/mbrojtja e mikrotezés e tezés t&
cilat jané t& grupuara né 1éndé baze, karakterizuese, léndé
ndérdisiplinore, 1éndé plotésuese dhe detyrime pérmbyliése dhe
me ngarkesén pérkatése né kredite[dosja e programitMaster
Prof. Menaxhim Infermieror 2018-2019].

Shpérndarja e ngarkesés mésimore &shté bazuar né ligjin

80/2015 pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor, Neni 59

pika 8. Gjaté vizités né institucion GVJ shqyrtoi dokumentin

lidhur me shpérndarjen e ngarkesés mésimore pér vitin
akademik 2017-2018 dhe 2018-2019 t& miratuar me vendim té&
senatit. Ngarkesa mésimore pércaktohet né orét mésimore né

auditor dhe pérfshirja né aktivitete t& tjera né dobi t&

fakultetit[kriteret e shpérndarjes se ngarkesés se stafit],

[vendim i rektorit KUR].

Nga shqyrtimi i dokumentacionit té paragitur nga KUR pér

kété program studimi, GVJ konstatoi se ka:

—~ mospérputhje né ndarjen e kategorive formuese né léndé
A,B, C,D dhe E sipas VKM Nr.41, daté 24.01.2018 “Peér
elementét e programeve té studimit té ofruara nga
institucionet e arsimit té larté”. Lénda e gjuhés s& huaj &shté
grupuar né kategoring A dhe jo D dhe praktika profesionale
né E né vend té D;

— mospérputhje té ngarkesés sé krediteve (né%) sipas
kategorive té pércaktuara né kété VKM. Ngarkesa né
kredite sipas kategorive pérkatése &shté: Kategoria A
13.3%; Kategoria B 53.3 %; Kategoria C 3.3%;Kategoria E
16.6%;Kategoria F 13.3%|Plani mésimor i programit té
studimit “MP” né “Menaxhim infermieror” né dy vitet e
fundit]. Né programin e KUR mungon kategoria D,

—  nuk éshté pasqyruar ndryshimi i ngarkesés né ECTS né vitin
akademik 2018-2019 dhe 2019-2020 né& 1&ndén “Menaxhim
i pacientit n& kirurgjing infantile” nga 2 ECTS n& 1 dhe
“Menaxhim i pacientit n& urgjencat mjekésore” nga 4ECTS
né 2. Gjithashtu, ndryshimi i ECTS nuk &shté& pasqyruar dhe
né disa syllabuse té léndéve;

— mospérputhje té numrit té syllabuseve té dorézuar me léndét
e programit(Pér vitin 2015-2016 ka mé shumé syllabuse se
1&ndét n& program. Pér vitin akademik 2018-19 ka mé pak
syllabuse se programi)[dosja e programit, plani mésimor];

—  mospérputhje té numrit t¢ ECTS té kétij programi studimi
me numrin e ECTS/oréve mésimore té deklaruara né
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syllabuset e planit mé&imor [dosja e programit, plani
mésimor];

— formati/struktura e syllabuseve nuk éshté sipas VKM 41,

— Bazuar né& ligjiin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté né
Republikén e Shqipérisé” titullari i léndés duhet té jeté i
kategorisé Profesor. Né dokumentacionin e véné né
dispozicion nga institucioni né té gjitha léndét e zhvilluara
né kété program mungon titullari i léndés. Syllabuset jané
miratuar vetém nga drejtuesi i njésisé bazé(drejtuesi i
departamentit);

— literatura né syllabus nuk pérputhet me tematikén e léndés
(mjekasi transfuzive);

~  nuk respektohet raporti ECTS/oré mésimore sipas udhézimit
té MASR. Né konvertimin e krediteve ECTS né oré
mésimore jané pérdorurraporte t& ndryshme né 1éndé t&
ndryshme [plani mésimor né dy vitet e fundit];

~  numri i madh i léndéve té programit (19 1€ndg) né raport me
kohé&zgjatjen e studimit, 1 vit akademik).

Nga sa mé sipér, programi nuk &shté strukturuar sipas

legjislacionit dhe akteve nénligjore né fuqi. Pér kété arsye,

né pérmbushje té gjetjeve té mésipérme, programi i studimit

té riorganizohet brenda vitit akademik 2019-2020

(Standardi 1.3, Standardi IL.1).

Pjesé e programit t& studimit MP né “Menaxhim infermieror”

&shté dhe praktika profesionale, e cila &hté 10 ECTS/240 oré

mésimore dhe kryhet sipas programit kalendarik t& miratuar nga

senati i KUR. Praktikat profesionale & studentéve kryhen né&
institucionet shéndetésore publike ose jo publike mé té cilat

KUR ka nénshkruar kontrata/marréveshjebashképunimi.

Praktika profesionale mbiké&qyret nga nj& pedagog dhe njé staf

nga institucioni ku kryhet praktika dhe vlerésohet nga pedagogu

mbik&qyrés [plani mésimor 15—16, neni 29-30 i rregullores
se fakultetit]. Referuar RVB dhe takimit me stafin akademik,

njé pedagog ndjek 3 student®. Programi ka njé rregullore t&

shkruar mbi organizmin e praktikés profesionale dhe vler&simin

e studentéve pér praktikén [manuali-regjistri i praktikes se

studenteve].
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Kriteri 1. Nj&sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit p&rmbush detyrimet
ligjore pér numrin dhe nivelin e
kualifikimit t& personelit
akademik, raportet midis
personelit me kohé t€ ploté, t&
pjesshme dhe té ftuar.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pgrmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit angazhon personel
akademik ndihmés pér realizimin
e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike.

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér
¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit, i cili éshté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Kriteri 7. Koordinatori i
programit raporton n€ ményré

b
Struktura organizative e programit pérb&het nga organet
drejtuese, autoriteti drejtues, komisionet, stafi akademik dhe
administrata [rregullorja e programit].

Né Departamentin e Shkencave Mjekésore Teknike:

— pér vitin 2018-2019 jané angazhuar 10 (dhjeté)
pedagogé si personelakademik efektiv dhe 7 (shtat&)
pedagogé si personel akademik me kontraté.

—  pér vitin akademik 2017-2018 jané angazhuar 9(nénté€)
pedagogé si personelakademik efektiv dhe 5 (pes€)
pedagogé si personel akademik me kontraté.

—  pér vitin akademik 2016-2017 jané angazhuar 7 (shtatg)
pedagogé si personel akademik efektiv dhe 5 (pesé)
pedagogé si personel akademik me kontratg.

~  pér vitin akademik 2015-2016 jané angazhuar 7 (shtat&)
pedagogé si personel akademik efektiv dhe 7 (shtat&)
pedagogé si personel akademik me kontratg.

—  pér vitin akademik 2014-2015 jané angazhuar 7 (shtaté)
pedagogé si personel akademik efektiv dhe 3 (tre)
pedagogé si personel akademik me kontraté.

Pér sa mé lart, personeli akademik efektiv né kéto vite
akademike, né departament, né aspektin numerik, pérbén: 70
9% t& stafit akademik pér vitin akademik 2014-2015; 50 % t&
stafit akademik pér vitin akademik 2015-2016; 58.3 % t& stafit
akademik pér vitin akademik 2016-2017; 58.8 % t& stafit
akademik pér vitin 2017-2018 dhe 64.2% pér vitin akademik
2018-2019.

Pér vitin akademik 2018-2019, né Departamentin e Shkencave
Teknike, jané angazhuar si pedagogé efektivé: 1 Prof., 1 Prof.
As., 1 Dr., 6 Msc dhe 1MP dhe si pedagogé me kontraté: 1 Prof.
As, 3 Dr. dhe 3 Msc.

Pér vitin akademik 2017-2018 jan& angazhuar si
pedagogéefektivé: 1 Prof,, 1 Prof. As, 1 Dr., 5 Msc. dhe 1 MP.
dhe si pedagogé me kontraté: 1 Prof. As, 3 Dr. dhe 1Msc.

Pér vitin akademik 2016-2017 jan& angazhuar si
pedagogéefektivé: 1 Prof,, 1 Prof. As, 1 Dr., 3 Msc. dhe 1 MP.
dhe si pedagogé me kontraté: 1 Prof. As, 3 Dr. dhe 1Msc.

Pér vitin akademik 2015-2016 jan& angazhuar si
pedagogéefektivé: 1 Prof., 1 Prof. As, 1 Dr., 3 Msc. dhe 1 MP.
dhe si pedagogé me kontraté: 1 Prof. As, 4 Dr. dhe 2 Msc.
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periodike te drejtuesi i njésisé
pérgjegjése dhe dokumenton ¢do
informacion gé& lidhet me
programin e studimit.

Pér vitin akademik 2014-2015 jané angazhuar si
pedagoggefektivé: 1 Prof., | Prof. As, 1 Dr., 3 Msc. dhe 1 MP.
dhe si pedagogé me kontraté: 1 Prof. As dhe 2 Dr.

Né RVB dhe dokumentacionin e dorézuar nuk jepen té dhéna pér
personelin akademik ndihmés.

Nga viti 2013, numri i stafit akademik né departament éshté
rritur né numér, duke angazhuar staf akademik me MSc.

GVJ pas vlerésimit té dokumentacionit té dorézuar dhe vizités né
institucion konstatoi se né departament né procesin e
mésimdhénies éshté pérfshiré dhe njé staf akademik me kohé té
ploté me Master Profesional |RVB, lista e stafit akademik].
Né aktet ligiore né fugi éshté pércaktuar se né procesin e
mésimdhénies duhet té pérfshihet personel akademik me tituj dhe
grada shkencore.

Pér realizimin e programit, jané angazhuar staf akademik efektiv
dhe me kontraté qé& zotérojné tituj akademik, gradé shkencore
apo Msc/MP. Né dokumentacionin e véné né dispozicion té GVJ,
éshté paragitur ngarkesa mésimore né oré gqé mbulojné
pedagogét e pérfshiré né program dhe departament, por pér
shkak té mospérputhjes sé té dhénave lidhur me PAE/PAK né
listén e stafit akademik me até té shpérndarjes sé ngarkesés
mésimore, GV.J nuk mund té llogarisé ngarkesén né oré dhe %
qé mbulohet nga PAE dhe PAK.

Nga verifikimet pér stafin e institucionit q& ushtrojné funksione
drejtuese konstatojmé se:

Drejtuesi i njésisé kryesore dhe njésisé bazé té shkencave
mjekésore teknikejané mbi limitin e moshés sé lejuar pér
punésimin me afat té pacaktuar. Kjo bie ndesh me
pércaktimet e nenit 65 t& Ligjit t& arsimit t& larté, dhe té
nenit 46téStatutit té Institucionit pér kohézgjatjen e
mandatit té ushtrimit t€ funksionit té tyre.

Referuar RVB, Grupi i Vlerésimit t& Brendshém nuk ka
paragitur informacionin e nevojshém né raport por konstatimet
e mésipérme jané nxjerré nga analiza e informacionit t& véné€ né
dispozicion gjaté vizités né institucion [RVB fq10 -11].

Nga té dhénat e mésipérme dhe nga analiza e CV t€ personelit
akademik [Cv stafi], rezulton se pavarésisht pérpjekjeve t& béra
nga institucioni, rolin kryesor né mbulimin e programit t&
studimit e luan personeli me kontraté i cili ka pérgatitjen e duhur
profesionale [T5-takimi me stafin], ¢ka tregon se njésia
pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush pjesérisht
detyrimet ligjore dhe nénligjore q& lidhen me angazhimin né
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programet e
studimit t& ciklit t€ dyté,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,

institucion, mosh&n dhe aktivitetin akademik né funksion té&
programit dhe institucionit né térési [RVB fq36].

GVJ rekomandon qé institucioni té vazhdojé pérpjekjet pér
té rritur cilésiné e personelit me kohé té ploté né pérmbushje
té detyrimeve ligjore dhe né pérmbushje té standardeve té
cilésisé (Standardi 11.2).

Grupi i vler&simit u njoh me stafin ndihmé&s administrativ dhe
konstatoi se ky staf i p&rmbush kriteret e kualifikimit dhe
profesionalizmit q& kérkohet né& kéto pozicione pune.
Institucioni déshmon angazhim serioz té personelit mésimor-
shkencor me kohé t& ploté, pér mbikéqyrjen e studentéve gjaté
kryerjes sé& praktikés profesionale jasht® auditorit dhe
mirémbajtien e mjediseve laboratorike dhe shkollore. Kjo u
konstatua gjaté vizités né institucion t& grupit t& vlerésimit dhe
nga shqyrtimi i dokumentacionit shkresor.

Programi ka njé& koordinator t& emé&ruar me vendim Nr. 2, daté
13.11.2018 t& Rektorit t& KUR, i cili &ht& staf akademik me
kohé té& ploté qé ka formimin dhe kualifikimin e duhur pér té
kryer kété funksion.

Koordinatori i programit pérgjigjet pér realizimin e programit
mésimor dhe praktikés profesionale. Detyrat dhe ményra e
raportimit jané t& dokumentuara né rregulloren e funksionimit t&

programit[rregullorja e programit].

dokumentacionitgjaté vizités né institucion dhe dokumentave
shtesé pas vizités né institucion|dosja e programit] konstaton se
departamenti zotéron, disponon informacionin e nevojsh&m
lidhur me organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit

1 _}es

pas shqyrtimi

strukturén dhe pérmbajtjen e t& studimit, t& cilat ju vihen né dispozicion studentéve gé ndjekin

programeve té studimeve. keté program studimi.

Kriteri 2. Programet e studimit | Referuar dokumentacionit t& véné& né dispozicion, programi i

organizohen né 1&nd€, module, studimit &sht& organizuar né 1&ndé, praktiké profesionale dhe

praktiké e aktivitete formuese, aktivitete formuese.

né pérputhje me pércaktimet Sikundeér éshté theksuar mé lart, nuk éshté ruajtur raporti né % i

ligjore né& fugi. shpérndarjes sé veprimtarive formuese né kategori té veganta

Kriteri 3. Programet e studimit | sipas pérgindjes sé pércaktuar né VKM 41.

organizohen né 1&ndé e module,
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té vlerésuara me kredite sipas
sistemit vend&s e evropian, té
ndara né vite e semestra.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét n& auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen
e programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné té gjitha
informacionet e nevojshme pér
studentét q& lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike té
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t€ studimeve.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet
léndore (syllabuset e detajuara)
pér secilén léndg, pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit,
si dhe t€ gjithé komponentét
formues t& programit brenda dhe
jasht& auditorit n& pérputhje me
formatet e miratuara.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit &hté né
pérmirésim dhe pérditésim t&é
vazhduesh&m dhe né fillim t&
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

GVJ, pas shqyrtimit t& dokumentacionit t& paraqitur nga KUR
dhe vizités né institucion,konstatoi se programi i studimit &shté&
i organizuar né 1&ndé dhe praktiké profesionale t& vlerésuara me
kredite sipas sistemit Evropian t& vler&simit t& cilat zhvillohen n&
njé vit akademik t& ndara né 2 semestra.

N& njésin€ baz& ku zhvillohet programi i ciklit t& dyté t& studimit
MP né “Menaxhim infermieror” gjendet informacioni i
nevojshém lidhur me programin, ngarkesén mésimore, orét né
auditor dhe jashté auditorit, ményrén e vlerésimit t& dijeve dhe
frekuentimin e programit, orarin e zhvillimit t& programit, etj.
GV, nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizités né institucion,
konstaton se institucioni ka njé& informacion pér studentét lidhur
me kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve né programin e studimit
[rregullorja e KUR, rregullorja e FSHM|, por nga takimi me
studentét rezultoi qé nuk jané aplikuar kritere specifike
pérzgjedhése pérveg mesatares né pranime té vendosur me VKM.

Programet e studimit t& ofruara ngaDepartamentiiSHMT ku
realizohet ky program studimi, pérmbajné informacionin lidhur
me syllabuset q& zhvillon programi, ndarjen né& leksione,
seminare, orét brenda dhe jashté auditorit si dhe syllabus dhe
udhézues pér praktikén profesionale ku pérfshihen tematika dhe
udhézime lidhur me realizimin e saj{manual-regjistér i
praktikés].

Syllabuset e léndéve né pérgjithési pérmbajné informacionin
e nevojshém, por ato duhet té riorganizohen né pérputhje me
VKM 41.

Programi i studimit,pas akreditimit t& paré ka p&suar ndryshime
té cilat jané t& miratuara me Vendim Senati [vendim senati].
GVJ konstaton se institucioni nuk zbhaton njé proceduré té garté
té pérmirésimeve/ndryshimeve té programeve té studimit. Pér mé
tepér, edhe ndryshimet e véna né dispozicion nuk paragesin
procedurén e kryer, argumentimet se pérse kéto ndryshime jané
té nevojshme, diskutime né njésiné pérgjegjése té programit té
studimit, aprovimin dhe dokumentimin e té gjithé

dokumentacionit.

Referuar kétij konstatimi, GVJ rekomandon qé institucioni té
zbatojé aktet e brendshme rregullatore pér hartimin dhe
miratimin e programeve té reja dhe riorganizimin
/pérditésimin e programeve ekzistuese si dhe t& dokumentojé
dhe arkivojé ¢do veprimtari té zhvilluar gjaté kétyre
proceseve (Standardi I1.3).
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Kriteri 1. Ngarkesa e programit
t€ studimit éshté strukturuar né
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fugi.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja
e veprimtarive, shpérndarja e
l&ndéve dhe praktikave,
mundésojné thellim t& njohurive
dhe aftésive dhe/ose punésimin e
studentéve.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vler&simi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t&
programit t& studimit dhe
rezultateve t€ pritshme té t&
nxé&nit dhe aftésimit profesional.

| Né dokumentacionin véné né dispozicion té GVJ, éshte

Kriteri 4. Struktura e programit,
1éndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti
teori/praktiké &sht& n& pérputhje
me profilin e programit master
dhe e pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare.

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen
¢ objektivave formues,
transferim t&€ studimeve,
mobilitet dhe pun&sim né
pérfundim té studimeve.

Kriteri 6. Programet e
l&ndéve/moduleve pérditésohen
né ményré t& vazhdueshme duke
u bazuar né literaturé t& detyruar
dhe ndihmése t& 5 viteve t&
fundit.

...... 4l

Programi i studimit &shté organizuar né leksione, seminare dhe
praktiké profesionale me ngarkesén pérkatése né kredite[plani
mésimor 2018-2019] bazuar né legjislacionin né fuqi.

Ndarja né kategori (4 né F) dhe ngarkesa né krediteve (né%) pér
veprimtarité formuese nuk pérputhet me legjislacionin né fugi
VKM 41 dhe duhet té ndryshojé|dosja e programit].
Shpérndarja e ngarkesés mésimore né program pércaktohet nga
veté institucioni, por GVJ nuk identifikoi metodologjiné e
ndjekur né zhatim té Udhézimit 16 MASR pér ngarkesén
mésimore né institucionet e arsimit té larté.

paragqitur ngarkesa mésimore né oré qé mbulojné pedagogét e
pérfshiré né program dhe departament, por pér shkak té
mospérputhjes sé té dhénave lidhur me PAE/PAK né listén e
stafit akademik me até té shpérndarjes sé ngarkesés mésimore,
GVJ nuk mund té llogarisé ngarkesén né oré dhe % qé mbulohet
nga PAE dhe PAK.

Programi &sht& hartuar dhe emértuar n& ményré t& tillé qé u
shérben studentéve pér té thelluar dijet e tyre profesionale teorike
dhe praktike né fusha t& vecanta dhe t& specializuara t&
infermieristikés t& pérshtatura me kérkesat e tregut t& punés né
vecanti né rrethin e Vlorés dhe Fierit [dosja e programit],
[rregullorja e programit].

Organizimi dhe zhvillimi i programit mésimor, shpérndarja e
ngarkesés mésimore oré/ECTS ju mundéson studentéve arritjen
¢ objektivave t& programit, marrjen e rezultateve dhe fitimin e
aftésive t& nevojshme profesionale.

Me njohurité e marra né kété program, studentét e ndjejné veten
t€ afté né vendet e tyre t& punés dhe dijet e marra jané né funksion
t€ ploté t&€ veprimtarisé s& pérditshme t& tyre [T3-takimi me
studenté].

Léndét dhe praktika n& program si dhe ngarkesa e tyre né
kredite/orémésimore pérputhet me profilin MP né “Menaxhim
infermieror”. Gjaté takimit me stafin drejtues dhe akademik u
deklarua se programi &shté i nj&jté me programe t€ ngjashme
ndérkombétare dhe kombétare, ndryshime jané vetém né numrin
e ECTS pér léndé [Referuar RVB, takimit me stafin drejtues
t€ KUR dhe stafin akademiklpor ¢ pa mbéshtetur né
dokumente konkrete.

28

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Pranégjim. «Q.Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43493

E-mail: info@ascal.al

Weh citer wanw aeeal -l



Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t& synuara pér
programet e studimit t& ciklit t&
dyté.

Kriteri 8. Organizimi i
programit t& studimit siguron
aftési, kompetenca dhe formim
té thelluar profesional.

Kriteri 9. Pérmbajtja e
programeve t& studimit
mund&son vijimin e métejshém
t& studimeve dhe/ose punésimin
e studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Mosndarja né kategori sipas veprimtarive formuese dhe raportet
e ngarkesé&s sé& tyre,ndikon né arritjen e objektivave t& programit
dhe transferimin, mobilitetin e studentéve né programe té tjera
studimi t& ngjashme. Njohurité e marra né kété program dhe
kurrikula e tij, ju krijon mund&si punésimi studenté&ve né sektorin
publik dhe privat.

Bazuar né deklarimet e drejtuesve [T1-takimi me drejtuesit],
studentét q€ kané pérfunduar kété program studimi jan& punésuar
dhe njé pjesé e tyre kané funksione drejtuese né institucione
shéndetésore publike té rrethit t& Vlorés [punésimi i
studentéve].

Institucioni, u ka ofruar studentéve mundési pér trajnime apo
kryerjen e praktikave profesionale si dhe njé program
doktorature né institucione jasht& vendit né kuadér té&
marréveshjeve t€ bashképunimit q& ka me institucione né Itali,
por pér shkak t& rrethanave familjare, studentét apo pedagogét
nuk kané patur mundési pér ti realizuar|T3-takimi student],
[T5-takimi me stafin].

Pérmbajta e programit i shérben studentéve pér thellimin e
njohurive t& pérftuara né ciklin e paré té studimit dhe profilizimin
e tyre né njé fushé mé t€ ngushté, né at€ t& menaxhimit
infermieror, duke béré t&€ mundur pérfitimin e aftésive, shprehive
pér té pérfituar aftésité e duhura kompetente t& nevojshme né
ushtrimin e profesionit t& tyre.

Programi i studimit &hté i hartuar né ményré té tillé gé ju siguron
studentéve informacionin e duhur pér thellimin e njohurive né
menaxhiminfermieror|rregullorja programit], [plani
mésimor],[orari mésimor].

Kriteri 1. Personeli akademik
me kohé té ploté& dhe kohé té
pjesshme q& angazhohet né
realizimin e programit té&
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fugi.

Kriteri 2. Personeli akademik
me kohé t& plot& dhe kohé t&

Personeli akademik (kryesisht ai me kontraté€) q& mbulon
programin Master Profesional n& “Menaxhim infermieror”
pérbéhet nga pedagogé me eksperiencé dhe kualifikimin e duhur
profesional n& fushat pérkatése q& ata zhvillojné& né& program.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit té pércjellé nga IAL, ka
mospérputhje ndérmjet té dhénave té stafit akademik té
angazhuar né kété program studimi té paragitura né: listén e
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pjesshme q& angazhohet né
realizimin e programit t&
studimit kané nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
moduleve mésimore t& programit
& studimit.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-kérkimore
e pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit akademik
qé& mbulon programin e studimit
jané né pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve té tij.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té larté, n€ marréveshje e
bashképunim me institucione té
tjera t€ arsimit t& larté,
pérfagésues biznesi e kompani,
vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, té€ duhur e té
kualifikuar pér udh&zimin,
udh&heqjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni i arsimit
té& larté siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmé&smésimor-shkencor té
pérshtatsh&m pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore,
sipas natyrés specifike té
programit t& studimit.

stafit akademik, planin mésimor té lidhur me stafin akademik,
syllabuset e programit té studimit (referuar planit mésimor, orarit
t€ mésimeve, CV t& personelit). Pér t€ dhénat né vijim, GVJ, i
&shté referuar dokumentit “Té dhéna tabelore pér personelin
akademik né programin e studimit” t& dorézuar nga IAL.

Sipas kétij dokumenti, né kété program studimi jan& angazhuar:
- Né vitet akademike 2018-2019 dhe 2019-2020: 4 pedagogé
efektivé dhe 6 pedagogé me kontraté.
Néaspektinnumerik, raporti pér kéto vite akademike &shté 40 %
PAE /60 % PAK.

- Ng vitin akademik 2017-2018: 4 pedagogé efektivé dhe 7
pedagogé me kontraté. Néaspektinnumerik, raportiéshté 36.4 %
PAE/ 63.6 % PAK.

- Nég vitin akademik 2016-2017: 5 pedagogé efektivé dhe 7
pedagogé me kontraté(Sipas IAL janéparagqitur8 pedagogé me
kontraté por emri i njérit prej pedagogéve éshté pérséritur dy
heré). Néaspektin numerik, raporti éshté 41.7 % PAE / 58.3 %
PAK.

- Né vitin akademik 2015-2016: 7 pedagogé efektivé dhe 9
pedagogé me kontraté (Sipas IAL jané paragitur 10 pedagogé me
kontraté por emri i njérit prej pedagogéve éshié pérséritur dy
heré) Néaspektin numerik, raporti &shté 43.75 % PAE / 56.25 %
PAK.

Né vitet akademike 2018-2019 dhe 2019-2020, stafi
akademikefektiv i angazhuar n& kété program studimi paragitet
me kualifikiminl Prof. As dhe 3 Msc., ndérsa stafi akademik
mekontratéparagitet me kualifikimin 1 Prof As., 2 Dr. dhe 3
Mse.

Pér vitet e tjera té méparshme akademike nuk mund té paragqitet
kualifikimi i stafit akademik té programit té studimit pasi té
dhénat e paragitura nga IAL nuk jané té plota dhe ka
mospérputhje.

Sikurse pérmendur edhe mé lart, gjaté shqyrtimit t&
dokumentacionit lidhur me stafin akademik né& vite, GVIJ
konstatoi se ka mospérputhje t& listés emérore té stafit akademik
t& angazhuar né& kété program me pedagogét gé zhvillojné
programin mésimor [orari mésimor] si dhe pozicionit t& tyre
PAE apo PAK|personeli akademik].

Referuar kétyre mospérputhjeve, GVJ nuk mund té llogarisé

ngarkesén né oré dhe % gé mbulohet nga PAE dhe PAK.

— N& dokumentacionin e véné né dispozicion t& GVJ, &shté
paraqitur ngarkesa mésimore né oré q& mbulojné pedagogét
e pérfshiré né program dhe departament, por ka
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mospérputhje té t& dhénave lidhur me PAE/PAK né listén e
stafit akademik dhe até t& shpérndarjes s& ngarkesés
mésimore. Megjithaté, pjesa mé e madhe e oréve
mésimore té programit téstudimit zhvillohet nga PAK.

~ Ngarkesa mésimore e studentéve gjaté njé jave varion pértej
20-25 oré mésimore né javé (VKM 41). Né semestrin e paré
studenti zhvillon rreth 13 oré né javé, né semestrin e dyté mé
shumé se 25 oré né javé [orari mésimor].

Né vite vihen re lévizje té shumta té stafit akademik dhe
veganérisht rénie té numrit té stafit akademik né kété program
studimi, nga 16 pedagogé né vitin akademik 2015-2016 né 10
pedagogé né vitet akademike 2018-2019 dhe 2019-2020. Né vite
konstatohet rénie e numrit té PAE dhe rritje e stafit akademik me
kontraté.

Kjo problematiké @&shté evidentuar edhe veté nga ana e
institucionit dhe &shté reflektuar edhe né¢ RVB [RVB analiza
SWOT].

Né kété kuadér, mbetet detyré e institucionit qé jo vetém
térekrutojé personel me kualifikim, fushé akademike-
kérkimore né pérputhje me natyrén dhe specifikén e
moduleve té programit por té motivojé dhe promovojé ata né
ményré qé té garantojé cilési dhe géndrueshméri afatgjaté té
tyre né institucion (Standardi IL5).

Referuar listés sé& stafit akademik t& angazhuar né& két& program
[té dhéna tabelore pér personelin akademik né programin e
studimit]pér realizimin e programit t& ciklit té€ dyté t& studimit
MP né “Menaxhim infermieror” jan& angazhuar staf akademik
efektiv dhe me kontraté q& zotérojné tituj akademik, gradé
shkencore apo Msc/MP.Né programin e studimit éshté pérfshiré
PAE me Msc/MP, gé nuk pérputhet me legjislacionin né fugi.

Né programin e studimit jané angazhuar pedagogé me kualifikim
MSc dhe drejtim fizioterapi, qé nuk pérputhet me programin e
studimit|tédhéna tabelore pér personelin akademik ne
programin e studimit], [Cv e stafit].

Ngarkesa e stafit akademik bazohet né udhézimin 29 t& Ministrit
t& Arsimit dhe vendimit t& Senatit akademik por ka raste kur
ngarkesa maksimale qé mbulojné pedagogét né kété program né
oré mésimore éshté mé e larté se ajo e miratuar nga veté
institucioni.

Né RVB dhe dokumentacionin e dorézuar nuk &shté paraqitur
staf akademik ndihmés. Né RVB ka pagartési lidhur me stafin
akademik PAE/PAK dhe aténdihmés|RVB],|stafi akademik i
departamentitdhe programit 2015-2018].
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Institucioni, pér realizimin e praktikés profesionale dhe temave
t¢ diplomave t& studentéve apo kryerjen e doktoratave dhe
veprimtarive t& tjera kérkimore shkencore, ka nénshkruar njé
séré kontratash me institucione arsimore dhe shéndetésore
publike dhe private[marréveshjetmeinstitucione vendase dhe
téhuaj].

GVJ konstatoi se né marréveshjet e nénshkruara me institucione
Jashté vendit, KUR prezantohet si Universitet dhe jo Kolegj,
sikundér statusi i kétij institucioni.

Lista e institucioneve partnere t& véna n& dispozicion pér
personelin dhe student&t konsiderohet mjaft pozitive nga GVJ.
Ajo ndihmon té& realizohen praktikat profesionale, punimin e
diplomave dhe veprimtari t& tjera specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

Nga informacionet e véna né dispozicion, nuk ka t&€ dh&na mbi
angazhimin e personelit ndihmés mésimor-shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e mjediseve t& tjera mésimore, por
referuar infrastrukturés dhe gjendjes s& tyre, rezulton q&
institucioni kujdeset pér infrastrukturén laboratorike dhe e mban
até né funksion t& procesit mésimor|[T7-vizita e ambienteve].

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé& programeve té
studimit dhe p&r pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut e
punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashképunétoréve
dhe partneréve nga tregu i punés.

Kriteri 2. Institucioni inkurajon
dhe pérfshin né diskutime, né
kuadér té pérmirésimit t&
programit t& studimit, edhe
studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe
reflektohen nése ato jan& né

4 3
Sikundér u theksua mé lart, institucioni kryhen rishikim t&
programeve té studimit t& cilat kané si qéllim pérshtatjen t& tyre
me kérkesat e tregut t€ punés [T1-takimi me drejtuesit].

Gjaté takimit q& pati me studentét, GVJ, konstatoi se studentét
pérfshihen né rishikimin e programit mésimor dhe sugjerimet e
tyre jané marré parasysh sidomos né drejtim t& shtimit t& oréve
t& praktikés|T3-takimi me studentét].por jo té ngarkesés né
léndé mésimore.

Gjaté vizités né institucion GVJ kontaktoi studenté t& cilét kishin
kryer két& cikél studimi, t& cilét u shprehén se dijet e fituara né&
program ju kané shérbyer n& punén e tyre t€ pérditshme dhe
rritjen e tyre profesionale[T1-takimi me studentét].

GVJ sugjeron qé rishikimi i programit té kryhet duke ju
referuar dhe kérkesave té tregut té punés né rrethin e Vlorés
dhe qyteteve pérreth.
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funksion t& pérmirésimit t&
programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni mban
kontakte dhe konsultohet né
ményré t& vazhdueshme me
studentét e diplomuar dhe merr
prej tyre propozime pér
pérmirésimin e programeve t&
studimit.

Kriteri 4. N& bashképunim me
institucionet publike e private,
njésit& e pushtetit vendor etj.,
institucioni pérdit&son, pérshtat
dhe riorganizon programe t&
posagme né pérputhje me
kérkesa dhe nevoja specifike
lokale dhe zhvillimi.

Né takimin me drejtuesit e KUR dhe stafin akademik u deklarua
se nevojat pér infermierénévendjané né rritje pér shkak té
largimit té tyre n& emigracion. Bazuar né kétoté dhéna si dhe
kérkesat dhe nevojat pér infermieré&né institucionet shéndetésore
&shté marré vendimi pér hapjen e kétij programi studimi.

Né takimet e zhvilluara, drejtuesit dhe personeli akademik
theksuan se bashk&punojné me institucione té ndryshme né&
kuadér t€ pérmirésimit, pérshtaties dhe riorganizimit t&
programeve né pérputhje me kérkesat dhe nevojat specifike
lokale t& zhvillimit [T1-takimi me drejtuesit].GVJ nuk
evidentoi dokumente dhe informacione qé déshmojné kété
angazhim té partneréve, bashképunétoréve dhe studentéve té
diplomuar.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11

3. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Criteret

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
té larté harton udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave t&
ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né bazé t& fushés

sé studimeve, 1&ndéve/moduleve.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojn€ mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhé&nése dhe inovative té

KUR ka hartuar disa rregullore pér funksionimin e institucionit,
té miratuara nga Senati Akademik me vendim Nr.10, daté
10.08.2017 [rregulloret e KUR].Rregullorja e programit t&
studimit pércakton elementét e mésimdhénies né programin e
studimit, procesin e vlerésimit dhe testimit t€ njohurive.

GVJ nuk evidentoi mekanizma té mésimdhénies té bazuara né
metoda inovative, platforma dhe sisteme qé ndérthurin
metodikén standarde té mésimdhénies me ato online[takimet me
stafin dhe studentét].

Pér monitorimin e mé&simdhénies dhe cilésisé s& saj, institucioni
ka né funksionim NJSBC e cila monitoron dhe vleréson né
ményré periodike procesin mésimor, aftésité e stafit akademik
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personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlergsimin periodik t& formave e
metodave t&€ mé&simdhénies, t&
vlerésimit t& dijeve pérfshiré
mundé&siné e trajtimit t&
ankimimeve.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

Kriteri 5. Institucioni, nép&rmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira,
nxit dhe inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

vazhdueshme aktivitetin e tyre (Standardi IIL1).

bazuar né pyetésorin e studentéve, ndjekjen e oréve mésimore né
auditor, aktivitetin e tyre shkencor si dhe kontributin e tyre ne
funksion t& institucionit [rregullore e fakultetit], [rregullore
NJSBC], [raporti i NJSBC].

Institucioni, n& ményré periodike ¢do vit, vleréson metodat e
mésimdhénies népérmijet pyetésorit t€ vlerésimit nga studentét.
Student&t shprehin vlerésimet e tyre pé&r procesin e
mésimdhénies, vlerésimin e tyre nga stafi akademik si dhe
problematikat e ndryshme t& hasura gjaté vitit akademik.
Rezultatet e vler&simit, pasi mblidhen dhe p&rpunohen,
publikohen nga struktura pérkatése dhe béhen t€ aksesueshme
pér studentét dhe stafin e KUR.

Rezultatet e vlerésimit dhe monitorimit t& mé&simdhénies b&hen
publike ne fagen e internetit duke promovuar pedagogét me
rezultatet mé t&€ mira dhe inkurajon stafin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t& cilésisé s& mésimdhénies[raporti
vjetor 2017 - 2018].

GVJ identifikoi se njésia pérgjegjése pér programin e studimit
(Departamenti i Shkencave Teknike Mjekésore) zbaton pjesérisht
pércaktimet e Nenit 45 té Statutit “Funksionet dhe kompetencat
e Pérgjegjésit t¢ Departamentit”, nenin 8 té Rregullores sé
pérgjithshme, né kuadér té monitorimit dhe sigurimit té cilésisé
sé mésimdhénies.Nédokumentacionin e dorézuar, Pérgjegjési i
Departamentit &sht& Dr. S.F. ndérsa né takimin me stafin drejtues
u paragit Dr. V.H. (e cila &sht& personel akademik me kontratg).
GVJ konstatoi dokumentim té pjesshém té aktivitetit né nivel
departamenti dhe rekomandon gé njésia bazé té marré rolin
kryesor sipas pércaktimit qé ka né organizimin, zhvillimin dhe
monitorimin e vazhdueshém té programit té studimit.

GVJ rekomandon qé njésité akademike dhe administrative pér
garantimin dhe promovimin e cilésisé sé mésimdhénies té
hartojné udhézues té posagém té zhvillimit té metodave dhe
monitorimit, té kryejné dhe dokumentojné né ményré té

Kriteri 1. Format e

A

téy
KUR pérdor né procesin mésimor metodat standarde né

mésimdhénies, mésimnxénies transmetimin e dijeve si leksione, seminare, praktika
dhe transmetimit t& dijeve e
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njohurive jané: leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé
tjetér e miratuar nga institucioni.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet té respektojé dhe
t'i pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave t€ studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative té
mé&simdhé&nies e mésimnx&nies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit té studimit
né pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né veganti,
reagimet e studentéve dhe &shté i
hapur pér t€ pérmirésuar
mésimdhénien e tij.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik n&
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni duhet t&
mundé&sojé pérdorimin e
metodave t& shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme e n& pérputhje me
rezultatet e pritshme t& t& nx&nit,
objektivat formues dhe kérkesat
e punédhénésve.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e
njohurive dhe koncepteve,
pérdor metoda t&€ ndryshme té
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Kriteri 5. Institucioni vleréson
dhe pérmiréson format e metodat
e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

profesionale, tema diplome si dhe leksione t& hapura me lektoré
shgiptaré dhe t& huaj[rregullore e programit).

Personeli akademik pé&rdor metoda alternative gjaté
mésimdhénies si prezantime né powerpoint, biseda interaktive,
apo zhvillojné dhe oré jasht& orarit me kérkesé t& studentéve.
Stafi akademik asiston apo ndihmon studentét pér zgjidhjen e
problemeve t& ndryshme qé dalin gjaté zhvillimit t& praktikés
mésimore.

Personeli akademik merr parasysh kérkesat dhe sugjerimet e
studentit pér zhvillimin mé efektiv dhe cilésor t& mésimit,
leksione apo seminare, pér ti béré ato mé efektive dhe térheqése
pér studenté&t| T3-takimi me studentét],| T5-takimi me stafin].
Institucioni i siguron stafit akademik logjistikén e nevojshme pér
zhvillimin e procesit mésimor duke béré t& mundur pérdorimin e
metodave pedagogjike fleksible t& pérshtatshme me temat e
1éndéve dhe objektivat e pritshme t& tyre né funksion t& formimit
t& tyre profesional n& pé&rshtatje me kérkesat e tregut t& punés.

Institucioni vleréson né ményre periodike stafin akademik,
procesin e mésimdhénies duke pérfshiré né kété proces edhe
studentét  n&pérmjet  plotésimit t&  pyetsorit t&
vlerésimit|pyetésori me studentét].

Mendimet dhe propozimet e studentéve rezulton se merren
parasysh gjaté diskutimeve midis personelit akademik dhe
studentéve [T3-takimi me studentét].

Me propozim té& student&ve &shté pé&rmir&suar infrastruktura e
mésimdhénies dhe jan& ngritur laboratoré né funksion t& procesit
mésimor si dhe jané siguruar mulazhet e nevojshme pér té fituar
shprehité e punés si kryerja e manipulimeve té& ndryshme
mjekésore qé& kryhen tek pacienti.

Personeli akademik pérdor projektorét pér prezantime
powerpoint pér dh&nien e leksioneve dhe prezantimeve.

Gjaté procesit mésimor dhe praktikés profesionale apo punimit
té temés sé diplomés, studentét asistohen nga pedagogét e tyre si
né ndértimin e strukturés sé diplomés, zgjedhjen e temés apo
hartimin e saj duke gjetur tema t& lidhura me problematika
kryesore t€ shérbimit sh&ndetésor. p.sh. infeksionet spitalore
mbeten problem pér sistemin shéndetésor, késhtu kété vit, njé
nga temat e diplomés s& student&ve ka qené infeksionet spitalore
né spitalin e qytetit t& Vlorés [T5-takimi me stafin|, [T3-takimi
me studentét].

GVJ nuk identifikoi forma dhe metoda té tjera té pérdorimit té
mésimdhénies dhe vierésimit té dijeve qé ndérthuren me
teknologjiné.
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Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi duke i béré térhegése
orét e mésimit.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
e autonomisé te studenti, duke
siguruar né t€ nj&jtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit té
ndérsjellé mes tyre.

NE kété drejtim, institucioni duhet t&€ mundésojé pérdorimin
e metodave té shuméllojshme, inovative dhe fleksible
pedagogjike, té€ pérshtatshme e né pérputhje me rezultatet e
pritshme té té nxénit, objektivat formuese gé ka programi i
studimit (Standardi IIL.2).

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor, realizohet né hapésira
t& mjaftueshme dhe cilésore, t&
cilat jané té& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin mésimor
jané funksionale dhe t& pajisura
me logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cil&si t& procesit
mésimor dhe praktikave.

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturé té
konsoliduar IT té nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion
t& studentéve né& gjuhén e
programit t& studimit (fizike dhe
elektronike) garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t&

nstitucioni ka siguruar hapésira té nevo_lse pér
procesit mésimor t& cilat jan& t& mjaftueshme, t& pastra dhe té
mirémbajtura, t& pajisura me sistem kondicionimi dhe ndrig¢imin
e duhur [T7-vizita e ambienteve].

Ambientet ku zhvillohet procesi mésimor kané logjistikéne
nevojshme, sallat e leksioneve dhe seminareve jané t€ pajisura
me kompjuter dhe projektoré pér zhvillimin ¢ mésimit, tabela
shkrimi t& cilat ndikojné né rritjen e cil&sisé s&€ mésimdhénies [té
dhénat pér infrastrukturé], [T7-vizita e ambienteve].
Institucioni v& né dispozicion t& studentéve dhe pedagogéve
burime t& ndryshme informacioni si internet, literaturé té
shkruar, kompjutera, salla pune dhe leximi [té dhénat pér
infrastrukturén].

Studentét i marrin leksionet né formé elektronike ose té&
printuara, kané libra né gjuhén shqipe apo t& huaj. N& fund té ¢do
syllabusi studenti gjen informacion lidhur me literaturén qg
mund té konsultojn& n& gjuh&n shqipe apo t& huaj qé i pérgjigjet
temave t& programit mésimor [format syllabusi], [syllabuset e
léndéve].

Institucioni ka né& funksion té studentéve dhe personelit
akademik bibliotekén e cila ka materiale n& shqip dhe né gjuhé
t& huaj. Institucioni publikon listén e librave t& rinj q& hyjné né
biblioteké, oraret e shfrytézimit t& ambienteve t& bibliotek&s nga
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nevojshme, t€ parashikuara né
programin e studimit.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér té
mjaftueshém botimesh t& viteve
té fundit né drejtimet kryesore té
programit t& studimit dhe
hapésira t€ mjaftueshme dhe
komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit mé&simor.

Kriteri 6. Né funksion té
mé&simdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose té
péraférta me programin e
studimit.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave té& kursit, diplomave
dhe studimeve specifike,
shfrytézohet n& ményré té
vazhdueshme nga studentét.

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personelin
akademik pérdor platforma on-
line (elearning) dhe mbéshtet e
nxit personelin akademik e
student&t pér pérdorimin e tyre.

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses n&
dokumentacionin elektronik dhe
hapésiré vetjake t& dedikuar.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton student&t né

pérzgjedhjen e temave t&
diplomave, asiston dhe mbéshtet
n& zhvillimin e tyre.

studentét apo stafi akademik [T7- vizita e ambieteve].GV.J
konstatoi se nébibliotekénuk ka njé punonjés biblioteke.

Institucioni i siguron studentéve dhe pedagogéve mundési
aksesimi né& librariné online si burim informacioni sipas
programit t€ studimit qé& ata frekuentojné.

Institucioni siguron laboratoré t& mjaftueshém né funksion t&
programit mésimor si laboratori i informatikés, fizikés, laboratori
anatomi  histologji, kabineti fizioterapis&, farmacisg,
stomatologjisé, etj., t& pajisur me pajisje t& nevojshme pér
zhvillimin e procesit mésimor dhe praktikave laboratorike qé i
mundéson studentéve té fitojn& shprehité e punés né laborator
apo t&€ familjarizohen me procedura t& ndryshme ne fushén
mjekésore[té dhéna pér infrastrukturén].

Né lidhje me infrastrukturén online, institucioni ka fagen zyrtare
t€ institucionit né té cilén publikohen informacione dhe njoftime
t& ndryshme.

Gjithashtu, duke iu referuar rregullores té sistemit t&€ menaxhimit
t€ informacionit [rregullore e sistemit te menaxhimi te
informacionit],né kété rregullore nuk ka informacionné lidhje
me komponentét informatiké té kétij sistemi.

Nga takimet me stafin, studentét, sekretariné dhe burimet
njerézore, rezultoi se institucioni nuk ka né pérdorim ndonjé
sistem menaxhimi té informacionit, sekretarisé mésimore,
burimeve njerézore apo platformé né funksion té mésimdhénies
online dhe né distancé sipas pércaktimeve té Standardit II1. 3.
Nga sa mé sipér, GVJ i rekomandon institucionit té zhvillojé
infrastrukturén e nevojshme né funksion té¢ menaxhimit té
institucionit dhe né funksion té¢ mésimdhénies (Standardi
IL.3).

Temat e diplomés zgjidhen nga studentét né konsultim me
pedagogét e tyre né ményré qé temat e tyre té jene lidhur me
problematikat aktuale t& sistemit shéndet&sor, t& jené né funksion
té pérgatitjes sé tyre profesionale dhe mundésive aktuale pér
realizimin e pjesés eksperimentale t& tyre. Institucioni ka njé
rregullore pér procedurén e zgjedhjes dhe miratimit t& temés sé&
diplomés dhe vler&simin e saj [udhézuesipér punimin e temés
se diplomés].
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Njésia pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né

struktura/ njési né nivel
institucional q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t&
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg, aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé
s& mésimdhénies.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
&shté pérgjegjése pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studenté&t pér cilésiné né
programet e studimit qé ofron.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave t€ reja inovative té
mésimdhénies.

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t€ vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér
té ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t€ metodave té
reja.

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmésakademik
jané pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimit dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t&
reja.

nivel institucional &sht& NJSBC|rregullore NJSBC]. Kjo njési
harton plan pune q& miratohet nga Rektori i KUR dhe e ndjek até
né vitin pasardhés [plan pune NJSBC].

Né& kuadér t& rritjes s€ cilésisé s& mésimdhénies shérbejné dhe
leksionet e hapura t& organizuara nga departamentet né dité t&
veganta kombétare t& lidhura me shéndetin si dita e diabetit,
hipertensionit, dhurimit t& gjakut, talasemisé, etj. N& kété dité
krahas pedagogéve paragiten dhe puné t& kryera nga studentét
apo referime t& pérgatitura prej tyre. Té gjitha kéto ndikojné né
pérmirésimin e mé&simdhé&nies dhe mésimnxénies si dhe
pérfshirjen aktive té studentéve né kéto aktivitete. Institucioni
nuk disponon dokumentacion qé vérteton realizimin e kétyre
aktiviteteve [T7-vizita e ambienteve], [T5-takime me stafin],
[T3- takime me studenté] ( Standardi I11.4).

Departamenti i Shkencave Mjekésore Teknike &shté njésia
pérgjegjése pér realizimin e procesit méimor dhe pérmirésimin
e vazhdueshém té metodave t& mésimdhénies, rritjen e cilésisé
sé tyre dhe pérmirésimin e programeve mésimore. Pavarésisht
pérpjekjeve gé kané béré drejtuesit e institucionit, fakultetit dhe
departamentit, bazuar né diskutimet e kryera me ta [T1-takimi
me drejtuesit],rezulton se ka ende puné pér té rritur veté
ndérgjegjésimin tepersoneli akademik né lidhje me pérmir&simin
e cilésisé sé mésimdhénies.

Né rregulloret e funksionimit t&¢ FSHM dhe Rregulloren e
programit  [rregullorja programit], [rregulloret e
fakultetit],jan& paragitur dhe detyrimet dhe pérgjegjésité e
personelit akademik.

Institucioni ka siguruar infrastrukturén dhe logjistikén e
nevojshme pér realizimin e procesit mé&imor dhe praktikave
laboratorike. Referuar impaktit té aktivitetit kérkimor qé ka
realizuar personeli akademik, si infrastruktura laboratorike pér
studime té avancuara, kérkime shkencore, etj., po ashtu dhe
angazhimi i personelit nuk éshté né nivelin e duhur|aktiviteti
kérkimor shkencor].

GV] identifikoi se Institucioni mbéshtet angazhimin e personelit
akademik né& fush&n e kérkimit shkencor duke mbéshtetur
pjesémarrjen e tyre né aktivitete shkencore, konferenca apo
rimbursimtéshpenzimeve  té  udhétimit, realizimit t&
konferencave t& pérbashkéta me IAL brenda vendit apo jashté,
mbéshtetjeme bursé pér realizim t& temave t€ doktoraturés né
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Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmésakademik
testojné metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojné efektet
e pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

Kriteri 8. Institucioni né kuadér
t& bashk&punimeve dhe
pérfshirjes sé partneréve né
procesin mésimor angazhon né
faza t& ndryshme t& programit t&
studimit lektoré dhe kérkues
shkencoré pér shkémbim t&
ideve dhe metodave té
mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e

testimit e vler&simit t& njohurive,

dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t&

kuadér t& projekteve t&€ bashké&punimit q& kan& me institucione
jashté vendit (Itali), realizimin e botimeve né buletinin shkencor
t& fakultetit apo revista t& tjera, brenda dhe jashté vendit [T5-
takimi me stafin drejtues], [aktiviteti kérkimor shkencor],
|revista shkencore e KUR].

Institucioni i ka siguruar infrastrukturén fizike t& nevojshme
departamenteve pér trajnim téstafit akademik pér zbatimin e
metodave innovative né mésimdhénie né bashk&punim me
strukturat drejtuese dhe departamentet e tjera te FSHM.
Pagendrueshméria e personelit akademik dhe mos angazhimi i
tyre, nuk ka ¢uar né efekte té dukshme né rritjen e pérdorimit té
metodave invovative té mésimdhénies.

Pér kété arsye, GVJ rekomandon gé institucioni té sigurojé
dhe promovojé pérdorimin e teknologjisé dhe metodave
inovative té mésimdhénies duke motivuar personelin
akademik dhe studentét (Standardi 111.4).

Pér mé tepér, institucioni nuk disponon ende infrastrukturén
logjistike té bazuar né teknologji pér aplikimin e metodave
inovative té mésimdhénies|T7-vizita e ambienteve].
Institucioni realizon takime apo konferenca té veganta qé
shérbejné pér shk&mbim eksperience dhe shpérndarje té&
informacionit duke ftuar profesoré té€ huaj kryesisht nga Italia pér
tema té caktuara, seminare, konferenca, etj. Kéto aktivitete i
shérbejné pérmirésimit t& metodave t& mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor. Institucioni nuk disponon dokumentacion gé
vérteton realizimin e kétyre aktiviteteve [takim me studentét
dhe pedagogét gjaté vizités né institucion](Standardi I11.4).
GVJ véren qé aktivitetet né fushén e infermieristikés jané té
pakta.Edhe analiza e paragitur nga ana e GVB né raportin e
vierésimit té brendshém éshté e pjesshme, pa informacione té
detajuara pér té mbéshtetur kriteret e standardit.

Institucioni zotéron rregullore pér organizimin e provimeve dhe

vlerésimin e njohurive té& studentéve té cilat béhen publike dhe
njihen nga studentét [rregullore e fakultetit], [rregullore e
zhvillimit té provimeve].
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posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
l&nde/moduli studentét
informohen me metodologjiné e
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
e shkencore t& parashikuara n&
syllabuset e léndéve/moduleve
nga titullari i léndés/modulit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra
té ndryshme, duke i dhéné
mundé&si studentit t& demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e

fitu

Studentét  informohen nga titullari i lénd&s/modulit me
metodologjiné e testimit e vler&simit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore né fillim t& ¢do viti akademik
apo lénd&ve t& vecanta t& parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve dhe rregulloren e funksionimit t& FSHM si
dhe rregulloren e zhvillimit t¢ provimeve[plani mésimor],
[dosja e programit].

Testimi i dijeve dhe aftésive profesionale b&het mbi bazé
pik&ézimi, me shkrim, gojé¢ ose me temé& diplome sipas
rregulloreve té funksionimit t& programit. Ményra e vlerésimit ju
komunikohet studentéve né fillim t& procesit mésimor.

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vler&simin

pérfundimtar.

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit, t& cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
pérfundimtar i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale
realizohet nga komisionet e
provimeve me sé paku 2 anétaré,
ku njéri prej tyre &shté titullari i
1&ndés/modulit.

'-: ]
Testimi i dijeve té studentéve bé&het né fund té programit

mésimor. Procedura e provimeve kryhet né bazé té rregullores
“Pér zhvillimin e provimeve té miratuar nga senati "[rregullore
e provimeve].

Nuk pérdoren sisteme elektronike t& testimit né kété program
studimi.

Provimi zhvillohet nga dy pedagogé, njéri prej té ciléve &shté
pedagogu i 1€ndé&s.

Por, gjaté vizités né institucion, GVJ identifikoi raste ku fletét e
provimit ishin vetém me firmén e njé pedagogu|T4-takimi me
sekretariné mésimore].

Testimi i dijeve kryhet me shkrim dhe né ményré anonime me
sekretim. Mbarévajtja e provimit &shté pérgjegjési e sekretarisé
dhe komisionit t& provimit. Né pjesén e pasme té fletés s&
provimit jané t& shénuara kriteret e vlerésimit.

Studentét kané té drejtén e ankimimit t& rezultatit nése kané
pakénaqési apo paqartési t& lidhura me vlerésimin. Komisioni i
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Kriteri 4. Testimi i vlerésimit t&
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturg t& posagme t&
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/
feedback (nése &shté i
nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t& ndihmuar studentin té
pérmirésohet né t&€ ardhmen.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik evitojné
dhe nuk tolerojné plagjiaturén,
kopjimin né& provime dhe detyra.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit
té dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen mbi
meritén dhe jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Kriteri 8. Institucioni garanton
té drejtat e studentéve pér t'u
njohur me vler&simin, kérkesén
pér rishikim t& vler&simit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Kriteri 9. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

vlerésimit mbledh kérkesat e studentéve dhe pas rishikimit t&
fletés sé provimit cakton njé daté pér t& biseduar me studentét.

Sekretaria &shté pérgjegjése pér sekretimin e fletéve té provimit
ndérsa komisioni i vlerésimit &sht& pérgjegjés pér zhvillimin dhe
mbarévajtjen e provimit. Gjaté zhvillimit t& provimit nuk lejohet
pérdorimi i telefonave celularé apo komunikimi midis
studentéve. Me rregulloren e zhvillimit t& provimit studentét
njihen paraprakisht nga pedagogu i l1éndés.

Studentét shprehen t& kénaqur me procedurén e vlerésimit dhe
deklaruan se vler&simi &shté real dhe né pérputhje me rregulloren
e provimeve [T3-takimi me studentét].

Pér ¢do provim, pasi student&t njihen me rezultatin, kané t& drejté
té kryejné kérkesé me shkrim pé&r rishikimin e notés sipas
procedurés s€ miratuar né rregulloren pérkatése t& provimit.

Kérkesat pér rishikim mblidhen dhe shqyrtohen nga komisioni i
vlerésimit.
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Keriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré té tillé qé té
garantojé thellimin e njohurive,
té zhvillojé aftésité profesionale
dhe t& vecanta té studentéve.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta né fushén e teknologjisé
sé informacionit, humane,
sociale, t& komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe né
gjuhé t& huaj).

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité q& fiton studenti, t&
paragitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
1énde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim té ¢do 1énde.

Kriteri 4. Né pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli
akademik v& né& pah ¢éshtjet mé
té réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e
tyre dhe testin pérfundimtar.

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendsh&m ose i ftuar) realizon
oré t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés sé
programit t& studimit.

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé& t’u japé
studentéve mundési té& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré
dhe praktikat profesionale.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén
né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/¢éshtjeve té
caktuara.

Programi i studimit té€ ciklit t& dyté MP né “Menaxhim
infermieror” &shté 1 vit akademik, 2 semestra dhe ka 60 ECTS
né total. Njé vit akademik ka 30 javé mésimore né auditor té
ndaré né dy semestra. Njé semestér ka 15 javé mésimore né&
auditor. 1 oré mésimore = 50 minuta.

1 ECTS = 25 oré mé&simore puné té studentit. Procesi mésimor
realizohet népérmjet oréve teorike dhe praktike si leksione,
seminare, detyra kursi, prezantime apo praktika. Nga studentét u
deklarua se ngarkesa né program éshté e madhe sepse jané njé
numér i madh léndésh né raport me kohézgjatjen e programit.

Né pérfundim t& studimeve t& ciklit t& dyté t& studimeve,
studentét pajisen me diplomé& Master profesional, me emértimin
MP né “Menaxhim infermieror”. Bazuar né Rregulloren e
Programit t& studimit, diploma mbrohet me punimin e nj&
mikroteze/diplome. Diploma i jepet studentit qé ka kryer té&
gjitha detyrimet e programit mésimor dhe ka mbrojtur
mikrotezén.

Programi i studimit ndihmon pé&rgatitien e studentéve me
njohuri, aftési e kompetenca té nevojshme profesionale teorike
dhe praktike pér realizimin e misionit t& infermierit si dhe
pajisjen e tyre me njohuri né fusha t& veganta t& komunikimit dhe
ndérveprimit (1&nda teori komunikimi dhe legjislacioni).

Plani mésimor nuk ka I&ndé/module t& teknologjisé sé
informacionit por nga vizita né institucion, GVJ identifikoi
kapacitete t& mjaftueshme [T7-salla e lab IT] ku studentét mund
té pérdorin teknologjing dhe t& praktikojn& njohurité e tyre.
Dijet e marra, aftésité dhe kompetencat e pérfituara
gjatérealizimit t€ programit t&€ studimit vlerésohen né
pérfundimin e l&ndéve pérkatése me sistemin e notave ku nota 5
&shté nota minimale kaluese dhe 10 &sht&€ nota maksimale,
ndérsa mikroteza vlerésohet me sistem pikézimi [rregullorja e
programit].

GVJ identifikoi mospérputhje né vlerésim pérsa i pérket
shpérndarjes sé pikéve né notén pérfundimtare midis syllabuseve
té léndéve dhe rregullores sé provimeve.

Né pérfundim t& programit t& 1éndés, pedagogu organizon njé
pérmbledhje té temave dhe ¢éshtjeve t& diskutuara dhe orienton
studentét pér provimin pérfundimtar, ményrén e organizimit t&
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Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime té avancuara kérkimore
e shkencore dhe mbéshtet.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore
e shkencore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashk&punuese
pér té€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

tij dhe vlerésimit té dijeve [T3-takimi me studenté [T5-takimi
me stafin].

Gjaté vitit akademik n& pérputhje me kalendarin e aktiviteteve
shkencore apo kalendarit t& promocionit shé&ndetésor,
institucioni organizon leksione t& hapura, jashté strukturés s&
programit mésimor ku studentét dhe pedagogét kané mundési t&
njihen me zhvillimet e reja né fushén e shéndetit apo t&
shk&mbejné eksperiencat dhe dijet e tyre.

Né kéto aktivitete ftohen dhe lektorg t& huaj t& huaj t& cilét
zhvillojné leksione t& hapura né gjuhé t& huaj, q& asistohen me
pérkthyes. Institucioni nuk disponon dokumentacion qé vérteton
realizimin e kétyre aktiviteteve [T3-takimi me studenté], [T5-
takimi me stafin].

Né programin MP né& “Menaxhim infermieror” jan& angazhuar
pedagogé me kontraté me kualifikim dhe pérvoj& né
mésimdhénie. Pjesa m& e madhe e stafit g&¢ mbulon 1&ndét
karakterizuese t& kategorisé B, jan& mjeké dhe infermieré
specialisté t& fushave pérkatése dhe kompetenté né kéto fusha.
Né léndét e zhvilluara, fusha e ekspertizés s& pedagogut
pérputhet me syllabusin e 1&ndés t& cilén zhvillon pedagogu,
duke ndikuar né cilésiné e mé&simdhénies.

Programi i studimit &shté specifik dhe bazohet kryesisht n&
punén individuale t& studentit.

Gjaté realizimit t& procesit mésimor stafi akademik mbéshtet
studentét n& kryerjen e referimeve n& aktivitetet q& organizon
KUR, temave té€ kursit, projekte kérkimi, kryerjen e diplomés si
dhe gjaté kryerjes sé praktikés profesionale né institucione
shéndetésore [T3-takimi me studentét].

Institucioni mbéshtet studentét né zhvillimin e ideve t&€ tyre
inovative apo realizimin e punimeve t& ndryshme duke ju véné
né dispozicion laboratorét, bibliotek&én e KUR si dhe asistencén
nga stafi akademik, porGV.J nuk evidentoi shembuj té zhvillimit
1é tyre né institucion.

Né& takimin me stafin drejtues dhe akademik u deklarua se kané
si objektiv realizimin e programeve t& pérbashkéta me
institucione jasht& vendit si Italia, pér t& cilat kan& rén& dakord
parimisht por nuk jan& n&nshkruar pér ¢&shtje burokracie pasi po
organizojné zgjedhje n& institucionet e tyre [T1-takimi me
drejtuesit].

Pér kété shkak, KUR nuk ka kuota t& miratuara né programin
BSc. Infermieri n& vitin e paré 2019-2020 [T1-takimi me
drejtuesit).

GVJ nuk identifikoi metoda alternative té mésimdhénies ku
akademik né bashképunim me institucionet

personeli
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Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t& mésimdhénies dhe
pérftimit t& njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& pérshtatshme pér
realizmin e praktikés
laboratorike, praktikés
profesionale.

bashképunuese té keté mundésuar apo rritur mobilitetin e

studentéve.

N& kété drejtim, GVJ rekomandon qé institucioni té véré ng

zbatim marréveshjet e nénshkruara me partnerét e huaj pér

té rritur mobilitetin e stafit dhe studentéve té programit té
studimit (Standardi IIL7).

Kriteri 2. Institucioni, né
bashk&punim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format
dhe teknologjiné mé t& fundit
bashk&kohore me géllim
pérfitimin sa m& miré t&
njohurive dhe kompetencave
profesionale.

Kriteri 3. Praktikat profesionale,

Pér realizimin e praktikés profesionale institucioni ka lidhur njé
séré marréveshjesh dhe u siguron studentéve té€ kryejné
praktikén profesionale né institucione shéndetésore publike dhe
private[marréveshjet kombétare].

GVJ e konsideron dhénien e mundésive pér studentét té zbatojné
njohurité e tyre né gendrat spitalore e shéndetésore si pikén mé
té forté té kétij programi studimi.

Gjithashtu, gjaté vizités né institucion, GVJ u njoh nga afér me
laboratorin e infermieristikés ku studenté&t provojné aftésité dhe
dijet e marra né auditor.

KUR garanton kryerjen e praktikés profesionale né institucione
shéndetésore publike dhe private né sajé t& marréveshjeve t&
bashk&punimit t& nénshkruara me to duke ju krijuar mundési
studentéve té fitojn& shprehité e punés praktike dhe t&
familjarizohen me to si dhe t& krijojn& kontakte me stafin
mjeké&sor dhe infermieror duke béré t& mundur dhe realizimin e
mikrotezés sé diplomés. Institucioni ka eksperiencé pozitive né
realizimin e praktikave né spitalin e Vlorés. Studentét kryejné

klinike dhe stazhet e zhvilluara | praktikén jo vetém né spital por dhe né strukturat e shérbimit
gjaté studimeve, ekuivalentohen | parésor, prané mjekut & familjes[pérfitimet nga
né& kredite dhe dokumentohen n&¢ | marréveshjet].
dokumente té& posagme duke e Programi i studimit MP n& “Menaxhim infermieror” ka 60
shogéruar me mendimin e ECTS, pérfshiré dhe praktik&n profesionale. Praktika realizohet
trajneréve dhe vler&simin né bazé té syllabusit t& miratuar si dhe udh&zuesit t& praktikés
pérkatés. profesionale. Vlergsimi pérfundimtar kryhet nga pedagogu
mbik&qyrés dhe institucioni prités dhe dokumentohet né librin e
praktikés q& u vu né dispozicion gjaté vizit€sné institucion.
Nga sa mé sipér, GVJ identifikoi praktiké t€ miré krijimin e
mundésive pér studentét pér realizimin e praktikave
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Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até publike.

profesionale né gqendrat spitalore dhe shéndetésore

(Standardi I1L8).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhé&zime dhe materiale t&
nevojshme né funksion t&
provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés.

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit
final, bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté viteve
akademike, duke pérfshiré té
gjitha 1&ndét/ modulet né& bazg t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
né& pércaktimin e temave té
studimit/diplomave.

Kriteri 5. Institucioni asiston
student&t pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve n& mjediset e
institucionit apo jashté tij né
bazé té temave dhe fushés sé&
studimit.

Kriteri 6. Udh&heqési i
diplomés asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe

Studenti né& fund t& studimeve pajiset me diplom&éMP né
“Menaxhim infermieror” pasi ka shlyer t& gjitha detyrimet e
planit mésimor dhe ka mbrojtur mikrotezén. Procedura e
provimit pérfundimtar dhe mbrojtja e diplomés bazohet né
rregulloren e diplomimit t& miratuar me vendim t& senatit
akademik|[rregullorja e diplomimit].Institucioni ka pérgatitur
njé& udhézues i cili mbart informacionet& detajuara pér ményrén
e shkrimit t& temé&s sé diplomés (dokumenti duhet té rishihet
pasi mbart informacione nga njé institucion tjetér) [udhézuesi
i hartimit té diplomés].

Ng realizimin e temés s& diplomés student®t asistohen nga
pedagogét, ndihma e té ciléve konsiston né hartimin e strukturés
s& temés, zgjedhjen e literaturés, prezantim e materialit, etj[lista
e studentéve dhe udhéhegésve], [shembull teme diplome].
Studenti mbron diplomén pasi ka plotésuar té gjitha kreditet e
programit t& studimit. Ky testim bazohet né njohurité e marra
gjaté programit t& studimit duke pérfshiré 18ndét né bazé té
peshés specifike t& tyre né program. Vlerésimi né provimin
pérfundimtar kryhet nga njé komision vlerésimi i pérbéré nga 5
veté € omiratuar nga dekani i fakultetit{komisione
vlerésimi],[fleté provimi diplome].

Tema e diplomés zgjidhet nga studentét né bashk&punim me
pedagogun udh&heqés.

Institucioni vé né& dispozicion t& studentéve pér realizmin e
pjesés eksperimentale t& temés sé diplomés kabinetet dhe
laboratorét méimor si dhe ju garanton studentéve mbledhjen e
t& dhénave apo realizimin e testeve t& ndryshme né funksion té&
temés né institucionet shéndetésore me t& cilat ka marréveshje
bashké&punimi| tédhéna pér infrastrukturén], [marréveshjet
kombétare].

Studentét ndihmohen nga pedagogu udhéheqés né punimin e
temés sé diplomés, nxjerrjen e rezultateve, zgjedhjen e literaturés
sé nevojshme. Udh&heqési i tem&s garanton vértetésiné dhe
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shkrimin e temés sipas
udhézuesve té miratuar. Ai
garanton cilésiné e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
&shté i ploté pér t'u paragitur
para komisionit.

Kriteri 7. N& pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti vler&sohet me
noté.

Kriteri 8. Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin.

Kriteri 9. Né pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet n&
dispozicion kopje e ploté zyrtare
¢ programit t& studimit t&
zhvilluar,

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t& pacaktuar kopje
té dokumentacionit t& studentit
dhe paraget, rast pas rasti,
informacione pér studentét nése
kérkohen,

cilésing e rezultatit dhe jep miratimin pér paragitjen e temés né
komisionin e vler&simit | udhézuesi i diplomés].

Mbrojtja e temés sé& diplomés béhet pérpara jurisé sé komisionit
t€ ngritur nga Dekani i fakultetit, e cila e vler&son studentin me
noté&, bazuar né punén e tij dhe vler&simin e udh&heqésit t& temés.
Studenti pajiset me diplomé& dhe suplementin e diplomés pasi ka
shlyer t& gjitha detyrimet mésimore dhe financiare ndaj KUR
[format diplome dhe suplementi]. Diploma &sht& sipas formatit
t&¢ miratuar nga Ministria pérgjegjése pér arsimin dhe
nénshkruhet nga Dekani i Fakultetit dhe Rektori.

Né pérfundim té studimeve né kété program, studenti pajisjet dhe
me njé& kopje t& programit t& studimit q& ka zhvilluar né ciklin e
dyté té studimeve né MP “Menaxhim infermieror” [dosja e
programit].

Dokumentacioni lidhur me studentin ruhet nga institucioni pér
njé afat kohor té pacaktuar dhe mund té jap informacion pér
student&t nése kérkohet [rregullore e sistemit te menaxhimit te
informacionit].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II1
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4. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1 Institucioni i arsimit
té lart& mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit akademik, t&
dhénat e personelit t&
angazhuar né programin e
studimit. K&to t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né
program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né
¢do semestér dhe vit akademik,
si dhe até t& personelit ndihmés
mésimor-shkencor dhe
administrativ.

Kriteri 2 Institucioni i arsimit
t& lart& harton dhe zbaton
procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né
pérputhje me bazén ligjore né
fugi dhe aktet e brendshme
rregullatore t& institucionit.

Kriteri 3 Institucioni i arsimit
té larté harton procedura e
kritere t& posagme e specifike
pér rekrutimin e personelit, t&
cilat jané pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato
publike.

Kriteri 4 Institucioni i arsimit
té larté ndjek procedura
rekrutimi dhe vler&simi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e gé garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,

e dhe transparente té rekru
pér programin e studimit
Gjaté vizités né€ institucion dhe dokumentacionit t€ véné né
dispozicion, GV konstatoi se KUR disponon nj& bazé t& dhénash
pér anétarét e personelit akademik efektiv dhe me kontraté té
pérfshiré né programin e studimit “MP né Menaxhim
infermieror”, koordinatorin pér organizimin e programit té&
studimit, i cili &sht& PAE. Kjo bazg t& dh&nash gjendet prané zyrés
s¢ Burimeve Njerézore né dosjet personale t& stafit
akademik[dosje personeli].

Institucioni (koordinatori i programit) disponon pér secilin
semestér listén e ploté t& personelit akademik efektiv dhe me
kontraté, ngarkesén e tyre mésimore si dhe personelin
administrativ.

Nga verifikimi i dokumentacionit, GVJ, konstatoi se ka
mospérputhje midis listés s& stafit akademik pér periudhén 2015-
2020, me stafin akademik t& angazhuar né programin e studimit
[ngarkesa mésimore], [orari mésimor], [CV té stafit té
dorézuara). Gjithashtu, nuk jané véné né dispozicion té gjitha CV
e stafit akademik té angazhuar né kété program studimi.
Konstatimi i mos gqéndrueshmérisé sé stafit t&€ evidentuar né
fushén dy, evidentohet edhe né standardin IV.l. Personeli
akademik né&nshkruan kontrata vjetore dhe nuk ka nj& ndarje té
qarté midis kontratés s& punés s& PAE/PAK pasi kohézgjatja e tyre
&shté 1 vjecare [kontrata te personelit PAE/PAK].

Institucioni nuk ka njé proceduré 1é qarté pér kategorizimin e
personelit akademik sipas pércaktimeve té LAL dhe Udhézimit 29
té MASR pér ngarkesén mésimore né IAL.

Nga sa mé sipér,GVJ rekomandon hartimin e njé procedure té
garté e cila spjegon dhe zbaton pércaktimet e LAL dhe
Udhézimit 29 pér ngarkesén mésimore pér personelin
akademik (Standardi IV.1).

Institucioni té shoh& mundésiné e kategorizimit té kontratave
té punés né pérputhje me Udhézimet e MASR, Kodin e Punés
dhe aktet e veta rregullatore, por njékohésisht té marré
parasysh pércaktimet ligjore té ligjit té arsimit t& larté n@
lidhje me kategorité e personelit akademik né IAL (Standardi
IV.1).

K&to masa mund t& ndikojné né& géndrueshmériné pér kategoriné
PAE. Paralelisht, institucioni, t& angazhohet né plotésimin dhe
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strukturén, modulet dhe pérditésimin e dokumentacionit té personelit, vecanérisht CV
pérmbajtjen e programit t& dhe aktivitetit té tyre kérkimor e shkencor.

studimit. Gjaté vizités né Zyrén e Burimeve Njerézore t€ institucionit, GVJ,
u njoh me procedurat e rekrutimit t& stafit, me modelet e
kontratave t& punés pér PAE, PAK. GVIJ verifikoi dosjet e
personelit akademik, kontratat e punés t& stafit akademik efektiv
dhe me kontratg,

Institucioni disponon rregullore t& vecant® n€ lidhje me kriteret e
kandidatéve dhe procedurén e rekrutimit t&€ miratuar nga KUR
[proceduré rekrutimi pér personelin]. Kontratat rinovohen pér
¢do vit akademik. Rekrutimi i stafit kryhet sipas akteve
rregullatore t&¢ miratuar nga KUR. Né fkontraté nuk
éshtépércaktuar se né cilin departament apo program éshté
punésuar pedagogu si dhe ngarkesa mésimore gé ai realizon né
vitin akademik.

Né& diskutimin me pedagogét u konstatua se ata njihen
paraprakisht me t& drejtat dhe detyrimet q& rrjedhin nga lidhja e
kontratés sé punés. Ata referuan se pagesa e personelit akademik
behet n& bazé t& ngarkesés mésimore qé& realizojné.

Né dosjet e personelit apo né dokumentet e véna né dispozicion
nga ana e institucionit (pér kété program studimi) jané pérfshiré
pjesérisht elementét e Udhézimit Nr. 29, daté 10.09.2018 “Pér
veprimtariné dhe ngarkesén mésimore té personelit akademik né
institucionet e arsimit té larté”, i cili pércakton mekanizmat pér
llogaritjen e ngarkesé&s vjetore t& punés pér personelin me kohé t&
ploté e t& pjesshme sipas kategorive t€ personelit akademik
[kriteret e shpérndarja e ngarkesés].

Rekrutimi i stafit akademik bazohet né aktet ligjore né fugqi.
Procedurat e rekrutimit t& personelit jang transparente, né
pérputhje me kérkesat dhe kriteret e pércaktuara né statutin dhe
rregulloren e institucionit [proceduré rekrutimi pér personelin].
Institucioni pércakton dhe publikon kriteret dhe procedurat pér
rekrutimin e personelit akademik; procedura u verifikua nga
dokumentacioni q& na u vu né dispozicion dhe nga takimet e
realizuara me titullarét. Vier&simi i kandidatéve béhet me sistem
pikézimi [T1-takimi me drejtuesit], [T6-takimi me NJSBC].
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Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta
pér kryerjen e detyrave t&
personelit n€ ményré
profesionale.

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhduesh&m dhe zhvillimin e
métejshém profesional t&
personelit g&¢ mbulon dhe
administron programin e
studimit.

Kriteri 3. Institucioni
organizon programe specifike
pér metodat inovative t&
mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive té reja, pér
kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit
akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Keriteri 4. Institucioni i arsimi
té lart& déshmon njé angazhim
optimal t& burimeve njerézore
pér pérmbushjen e objektivave
té& programeve t& studimeve t&
ciklit t& dyté.

KUR ka siguruar kushtet dhe hap&sirat, infrastrukturén fizike dhe
logjistike pér stafin ¢ KUR me qéllim kryerjen né ményré
profesionale t& detyrave t€ tyre [té dhéna pér infrastrukturén].
Nga takimi me personelin akademik, personeli shprehet se
Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhduesh&m dhe
zhvillimin e métejshém profesional t& tyre por ndérkohé nuk u
evidentuan raste konkrete té zhvillimit profesional dhe akademik
té personelit t¢ institucionit (veganérisht pér programin MPMI,
qé mbulon dhe administron programin e studimit)| T5-takimi me
stafin].

Institucioni deklaron se ka kryer aktivitete shkencore dhe leksione
t& hapura, pjesémarrje t& stafit akademik dhe studentéve né
aktivitetet shkencore kombétare apo vizita shkémbim eksperience
me institucione analoge né Itali né funksion t& kualifikimit
profesional t& personelit akademik. Institucioni nuk disponon
dokumentacion qé vérteton realizimin e kétyre aktiviteteve.
Aktivitetet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe zhvillimin e
métejshém profesional, pér njohjen e stafit me teknologjité e reja
dhe zbatimin e tyre né procesin mésimor deklarohet se
zhvillohenporGVJ nuk evidentoi zbatime té kétyre metodologjive
né procesin mésimor|T5-takimi me stafin], [T3- takimi me
studentét|apo né veprimtari té tjera akademike.

GVJ rekomandon qé institucioni t&é angazhohet né krijimin e
mundésive pér kualifikimin e vazhdueshém t& personelit
akademik né aftésimin pedagogjik, né pérdorimin e metodave
inovative té mésimdhénies dhe teknologjisé (Standardi IV.2).
Drejtuesit e institucionitushprehén gjaté vizités né institucion se
hasin vé&shtirési né rekrutimin e personelit t& kualifikuar n& két&
program studimi [takimi me drejtuesit]. Véshtirésia lidhet me
numrin e vogél t& specialistéve né rajonin e Vlorés dhe
pamundésiné e rekrutimit t€ stafit nga qytetet & tjera pér shkak t&
largésisé fizike.

Nga verifikimi i dokumentacionit, vihet re ulje e numrit t& PAE
né vite né kété program studimi[tédhénapér stafin akademik ne
departament dhe programin e studimit].
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtaris&
mé&simdhénése teorike, né
varési t& numrit t& studentéve,
grupeve mésimore, né pérputhje
me natyrén specifike t&
programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Kriteri 2. Mjediset mé&simore,
si: klasa, laboratorg, studio e
mjedise té€ tjera, jané t€ pajisura
me mjete elektronike dhe té
teknologjisé s& informacionit,
qé garantojné realizimin e
procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashké&kohore t& mésimdhé&nies-
mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet€ apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike t&
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t&
studimit n& térési.

Kriteri 4. Institucioni siguron
sé paku njé& laborator t&
teknologjisé s& informacionit, t&
pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit/eve té studimit q&
ofron.

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet q&€ zotéron dhe
/ose né bashk&punim me
institucione dhe subjekte t&
tjera, q& mjediset jané t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme
dhe t& posagme pér zhvillimin e

Mjediset, infrastruktura, teknologjia e informacionit, biblioteka,
shérbimet pér studentét, jané t& p&rshtatshme pér zhvillimin e njé
procesi normal mésimor.

Né& dokumentacionin e dorézuar pérshkruhet infrastruktura e
nevojshme, sipérfaget, sallat e leksioneve dhe seminare,
laboratorét mésimorg, ambientet ndihmése ¢lodhése né funksion
té stafit dhe studentéve, zyra pér stafin, bibliotek& si dhe hapésiré
té jashtme né& ambiente té tjera dhe parking.

Institucioni disponon sistem ngrohje-ftohje qendrore, sistem
sigurimi pa ndérprerje t€ energjisé elektrike, nyjehidrosanitare,
sistem témbrojtjes kundra zjarrit, sistem sigurie dhe vézhgimi t&
ambienteve té cilat u verifikuan dhe gjaté vizités né institucion [té
dhéna pér infrastrukturén]. GVJ vizitoi auditor&t mésimoré t&
cilat ishin té& pajisura me video-projektor, kompjuter t& lidhur me
internet dhe tabela. Ndrigimi natyral dhe ai artificial ishte i
bollshém dhe i dedikuar pér ambientet mésimore. N dispozicion
t& personelit akademik dhe administrativ ekzistojn& ambiente t&
mjaftueshme pér puné dhe studim. K&té vit akademik institucioni
ka zgjeruar kapacitetin prités me ambiente té reja (kati -1) n& t&
njé&jtén goding.

KUR ka véné né dispozicion t& procesit mésimor 2 laboratoré dhe
mjedise t& tjera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé s&
informacionit pér realizimin e programit t& studimeve[T7-vizita
né ambiente].

Institucioni disponon laboratoré mésimoré mijekésore dhe
kabinete né funksion direkt t& zhvillimit normal t& programit
mésimor, si kabineti i fizioterapisé, i infermierisé, laboratori i
anatomisé, fizikés, informatikés dhe kimisé
[tédhénapérinfrastrukturén].

Pajisjet e mjediseve mésimore jané t€ pershtatshme pér
mésimdhénien né pérputhje me qéllimet e programit. Sallat e
leksioneve dhe seminareve jané t€ pajisura me video projektor dhe
me pajisjet e tjera t& nevojshme|T7-vizita e ambienteve].
Laboratorét mésimoré pé&rmbajné aparaturat dhe mjetet e tjera t&
nevojshme pér plotésimin e kérkesave t& programit t& studimit.
Institucioni ka t& instaluar njé laborator informatike té& pajisur me
kompjutera dhe programe profesionale né pérputhje me
programin e studimit.

Pér kryerjen e oréve t& praktikés profesionale sipas programit t&
studimit KUR ka né zbatim marréveshje bashképunimi me
institucione t& shérbimit shé&ndetésor parésor dhe spitalor
[marréveshjet e bashképunimit kombétare].

Nga sa mé sipér, GVJ vieréson kapacitetet infrastrukturore dhe
logjistike né funksion té programit té studimit pér realizimin e
procesit t¢ mésimdhénies.
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praktikave profesionale dhe
veprimtarive t& tjera praktike

riteri 1. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit né ményre t&
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me literaturé
fizike, si: tekste mésimore bazg,
literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme p&r mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés sé programit t&
studimit.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t&
barabarté e pa pagesé pér
studentét, né bibliotekat on-line
t& fushés s& programit t&
studimit.

Kcriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompijuterike dhe pajisje té tjera
teknike q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e t& gjith& studentéve.

Kriteri 5. Institucioni duhet t€
hartojé e t& zbatojé njé plan t&

Institucioni disponon njé sallé biblioteke t& pajisur me 20 vende
leximi dhe vendi interneti t& pajisura me kompjutera. Biblioteka
disponon botime/titujsh librash profesional. Stafi akademik dhe
studentét dispononin adresa t& brendshme email-i[rregullore e
menaxhimit té sistemit té informacionit].

Institucioni siguron tekste mésimore dhe literaturé ndihmése t&
mjaftueshme né sasi dhe cilési né gjuhén shqipe dhe t& huaj,
leksione t& shkruara/té printuara pér programet e studimit.

Né biblioteké& arkivohen kopjet e revistés s¢ botuar nga ana e
institucionit dhe periodiké té tjeré [T7-vizita e ambienteve].

Né RVB dhe né dokumentacionin bashkéngjitur, nuk jepen detaje
mbi listén e botimeve né fushén e mjekésisé. Nisur nga numri i
studentéve né programin e studimit, biblioteka gshté e
mjaftueshme dhe pérballon kérkesat e tyre.

Biblioteka &shté e pajisur me vende interneti, me kompjutera gé i
mund&sojné studentéve dhe pedagogéve shfrytézimin e literaturés
s& nevojshme pér realizimin e procesit t& mésimdhénies dhe
mésimnxénies.

Gjaté vizités né institucion u deklarua se KUR e pasuron ¢do vit
bibliotekén me literaturé mjek&sore dhe jo mjekésore,
bashk&kohore, t& cilat béhen publike pér stafin dhe studentét [lista
e teksteve/periodikéve né Biblioteké].

Biblioteka &shté né funksion t& programit mésimor si pér studentét
dhe pedagogét. Gjaté vizités né institucion, nga GV u identifikua
se oraret e shérbimit t& bibliotekés ishin t& afishuara dhe jané né
pérshtatie me oraret e programit t& studimit dhe nevojat e
studentéve. Institucioni nuk ka punonjés t& vecanté pér
bibliotekén.

Megjithaté, institucioni duhet t€ krijojé kushte pér akses té né
bibliotekat on-line té fushéssé mjekésisé té cilés i pérket dhe
programi istudimit (Standardi IV.4).

Bazuar né deklarimet e studentéve dhe né dokumentacionin e véné
né dispozicion, kjo mbéshtetje nga ana e institucionit mungon
[T3, takimi me studentét].
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detajuar pér shtimin e zérave té
bibliotekés, pérditésimin e
fondit ekzistues né mbéshtetje

té& programit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion t&
student&ve né orare shérbimi qé
jané né pérshtatje me oraret e
zhvillimit t& procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe té nevojave, numrit té
studentéve dhe kapacitetit t& saj

Kriteri 1. Institucioni disponon | Né dokumentacionin mbéshtetés, institucioni ka paragitur nj
sistem t& menaxhimit népérmjet | dokument i cili tregon mekanizmat e ruajtjes dhe administrimit t&
t& cilit administron t& gjithé informacionit né KUR [rregullore e menaxhimit t&
informacionin g€ lidhet me informacionit]. Ndérsa né RVB, plotésimit t& kétij kriteri,
studentét dhe aktivitetin e tyre | Institucioni i referohet rregullores sé sekretaris€é mésimore
nga regjistrimi deri né [rregullorja e sekretarisé mésimore].

diplomim né programin e Gjaté vizités né institucion u verifikua se Institucioni nuk ka sistem
studimit. té brendshém té menaxhimit té té dhénave dhe informacionit, i cili
Kriteri 2. Sistemi i brendshém | #¢ funksionojé né bazé té rregullores té sipércituar (Standardi
i menaxhimit administron 1V.5).

informacionin,

dokumentacionin dhe Institucioni nuk ka njé sistem té brendshém pér menaxhimin e
aktivitetin e personelit informacionit, prandaj GVJ nuk mund t& analizojé pérmbushjen e
akademik, personelit kritereve lidhur me kété sistem né& kété standard.
ndihmésakademik, personelit

administrativ dhe partneréve t&¢ | Institucioni ~ disponon  fagen e tij & internetit
angazhuar né realizimin e [www.unireald.edu.al] e cila pérmban informacione t€ vlefshme
programit. pér informimin e publikut. Fagja e internetit ofrohet vetém né
Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit | gjuh&n shqipe.

siguron akses t& dedikuar né

informacione e dokumente pér

té gjith& personelin dhe
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studentét e programit té
studimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruar platforma dhe
module g€ mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohg
reale t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundé&son
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Kriteri 6. Informacionet q&
lidhen me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet
e ndryshme publikohen né
fagen e internetit né t& paktén
dy gjuhg, ku njéra prej tyre
éshté gjuha shqipe

Informacionet né lidhje me programet e studimit, p&rmbajtjen,
strukturén/organigramén duhet t& publikohen dhe pérdit&sohen né
kohé reale.

Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar t& kostove
té programit t& studimit dhe
planin pér mbé&shtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programit té
studimit pér t& paktén njé cikél
té ploté studimi.

Kriteri 2. Plani i financimit té
njé& programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né shérbim
t& realizimit t& programit,

bizneseve, pjesé e shoqérisé themeluese. Financat e institucionit
administrohen nga Bordi i Administrimit. Referuar Statutit t&
KUR |[statuti KURY], institucioni ¢do vit harton buxhetin bazuar
né propozimet e njésive dhe strukturave t& kolegjit. GV.J-sé nuk iu
vuné né dispozicion té dhéna mbi procedurén e hartimit té
buxhetit, alokimin dhe realizimin e tij né nivel institucional dhe té
programit té studimit. Nga takimi me p&rfagésuesit e Bordit, u
deklarua se ky proces realizohet [T8-takim me ZBNJ & ZF].

Né& dokumentet e véna né dispozicion t& kétij procesi [raporti
financiar vjetor], [plan financimi],jepen t& dhé&na financiare t&
detajuara né& lidhje me aktivitetin e shoqéris€, shpenzime
operative,por informacioni nuk éshté pérmbledhur né formén e
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shpenzimet operative pér
mirémbaijtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo
té& huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t&
lidhura n& funksion t& realizimit
t& programit té& studimit dhe
zéra té tjerg, sipas natyrés
specifike té tij.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij. Raporti
financiar pérmban njé pasqyré
té hollgsishme financiare té& té
ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve t&
tjera financiare pér studentét
ose ndarjen e burimeve
financiare.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do
cikli t& ploté studimi,
institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet
kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programit pér t€ garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen
normale té tij.

Kriteri 5. Institucioni i arsimit
t& larté duhet t& déshmojé se
garanton géndrueshméring
financiare pérgjaté koh&s sé
zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e t&

njé raportimi analitik né funksion té realizimit té aktivitetit
akademik pér institucionin dhe programin e studimit.

Referuar deklarimeve t& Bordit t& Administrimit, pavarésisht s&
kostot jan& mé t& médha se pérfitimet g€ sjell programi i studimit,
garanton ecuriné e tij népérmjet mbéshteties nga shogéria
themeluese. Referuar Raportit vjetor 2017-2018[raporti vjetor
17-18, financimi],institucioni deklaron se shpenzimettotale
pérbejné rreth 63% té téardhurave t€ institucionit. Edhe né RVB,
informacioni mbi analizén financiare pér mbarévajtjen dhe
ecuriné e programit té studimit éshté jo i ploté.

Nga sa mé sipér GVJ rekomandon hartimin e raporteve
periodike financiare né nivel institucional né t& cilin paragiten
té dhéna mbi Kkostot e programit té studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare té nevojshme pér mbarévajtjen e
programit té studimit pér té paktén njé vit akademik
(Standardi IV.6).

KUR &shté njé institucion jopublik i arsimit t€ larté dhe si i till€ ai
financohet nga burimet e tij t& brendshme t& financimit. Gjaté
vizités né institucion dhe dokumentet shogéruese deklarohet se
burime t& financimit jané tarifat e studentéve (regjistrimit dhe
shkollimit) dhe 27% e buxhetit financohet nga kompania mémé.
Pérdorimi i fondeve ka shkuar né drejtim t& pérmirésimit t&
infrastrukturés, investimit né laboratoré dhe auditorg, shtimit té
titujve né biblioteké, proceseve t& informatizimit, punésimit té
stafit akademik t& kualifikuar, financimit t& veprimtarive
shkencore, por nuk ka informacion té detajuar pér shpérndarjen
e fondeve sipas zérave té caktuar.

Institucioni kryen audite financiare né zbatim t& kuadrit ligjor
financiar né fuqi né¢ RSH.

Né raportin financiar 1€ paragitur mungon njé pasqyré té
hollésishme financiare e té ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve té tjera financiare pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

GVJ nuk identifikoi analiza mbi té cilat 1é jené hartuar politika
apo ndérhyrjet e posagme né buxhet pér diversifikimin eventual té
financimit té programit pér té garantuar ecuriné dhe
mbarévajtjen normale té tij pér vitet né vijim.

Gjaté vizités né institucion né€ takim me drejtuesit dhe
administratorin ¢ KUR u deklarua se institucioni nuk &sht¢ me
fitim, por investimet i bazojné né studimin e tregut t€ punés,
kérkesat né rritje pér infermieré pér shkak t& largimit t& stafit
infermierorn& emigracion, duke p&rmbushur dhe misionin e KUR
pér ti shérbyer vendit né plotésimin e nevojave pér personel
infermieror. Pavarésisht se drejtuesit deklarojné se institucioni ka
mbéshtetie financiare, té ardhurat e pamjafiueshme nuk
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ardhurave té domosdoshme né
té ardhmen

garantojné ecuriné afatgjaté té institucionit dhe programit té
studimit né veganti.

GVJ rekomandon qé institucioni té analizojé me hollési
kapacitetet e veta financiare, té ardhurat, shpenzimet dhe té
hartojé njé strategji té re zhvillimi e cila té garantojé té
ardhura té tjera dhe ecuri financiare pozitive népérmjet
shérbimeve, projekteve etj (Standardi IV.6)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

S. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standariﬁ V.

TR ” o

i (ST

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura q& mbulojné ciklin e
ploté akademik t& studentéve
nga hyrja né dalje né pérputhje
me legjislacionin né fugi dhe
aktet e veta rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné baraziné dhe t&
drejta t& njéjta pér t& gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t&
studimit.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
ndjekjes s& programit t&
studimit, t& transferimit, njohjes
sé& studimeve t& méparshme ose
t& pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jan&

KUR éshté institucion jo publik i cili bazon aktivitetin e tij n&
bazén ligjore aktuale né fuqi. Institucioni disponon akte
rregullatore pér strukturat dhe njésité kryesore né pérputhje me
statutin e kolegjit (t¢ cilat duhet té pérditésohen). Edhe pér
administrimin e studentéve nga regjistrimi deri né diplomim, né
kéto akte jan& parashikuar procedurat e regjistrimit,
mésimdhénies, transferimit, vlergsimit dhe diplomimit
[rregullore e sekretarisé], [rregullore provimi], [rregullore
zyrés sé késhillimit té karrierés].

Studentét deklarojn& se institucioni zhvillon procedura
transparente duke siguruar barazing dhe t& drejta t&€ nj&jta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe studentét e programit t&
studimit| T3-takimi me studentét].

Studentét kan& deklaruar se“duhet té keté mé shumé kérkesé |
llogarie nga ana e institucionit pér raste té caktuara por
gjithashtu edhe veté studentét duhet té jené mé té pérgjegjshém
dhe vetékritike".

Né fazat e regjistrimit, institucioni publikon kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé studentéve [fagja e internetit KUR].
Pérzgjedhja e kandidatéve b&het nga njé komision i caktuar nga
dekanati mbéshtetur n& dokumentacionin e paragitur, notés
mesatare sipas Vendimit t& Késhillit t& Ministrave dhe Vendimeve
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leht&sisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar né ciklin e dyté t&
studimeve.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, institucioni
udhézon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t&€ vecanta t&
programit t& studimit

pérgatitura pér maturantét, javét e informimit etj.

t& Senatit Akademik|[rregullore e programit].Né takimin me
pérfagésues té fakultetit dhe departamentit u deklarua qé
aplikohen kritere pérzgjedhése pér regjistrimin né master
profesional por GV.J nuk identifikoi raste té aplikimit té kétyre
kritereve|T1-takimi me drejtuesit].

Pérgjaté vitit akademik, institucioni ndjek ecuriné e studentéve n&
programin e studimit[té dhéna pér notat e studentéve hyrje-
dalje].Referuar analizés s& béré nga ana e institucionit rezulton se
rezultatet e studentéve né master profesional jan€ mé t& larta se né
bachelor.

Procedura e transferimit, njohjes s& studimeve t&€ mé&parshme ose
t& pjesshme &shté e mundur, por né programin e studimit nuk ka
patur raste.

Vlerésimi i dijeve &sht& i paraqgitur n& rregullore t& ndryshme
[rregullorja e programit] dhe syllabuset e I€ndéve.

Né takimin me drejtuesit u theksua se institucioni aplikon kritere
pérzgjedhése pér programin e studimit. Nuk u evidentuan raste
pér sa kohé numri i regjistrimeve éshté mé i vogél se numri i
kuotave té kérkuara nga ana e institucionit[kuota e pranimit 19-
20]. Vetém pér vitin 2019-2020 institucioni ka kérkuar 30 kuota
né kété program studimi.

Informacioni i publikuar né fagen e internetit lidhur me
programet, regjistrimet etj, &hté i mjaftueshém dhe orientues. Po
ashtu, shumica e rregulloreve jan& t& publikuara n& fagen zyrtare
t& institucionit|fagja e internetit KUR].

Informacioni pér regjistrimet jepet edhe népérmjet broshurave t&

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion t&
ploté dhe t& hollgsishém n&
lidhje me kriteret e procedurat e
pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret €

Institucioni informon student&t né& li

pranimit. Ato jané publike dhe t& aksesueshme nga t& gjithé.
Programi i studimit zgjat njé vit akademik e p&r rrjedhojé nuk ka
kritere t& kalimit nga njéri vit né tjetrin[dosja e programit].

Né rregulloren e pérgjithshme, nenet 54, 55 dhe 56 tregohen
modalitetet e transferimit n& programet e tjera t& KUR, njohja e
studimeve etj[rregullore KUR].

Pér procedurat e transferimeve, me vendim t& rektoratit ngrihet
komisioni pérkatés né nivel Kolegji. Pérbérja e komisionit
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procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t& méparshme
ose studimeve t& pjesshme.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve
e aftésive t& studentéve né
programin e studimit.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t&
diplomé&s dhe diplomimit né&
programin e studimit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe n&
ményré periodike, institucioni
publikon udhézues t€ posacém
dhe organizon takime t& hapura
pér informimin e t& interesuarve
e studentéve t& ardhshém mbi
programin e studimit

ndryshohet me vendim té rektorit. Né ¢do departament, me urdhér
t& dekanit, ngrihen komisionet e ekuivalentimit dhe vlerésimit t&
cilat miratohen prej tij. T& gjitha llojet e transferimeve b&hen mbi
bazén e kérkesés sé studentit duke plotésuar njé formular tip. Ky
formular publikohet né fagen zyrtare t&€ Kolegjit s¢ bashku me
informacionin e nevojshém. Kérkesa pér transferime pranohen
dhe administrohen né Sekretariné mésimore gjaté gjithé viti
akademik, deri né 10 shtator t& ¢do viti, pérveg rasteve kur
parashikohet ndryshe nga aktet e tjera nénligjore [rregullore
KUR].

Vlerésimi i studentéve &shté paraqitur né Rregulloren e
pérgjithshme (Kreu VII kontrolli i dijes), rregulloren e programit
dhe syllabuset e 1&ndéve ose moduleve. GVJ ka identifikuar
mospérputhje né metodologjiné e vlerésimit midis rregulloreve
dhe syllabusevepérsa i pérket % qé zé vlerésimi gjaté vitit
akademik dhe vierésimi pérfundimtar ose provimi|rregullore e
programet], [syllabuset e Iéndéve].

Institucioni ka hartuar njé rregullore diplomimi e cila pérmbledh
informacionet q& studenti duhet t& kété parasysh gjaté studimeve
t& tij[rregullore diplomimil. Komisionet e diplomimit pérbéhen
nga 5 anétaré por GVJ identifikoi proces verbale ku
komisioni/juria  pérbéhet nga 3  anétaré|procesverbal
diplomimesh].

Studentét e kétij programi pasi shlyejné detyrimet, mbrojné njé
temé diplome. Pér modalitetet e shkrimit t& saj, institucioni ka
hartuar njé& udh&zues me udhézime pér studentét.

Né takimet me drejtuesit, u theksua se KUR informon
vazhdimisht studentét e rinj n& lidhje me institucionin, personelin
dhe infrastrukturén q& ai disponon [T1-takimi me drejtuesit].
KUR publikon broshura informimi dhe informacione € vlefshme
né fagen e internetit [poster informimi].

Kriteri 1. Studentét
informohen né& ményré té
holl&sishme pér strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen e
programit t& studimeve.

Studentét e programit t& studimit informohen nga personell'
akademik, sekretaria mésimore pér strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t& studimeve [T3-takimi me studentét].
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Kriteri 2. Institucioni vé& né
dispozicion té studentéve t&
programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues té
posagém pér 1éndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin
drejt dhe né tregun e punés.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
n& funksion t& realizimit t& tij.

Kriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t& jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé

Programi i studimit dhe plani mésimor pérmbajng informacionin
me kohézgjatjen e studimeve dhe ngarkesén né oré dhe
kredite|dosja e programit|, [plani mésimor].

KUR vé n& dispozicion té studentéve informacione dhe
dokumente pér zhvillimin e léndéve/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Syllabuset tregojné shkurtimisht detyrimet e studentit n& lidhje me
léndén/modulin.

Studentét e programit t& studimit MPMI rezulton t& jen& t&
kérkuar n& tregun e punés né rajonin e Vlorés. Shumica e tyre
ishin né marrédhénie pune né& institucione t& ndryshme
shéndetésore. Mbi mundésité e punésimit té tyre, institucioni
deklaron se ka njé zyré karriere e cila nuk rezulton té keté aktivitet
ose produkt té matshém. N& takimin me studentét, u evidentua se
ngaqé shumica jané n& marrédhénie pune, nuk e kang patur t&
nevojshme ndihmén e zyrés. N& rregulloren e zyrés [rregullore e
zyrés sé késhillimit té karrierés|,institucioni deklaron se procesi
i zhvillimit dhe késhillimit t& karrierés &sht& i lidhur ngushtésisht
me formimin akademik t& studentéve, t& ardhmen e t& ciléve
institucioni e sheh t& lidhur me mundésiné e punésimeve né
institucionet jasht& vendit, falé bashképunimit t& ngusht¢ me
Universitetin e Salernos, por njékoh&sisht studentéve ju krijohet
mundésia q&é népérmjet iniciativave publike e private,
konferencave, leksioneve t& hapura, serive t& diskutimeve dhe
debateve periodike, projekteve studentore né partneritet, si dhe
pérmes njé numri t& madh aktivitetesh ekstra- kurrikulare, jo
vetém té& pérgatiten profesionalisht, por t& ken& gasjen korrekte
ndaj botés akademike, duke formuar njé profil akademik
individual, i cili do t'ju vlejé né karrierén e nesérme, por edhe n&
studimet e métejshme [rregullore e zyrés sé késhillimit t&
karrierés].

Nga sa mé sipér, referuar objektivave dhe synimeve té
paragitura, GVJ rekomandon g€ té asistojé studentét né té
gjitha veprimtarité jashté kurrikulare dhe té punésimit me
géllim integrimin e shpejté té tyre né tregun e punés
(Standardi V.3).

Studentét deklarojné se kané informacionin dhe mbéshtetjen nga
ana e institucionit. Edhe pse né takim kan& gené vetém 4 studenté,
rezulton se ata jané t& k&naqur me zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit té tij.

Nga ana tjetér, studentét kérkojné nga institucioni g t& jeté mé
kérkues ndaj studentéve|[T3-takimi me studentét].

Institucioni nuk disponon sistem té menaxhimit té brendshém i cili
té lehtésojé komunikimin me studentét e programit dhe personelin
akademik. Institucioni ofron pér studentét e-maile dhe informim
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| t& drejtpérdrejté [T4-Sekretaria mésimore], [T3-takimi me

studentét].

e

Kriteri 1. Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e t&
diplomuarve n& programin e
studimit.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té& regjistruar né
programet e studimeve t€ ciklit
t& dyté, térhegjet nga programi,
si dhe largimet para pérfundimit
t& programit apo
mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

Kriteri 3. Institucioni disponon
t& dhéna pér ecuriné e
studentéve gjaté zhvillimit t&
programit t& studimeve g€ nga
pranimi, deri né diplomimin e

tyre.

Kriteri 4. Té dhénat statistikore
té studentéve menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené
té sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat €
autorizuar.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje t&

t¢ dh&na n& formé
elektronike (Excel) pér numrin e studentéve e t€ diplomuarve né
programin e studimit. N& tre vitet e fundit né programin e studimit
jané diplomuar pérkatésisht, 2, 8, 3 student& [studenté té
diplomuar].
Nisur nga numri i ulét i studentéve, aktualisht kjo ményré e
mbajties sé t& dhénave &shté eficente por né t& ardhmen

Sekretaria mﬁso " e

institucioni duhet té krijojé¢ infrastrukturé IT pér

administrimin dhe menaxhimin e té dhénave té studentéve né

sekretariné mésimore|[T7-vizita e ambienteve].

Gjithashtu, sekretaria mé&imore disponon statistika pér numrin e

studentéve t& regjistruar né programin e studimit.

Nga verifikimi i dokumentacionit né letér (hard-copy), GV.J

identifikoi disa pasaktési qé lidhen me mungesa né

dokumentacion, mungesé té numrit té matrikullimit apo pasaktési

né plotésimin e regjistrit themeltar|T7-vizita e ambienteve,

sekretaria mésimore].

Konkretisht:

—  2014-2015: 20 studenté (4 pa numér matrikullimi);

—  2015-2016: 10 studenté (1 pa numér matrikullimi dhe 3 t&
¢regjistruar);

— 2016-2017: 9 studenté t& regjistruar (1
matrikullimi);

— 2017-2018: 28 studenté t& regjistruar (4 pa numér
matrikullimi);

— 2018-2019: 11 studentd t& regjistruar (3 pa numér
matrikullimi dhe 2 t& ¢regjistruar);

—  2019-2020: 8 studenté t& regjistruar;

GVB argumentoi mungesén e numrave té matrikullimit me

komunikimin e vazhdueshém me QSHA dhe MASR dhe vonesat e

krijuara. Té diplomuarit nuk jané té shénuar né regjistér. Gjaté

vizités u evidentua se né institucion studiojné edhe studenté té

pa numér
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studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé t& punésimit té tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

| = vlerésojé¢ né ményré periodike rezultatet e veprimtarive

huaj (jo né programin MPMI) té cilét po ashtu jané té pa pajisur
me numér matrikullimi.

Né regjistrin themeltar u evidentuan disa parregullsi né
plotésimin e tij p.sh vende bosh, shénime me laps, mos reflektim i
ploté i notave té procesverbaleve, efj.

Né rastet e largimeve para pérfundimit t& programit apo mos
pérfundimin me sukses t€ vitit akademik né té cilin zhvillohet
programi i studimeve, studentét térheqin dokumentacionin e
nevojshém.

Nga sa mé sipér, Sekretaria e institucionit mbledh, administron,
pérditéson dhe ruan t& dhéna né lidhje me numrin e studentéve q&
ndjekin programin nga pranimi n& diplomim por ruajtia dhe
arkivimi i dokumentacionit zyrtar nuk éshté i standardizuar dhe i
informatizuar.

GVJ rekomandon qé institucioni té fokusohet né zhvillimin
dhe pérdorimin e programeve ose sistemeve q& administrojné
dhe ruajné té dhéna té réndésishme té personelit akademik
dhe studentéve (Standardi V.4).

Institucioni duhet té standardizojé hartimin, administrimin
dhe arkivimin e dokumentacionit zyrtar né pérputhje me
bazén ligjore dhe aktet nénligjore (Standardi V.4).
Institucioni arkivon rezultatet e t& nxénit. Procesverbalet e
provimeve ruhen né sekretariné mésimore. Provimet dhe testimet
realizohen me komisione por GVJ identifikoi raste ku
procesverbalet ishin té firmosura vetém nga njé anétar [lista e
studentéve té diplomuar].

Institucioni nuk ka njé sistem t& brendshém pér menaxhimin e
informacionit, referuar kriterit 4 t& kétij standardi.

KUR ka véné né dispozicion t& GVJ disa t& dhéna pérmbledhése
mbi numrin e studentéve t& regjistruar dhe t& diplomuar [lista e
studentéve té diplomuar] dhe mesataret né pérfundim t&
studimeve (shkoll& e mesme, Bsc, MP).

Né raportin vjetor 2017-2018, institucioni ka deklaruar se raporti
synon té:

mésimore dhe kérkimore-shkencore né njésisé kryesore t&
Kolegjit n& pérputhje me standardet;
—  kryejé studime gjurmuese pér té vlergsuar ecuriné e pun&simit
t& studentéve,
por qé nuk reflektohet né pérmbajtje té tij lidhur me profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje té studentéve, si dhe shkallén e cilésisé
té punésimit té tyre, duke e shogéruar me masat e duhura né
drejtim té pérmirésimit té kétyre treguesve.
Analiza e detajuar me treguesit e Standardi V.4, mungon.
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Kjo pasi Raporti vjetor, nuk éshté hartuar sipas dhe né orientimet
e paragitura né Udhézimin Nr. 5, daté 19.02.2018 té Ministrit té
Arsimit Sportit dhe Rinisé (MASR) “Pér pércaktimin e elementéve
pérbérés té raportimit vjetor afatit...”

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& veté
IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
té larté duhet té garantojé se
pérfshirja e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, té& jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Kriteri 3. Né hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike té& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
duke pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo t&
pjesshme t& méparshme.

azuar né dokumentet sore t& institucionit (statuti, rregullorja
e pérgjithshme etj), studentét jané t& pérfshiré né& strukturat
vendimmarrése t& KUR. Studentét jané t& organizuar né strukturat
studentore né nivel fakulteti dhe né nivel kolegji. Edhe n& takimin
me studentét ata deklarojné se jan& t& pérfshiré dhe pyeten nga
drejtuesit e institucionit [T3-takimi me studentét].

Pérfshirja e studentéve né vendimmarrje, k&shillim apo vlerésimin
mbi procesin akademik &shté¢ e mundur bazuar né aktet
rregullatore. GVJ e ka patur té véshtiré té identifikojé realisht me
raste konkrete nése kjo formé pérfshirje ka gené frytdhénése. Nga
takimi me studentét rezultoi se ata kishin mungesé informacioni
né lidhje me administrimin e institucionit dhe vendimmarrjes.
Edhe raportin e vierésimit té brendshém rezultoi gé ata nuk e
kishin lexuar. Gjithsesi, ky tregues éshté i véshtiré pér tu matur
pasi institucioni nuk ka paragitur té dhéna rezultate lehtésisht té
verifikueshme e té matshme sikundér e kérkon standardi.
Informacioni i paragitur né RVB mungon[RVB fg. 32].

GVJ sugjeron gé institucioni té evidentojé mekanizmat e
pérfshirjes sé studentéve né vendimmarrje dhe jetén
akademike té kolegjit, t¢ analizojé dhe marré parasysh
propozimet dhe kontributet e tyre dhe ti béjé ato publike
(Standardi V.5).

Pérmirésimi i programeve té studimit, rezulton té mos jeté béré né
konsultim me studentét dhe duke parasysh ngarkesén akademike
té tyre né kété program studimi (raportet e ndryshimit té
ngarkesés né dy semestra, fusha 3) dhe parashikimin e
procedurave jo burokratike t& pérparimit t& studentéve pérgjaté
programit, duke pérfshiré njohjen e studimeve té plota apo t&
piesshme té méparshme.
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Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té lart& garanton pérfshirjen e
studenté&ve né& procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve té
studimit mbi baza t& rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

GVJ propozon qé gjaté fazés sé rishikimit t& kurikulés, té
pérfshihen studentéve dhe ku &shté e mundur t€ reflektohen
sugjerimet dhe propozimet e tyre.

Ndérkohé, lidhur me komunikimin dhe respektimin e t€ drejtés
pér t& dhéné mendime, duket se studentét e kan& kété lirshméri.
Né takimin me studentét, ata shprehin se kané bashképunim té&
ngushté me personelin akademik dhe se atyre u mundésohet
dhénia e mendimit gjaté procesit t& vler&simit e kontrollit t&

Kriteri 5. Studentéve u
mundé&sohet dhénia e mendimit
mbi barazin& dhe ndershmériné
e kryerjes sé procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésiné e
ankimimit t& rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/

njésisé/pe gut pérgjegjés

dijeve, pérfshiré mundésing e ankimimit t& rezultatit, rishikimit
dhe reflektimit nga ana e institucionit/njésisé/pedagogut
pérgjegjés [T3-Takimi me studentét].

iteri 1. cioni ka
procedura e njési té posagme né
shérbim té& informimit e
shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore t&
1AL-ve.

Institucioni nuk ka hartuar procedura specifike né shérbim té
studentéve. Bazuar né deklarimet e studentéve, ata e marrin
informacionin e nevojshém nga sekretaria mésimore [T3-takimi
me studentét].

Institucioni nuk ka njé strukturé té posagme pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit té studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshije qé kané té béjné me procesin mésimor dhe

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré funksional
njé sistem t& posagém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit té
studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q& kané t€ b&jné me
procesin mésimor dhe
programin e studimit.

programin e studimit. K&té rol e kryen sekretaria mésimore e cila
ndjek ecuring e studentéve gjaté vitit akademik. Studentét marrin
né kété strukturé t& gjithé informacionin e nevojsh&ém dhe
dokumente g& iu nevojiten.

Né rregulloren e pérgjithshme [rregullorja KUR],si strukturé
ekziston zyra pér késhillimin e karrierés. Sikundér u theksua mé
lart, si nga studentét edhe nga dokumentacionin né dispozicion,
rezulton se &shté sekretaria mésimore struktura g€ mir&pret

studentét n& ményré t& vazhduar dhe periodike. Informacioni i
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Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posac¢ém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione t&
tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e

karrierss ndjek studentét pas

diplomimit, mbledh, pérpunon
e mban t& dhéna mbi shkallén
dhe cil&sing e punésimit &
studenté&ve t& programit t&
studimit dhe ua vé& ato né
dispozicion studentéve,
organeve dhe autoriteteve
drejtuese pérkatése

dhéné &shté kryesisht pér orientimin e studentéve né€ lidhje me
procesin mésimor, orientimin pér praktikén profesionale etj.
Orientimi drejt tregut t€ punés mé sé shumti realizohet nép&rmjet
kontakteve apo njohjeve individuale q& personeli akademik ka.
Referuar gjetjeve dhe konstatimeve nga ana e grupit t& vlerésimit
té jashtém rezulton se pér Standardin V.6, KUR nuk disponon
procedura e struktura té posagme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e
problematikave, té cilat operojné né ményré permanente e jané
lehtésisht té arritshme e té pérdorshme nga studentét. Shumica e
veprimtarive jané té organizuar me komisione ad-hoc dhe nuk
pérfagésojné struktura té pérhershme.

Nga sa mé sipér, GVJrekomandon qé institucioni té béjé
funksionale Zyrén e Késhillimit t&¢ Karrierés dhe Alumnit e
cila té hartojé dokumentacionin e nevojshém e mé pas t&
ndjeké studentin brenda dhe jashté institucionit (Standardi
V.6).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V
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6. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER
PROFESIONAL

“Kriteri 1. Institucioni i arsimit
té larté ka politika, struktura
dhe procedura pér Sigurimin e
Brendsh&m t& Cil&sisé (SBC),
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

KUR ka t& ngritur né nivel institucional Njésin& e Brendshme t&
Sigurimit t& Cilésis& (NJSBC) e cila funksionon né bazé té statutit
dhe rregullores [statut KUR], [rregullore KUR].

Zyra ka rregulloren mbi t& cilén bazon aktivitetin e saj|rregullore
NJSBC]. NJSBC té rishohé rregulloren e saj né pérputhje me
misionin dhe objektivat e njésisé dhe té pércaktojé qarté
fushén e veprimtarisé.

N& objektivat strategjiké t& zhvillimit t& institucionit [strategjia
KUR, fq-5], jané parashikuar veprimtarité: 1. pér zhvillimin
institucional, pér pérmirésimin e programeve dhe stafin
akademik, partneriteti me t& huaj, implementimi i programeve t&
studimit dhe kérkimi shkencor. Né kété strategji ka elementé té
pérmirésimit té cilésisé por GVJ vé re se ky objektiv éshté
pérfshiré né strategjiné e zhvillimit dhe jo si strategji
institucionale pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe bashképunétoré e eksperté té
Jjashtém.Pér rrjedhojé, nén objektivat madhor€ t€ strategjisé
sé zhvillimit, IAL té harmonizojé mekanizmat q& sigurojné
cilésiné afatgjaté né institucion né pérputhje me standardet e
cilésisé(Standardi VL1).

Pér mé tepér, pérfshirja e aktoréve té tjeré si studentét dhe
ekspertét e jashtém té mos jeté thjesht njé pérmbushje kriteri por
kontributi i tyre té jeté real. Nga takimi me studentét rezultoi se
ata e njohin shumé pak ose aspak procesin e sigurimit té cilésisé
si dhe pérmbajtjen e RVB|T3-takimi me studentét].

Studentét dhe partnerét e jashtém do t& ndihmonin gjithashtu né
rishikimin e mekanizmave dhe hartimine njé rregulloreje té re.
Proceset aktuale té sigurimit té cilésisé nuk realizohen mbi bazén
e plotésimit té standardeve dhe kritereve té cilésisé. NJSBC mé
sé shumti éshté angazhuar né procese ad-hoc sesa né ngritjen dhe
konsolidimin e sistemit té brendshém i cili do té ndihmonte
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Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional Sistemin
e Brendsh&m t& Sigurimit t&
Cilgsisé dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin
e vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashké&punétoré e eksperté té
jashtém,

Kriteri 3. Institucioni i arsimit
t& lart& pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i Jashtém i Cil&sis& né
arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve t& vlerésimit
t& jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té
tjera q& promovojné e
pérmirésojné cilésiné.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té larté ka hartuar njé politiké t&
qarté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s&
programeve t& studimeve qé&
ofron, né& kuadér t&€ SBC-sé. Ato
synojné krijimin e kulturés s&
cilésisé né rang institucional, t&
njésive pérbérése dhe t& gjithé
aktoréve t& brendshém t&
institucionit.

bushjes sé

cdogrup té jashtém monitorimi, vlerésimi, auditimi apo kontrolli
qé vjen nga jashté KUR.

NJSBC duhet té japé kontributin e saj né kété drejtim pér
realizimin e proceseve té vlerésimit té jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese, si dhe proceseve té tjera
qé promovojné e pérmirésojné cilésiné (Standardi VL1).

GV] identifikoi se procesi i vlerésimit t& brendshém né kuadér t&
akreditimit t€ programit nuk &sht& kryer pér t€ ndihmuar
vlerésimin e jashtém, pasi si RVB edhe dokumentacioni
mbéshtetés nuk japin informacionin e nevojshém dhe t& paragitur
né& ményrén e duhur qé té ndihmojné ekspertét né nxjerrjen e
vlerésimeve dhe gjykimeve sa mé reale.

Edhe proceset gé kryhen gjaté vitit akademik t€ parashikuara n&
planin vjetor t& punés, mé tepér jané aktivitete t€ institucionit se
sa njé politiké e qarté me mekanizma dhe aktivitete pér sigurimin
e cilésisé. N& kété drejtim KUR duhet té ndjeké politika té
garta té cilat realizohen népérmjet procedurave periodike
pér sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé programeve té
studimeve qé ofron, né kuadér t&¢ SBC-sé [plani i punés
NJSBC].

Kéto procese té realizohen duke pérfshiré t& gjith€ kontribuesit e
institucionit q& t& ndihmojn& né krijimin e kulturés sé cil&sis€ né
nivel institucional.
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit
t& larté ngre njési t& posagme
pér monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e
programeve t& studimit t& ciklit
t& dyté.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
té& larté pérdor mekanizma e
procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbik&qyrjen e
herépashershme t& programeve
té studimeve t& ciklit t& dyté.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit
té larté pérdor metodologji
vlerésimi, instrumente matése
dhe vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe
u béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér
adresimin e mangésive dhe
pérmirésimin né€ vijim t&
cilésisé,

Procesi i monitorimit dhe shqyrtimit t& programit/programeve t&
studimit nuk éshté realizuar sipas parashikimeve ligjore dhe
standardeve té cilésisé(shih fushat 1, 2).Sistemi i sigurimit té
cilésisé sé mésimdhénies pérmes rishikimit té programeve té
studimit té ciklit té dyté né kuadér té pérmirésimit té vazhdueshém
nuk ka funksionuar(shih vlerésimin fusha 3).

NEé procedurat e realizuara né kuadé&r t& sigurimit t& brendshém t&
cilésisé, GVIJ identifikoi rezultate t& proceseve t& anketimit t&
studentéve. Kéto rezultate jané paraqitur né Raportin vjetor t&
institucionit 2017-2018 dhe n& raportin vjetor t& NJSBC [raporti
vjetor 2017 - 2018}, [raporti NJSBC].

Referuar dokumenteve té mésipérme, grupi i punés nuk ka
identifikuar problematika dhe ka arritur né konkluzionin:
“Rezultati i ankimimit pérputhet me pritshmériné né bazé té dy
pyetjeve né fund té vierésimit né lidhje me até gé konsiderohet
pozitive né Kolegjit Universitar “Reald” dhe pritshmérité pér
pérmirésim té métejshém”.

Megjithat&, GVJ evidenton se gjetjet e grupit té punés té cilat jané
bazuar vetém né mendimin dhe perceptimin e studentéve, nuk jané
konfirmuar edhe nga burime alternative informacioni.

Né ¢do rast, né kuadér té proceseve té sigurimit té cilésisé qé
realizohen népérmjet sondazheve, IAL duhet té pérfshijé edhe
metoda té térthorta vlerésimi dhe verifikimi, té cilat sigurojng
qé rezultatet e sondazheve i pérafrohen realitetit né t€ cilin
ndodhet institucioni (Standardi VL.1) [pyetésori i studentéve],
[RVB].

Pér shkak se rezultatet nga pyet€sori i studentéve kané gené
pozitive, né raportin e vlerésimit nuk jané pérfshiré rezultatet e
pritshme, rezultatet e vierésimit dhe masat e marra pér adresimin
e mangésive dhe pérmirésimin né vijim té cilésisé[raporti
NJSBC].

GV identifikoi se NJSBC por edhe strukturat e tjera t¢ KUR kané
eficencé té ulét né regjistrimin e informacioneve, analizés dhe
raportimit ndaj titullaréve apo publikut né kuadér té informimit.
Pér mé tepér, mungojné rekomandime dhe plane pune qé adreson
pérmirésimin e problematikave té evidentuara. Nga sa mé sipér,
rezulton se cilésia e raportimeve éshté e ulét dhe nuk ndihmojné
autoritetet drejtuese té ndérmarrin masa pér rritjen e cilésisé né
KUR.

Né k&té kuadér, GVJ, rekomandon té pérmirésimit t& proceseve
punés té cilat lidhen me dokumentimin, analizén e

informacionit apo té dhénave, raportimin dhe
propozimet/rekomandimet pér adresimin né té ardhmen té
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problematikave qé kané nevojé té pérmirésohen (Standardi
VL.2).

Kriteri 1. Vlerésimi i
brendshém i programit té
studimit kryhet n€ ményré
periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé q& lidhet
me kété program studimi.
Institucioni i arsimit té& larté e
pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional né
kuadér t& akreditimit apo
vetévlerésimeve té brendshme
periodike.

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vler&simit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t&
ndryshme, t& posagme e t&
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike té programit t&
studimit.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit
t& larté, né& kuadér t& vler&simit
té realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit té
studimit, pérdor metoda t&
drejtpérdrejta, si: vlerésim i
cilésisé s& mésimdhénies,
vlerésim t& didaktikés,
kurrikulés, t& mé&suarit,
vler&sime paralele t& provimeve

oot

Bazuar né raportin e NJSBC dhe nga informacioni i marré, rezulton
se vlerésimi i brendsh&m i programit té studimit kryhet né ményré
periodike.

Sikundér pérmendém mé lart, Institucioni duhet té veré né
zbatim mekanizma gjithépérfshirés dhe ti pérdoré
informacionet e mbledhura jo vetém pér vetévlerésimin
institucional né kuadér té akreditimit por edhe pér
vetévlerésime periodike té performancés dhe ecurisé aftatgjaté
té institucionit gjé qé nuk éshté realizuar (Standardi V1.3).

Metodat dhe instrumente t& ndryshme pér monitorimin dhe
vlerésimin si monitorimi i mésimdhénies, realizimi i provimeve
etj., u deklarua se zhvillohen né ményré periodike [T1-takimi me
drejtuesit]. Edhe n& planin vjetor t& punés jan& parashikuar
aktivitete [plani i punés NJSBC].

Ndérsa metodat pér vierésim té cilésisé sé mésimdhénies, vierésim
té anés pedagogjike té mésimdhénies dhe pérmbajtjes sé programit
dhe pérputhshmériné e tij me nevojat e studentéve, zhvillimin e
metodave té té mésuarit, vlerésime paralele té provimeve apo
detyrave té studentéve, testime lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime ndérinstitucionale apo kombétare si
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara dhe té tjera, nuk u
raportuan dhe nuk u evidentuan qé kryhen.

Institucioni rezulton té keté njé nivel t& kénaqshém
bashk&punimesh referuar numrit t& marréveshjeve t& nénshkruara
[marréveshjet kombétare dhe ndérkombétare]. GVJ
identifikoi mangési né vénnien né zbatime & kétyre
marrveshjeve né nivel kombétar ose mungesé té dokumentimit
té kétyre veprimtarive.
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apo detyrave té studentéve,
vézhgime né auditor gjaté
kryerjes s€
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit
pér profesionet e rregulluara
dhe té tjera.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té lartg, né kuadér t& vler&simit
té realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit &
studimit, pérdor metoda e
instrumente té térthorta
vlerésimi si sondazhe e
intervista t& studentéve, té atyre
t& diplomuar (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné
né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve té tjera qé
pérfshihen né realizimin apo gé&
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t&

pérftuara nga ky program.

Ndérkoh& qé& pérfshirja e aktoréve t& jashtém japin njé kontribut
mjaft pozitiv né realizimin e praktikave mésimore e profesionale,
mungon kontributi i partneréve apo alumnit né kuadér té vierésimit
té realizimit, mbarévajtjes e cilésisé sé programit té studimit.

Pérfshirja e tyre népérmjet diskutimeve pér zhvillimin e programit
nuk u evidentua edhe pse drejtuesit theksuan se kéto takime
realizohen né ményré té drejtpérdrejté me personelit akademik,
ndihmés akademik e administrativ.

Po ashtu, edhe bashk&punimi me pun&dhénésit dhe partnerét q&
pérfshihen né realizimin e programit nuk kan& dhéné kontribut né
kuadér t& pérmirésimit t& programit t& studimit [raporti analitik i
marréveshjeve].
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Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésisé
pérfshirjen e aktoréve té
brendsh&ém dhe & jashtém t&
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té
cilésisé s& programit t&
studimit.

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin
e brendshé&m t& cilésisé s&
programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me
pérgjegijési té kétyre detyrave.

Kriteri 3. Né vlergsimin dhe
sigurimin e cilésisé€ sé
programit t€ studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit,
anétarét e personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendsh&m né proceset ciklike
t& vler&simit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe té
shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

KUR, népérmjet akteve t& tij si statut, rregullore, garanton
pérfshirjen e studentéve dhe personelit akademik si aktor té
brendshém né& politikat dhe procedurat e brendshme €
cilésisé.Pérfshirja e studentévenésigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar té cilésisé sé programit t& studimit nuk rezulton n& nivelin
e duhur pasi GVJ evidentoi qé kontributi i tyre éshté mjaft i ulét
né lidhje me informacionin qé ata japin, propozimet qé béjné
dhe pérgjegjésité qé¢ marrin né lidhje me kéto procese [T3-
takimi me studentg).

Edhe ekspertét e jashtém jané pérfshiré né grupin e punés por edhe
né kété rast nuk éshté evidentuar ndonjé kontribut né kuadér té
pérmirésimit té cilésisé sé programit té studimit.

Nuk ka t& dh&na dhe informacione né t& cilat t& jené realizuar kéto
pércaktime.

Pérfshirja e njésisé bazé dhe kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, an&tarét e personelit akademik, ndihmés akademik e
administrativ dhe studentét e programit té studimit &shté& garantuar
nga statuti i institucionit dhe rregullorja e KUR.

Nuk u evidentuan raste tégdo lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

KUR ka eksperiencé pozitive né angazhimin e personave t&
kualifikuar dhe profesionistéve si pjesé e personelit akademik me
kontraté. N& kété drejtim kontributi i tyre &hté i dukshém né
ofrimin e programit.

Ndérsa sikund&r theksuam m& sipér, angazhimi i
bashképunétoréve dhe ekspertéve té jashtém q€ kané lidhje me
programin e studimit apo mund t& japin ekspertizé e mendime
né lidhje me cilésiné e programit dhe pérmirésimin e saj éshté
i mangét dhe pér kété arsye kérkohet angazhim dhe angazhim
mé i madh nga ana e institucionit (Standardi V1.4).
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Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t& vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém t&
cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté té jashtém qé& kané
lidhje me programin e studimit
apo mund t& japin ekspertizé e
mendime té vyera n& lidhje me
cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

ri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t& SBC pér
programin e studimit jang&
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe t€ gjithé t&
interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
t& larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar liriné
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t€ dhénat
personale.

Kriteri 3. Rezultatet e

Né fagen zyrtare t€ institucionit jan& publikuar mjaft informacione
qé informojné publikun dhe studentét e rinj. Dokumentet kryesore
jané publike dhe t& aksesueshme né fagen e internetit. Ka
informacion t& limituar né lidhje me veprimtarité né kuadér t&
sistemit t& brendshém t& sigurimit & cilésisé pér institucionin n&
térési dhe pér programin e studimit né veganti[fagja e internetit
KUR].

Ndérkohé qé& informacioni pér promovimin e programeve dhe
fushatat proporcionale jang t& detajuara, informacionet né lidhje
me Institucioni rezultatet e vlerésimeve periodike té programit té
studimit jané té pjesshme.

GV]J nuk evidentoi raste t& thyerjes sé lirisé akademike apo shkelje
t& legjislacionit pér t& dhénat personale [T7-vizité zyra e
burimeve njerézore].

GV ka vérejtur se né raportimet qé jané kryer nga IAL nuk &sht&

vleré?,;n ;t dumhct tt‘&hsho;;érohen evidentuar analizé e detajuar vlerésimi e cila n& pérfundim &
;ﬂ;n} Eéa::llh :sas ’ncél shogérohet me plane masash q& adresojné dhe synojné
es?&imi:e}:::inge 5 pérmirésimin e manggsive e dobésive t& evidentuara.
dobésive t& evidentuara.
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Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né
kuadér t&€ monitorimit e
vlerésimit t& cilésisg, né
pérmirésimin né vijim t&
cilésisé sé programit t&
studimit.

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari periodike
me personelin dhe studentét pér
informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
afatgjaté t& cilésisé sé programit
t& studimit

Institucioni nuk ka hartuar vierésime, raportime, qé
analizojnéimpaktin e veprimtarive né kuadér té monitorimit e
vierésimit té cilésisé, né pérmirésimin né vijim té cilésisé sé
programit té studimit.

GVJ nuk identifikoi veprimtari dhe informacione qé lidhen me
veprimtari periodike me personelin dhe studentét pér informimin
dhe ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe pérmirésimin e
afatgjaté té cilésisé sé programit té studimit.

Prandaj GVJ rithekson qé né kuadér té pérmirésimit t€
treguesve t€ cilésisé, dhe institucioni duhet t& zhvillojné mé tej
mekanizmat analitiké té evidentimit t&¢ performancés n€ nivel
institucional dhe adresimit té problematikave né kuadér té
pérmirésimit té vazhdueshém (Standardi VL.5).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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II. PERFUNDIME TE VLERESIMIT TE PROGRAMIT TE STUDIMIT TE
CIKLIT TE DYTE MASTER PROFESIONAL NE “MENAXHIM
INFERMIEROR”, TE INSTITUCIONIT TE ARSIMIT TE LARTE,
KOLEGJI UNIVERSITAR “REALD”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Institucioni disponon kapacitetet infrastrukturore dhe logjistike t& mjaftueshme né
funksion t& programit t€ studimit pér realizimin e procesit t&¢ mé&simdhé&nies.

2. KUR ofron mundési t& mira pér studentét pér realizimin e praktikave profesionale né
gendrat spitalore dhe shéndetésore né rajonin e Vlorés e mé gjeré.

3. Institucioni ka partneritet dhe bashké&punime me disa institucione, té cilat, nése vihen
né zbatim sikundér &shté parashikuar n& marréveshjet e bashk&punimit, do t€ ndihmojné
né ecuriné e métejshme t& institucionit.

4. Afirmim konsiderohet pérpjekja pér t& rekrutuar personel t& dedikuar e pérkushtuar,
por, pér shkak t& mungesés sé personave té& kualifikuar, institucioni ka hasur vé&shtirési.
KUR ka vazhduar pérpjekjet pér t& patur personel akademik né pérputhje me
pércaktimet ligjore.

Pika té dobéta:

1. N& strategjiné e tij, Institucioni nuk ka t& pércaktuara garté drejtimet kryesore té
zhvillimit t& programeve dhe fushave t& studimit dhe kérkimit t€ cilat t& jen€ né
pérputhje me fushén e veprimtarisé s¢ KUR (Standardi 1.2).

2. Rregulloret ¢ KUR, t& miratuara né vitin 2017, mbartin gabime dhe mbivendosje
kompetencash. Pér mé tepér, evidentohen referenca nga legjislacioni i méparshém ose
informacione t& institucionit para riorganizimit (Standardi 1.2).

3. Pavarésisht se personeli akademik dhe drejtuesit, né ményra t&€ ndryshme, marrin
informacione pér nevojat e tregut t& punés né rajonin e Vlorés, mungon njé studim i
miréfillté i tregut t& punés, nevojave dhe mundésive t& reja t& studimit dhe punésimit
(Standardi 1.3).

4. GVJ, e mirékupton véshtirésing q& has institucioni n¢ veprimtaring e tij pér t& patur
personel té kualifikuar, dedikuar e pérkushtuar n& ¢do pozicion t€ strukturés, por, nga
ana tjetér, rezulton q& veprimtarité q& kryhen ng& kuadér t& realizimit t& proceseve
akademike dhe administrative né funksion t& programit t& studimit, t& mos zhvillohen,
administrohen, analizohen dhe raportohen n& pérputhje me aktet e brendshme dhe
bazén ligjore né fugi (Standardi L5).

5. Organizimi, plani mésimor dhe p&mbajtja e programit t€ studimit nuk &sht€ né
pérputhje me aktet nénligjore né fuqi (Standardi L.3, Standardi IL1).

6. Drejtuesi i njésisé kryesore dhe njésisé bazé t& shkencave mjekésore teknike, jané mbi
limitin € mosh&s sé lejuar pér punésimin me afat t& pacaktuar. Pér mé tepér, rolin
kryesor n& mbulimin e programit t& studimit e luan personeli me kontraté (Standardi

IL.2).
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7. Institucioni, nuk ka mekanizma t& garta t€ vler&€simit, motivimit dhe promovimit t&
personelit akademik, ndihmés akademik e administrativ (Standardi ILS5).

8. Hartimi dhe miratimi i programeve t& reja dhe riorganizimi/pérdité€simi i programeve
ekzistuese dhe veprimtarit¢ e zhvilluara gjat€é kétyre proceseve, nuk jané t&
dokumentuara plotésisht (Standardi I1.3).

9. Institucioni dhe njésia pérgjegjése e programit t& studimit dokumenton né€ ményré té
pjesshme aktivitetin e tij (Standardi IIL1).

10. Institucioni nuk ka njé& proceduré t& qarté pér kategorizimin e personelit akademik sipas
pércaktimeve t& LAL dhe Udh&zimit Nr. 29 t&¢ MASR pér ngarkesén mésimore n€ IAL
(me kohé té ploté/kohé t& pjesshme, profesor/lektor/as.lektor) (Standardi IV.1).

11.KUR nuk ka zhvilluar ose zbatuar forma dhe metoda t& tjera t& pérdorimit t&
mé&simdhénies dhe vlerésimit t& dijeve q& ndérthuren me teknologjing metoda
inovative dhe fleksible pedagogjike, t& pérshtatshme e né pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t& nx&nit dhe objektivat (Standardi I11.4).

12. Institucioni nuk disponon/aplikon sistem t& brendsh&ém t& menaxhimit t& t& dhénave dhe
informacionit i cili t¢ mundé&sojé¢ njé¢ séré shérbimesh dhe funksionesh pér
administrimin dhe menaxhimin e proceseve dhe aktiviteteve t€ ndryshme (Standardi
IV.5).

13. Pér programin e studimit, mungojné analiza dhe raporte periodike financiare ku t&
paragiten t& dhéna mbi kostot e programit t& studimit dhe planin p&r mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pé&r mbarévajtjen e programit té studimit pér t& paktén njé vit
akademik (Standardi IV.6).

14. KUR ka burime financiare alternative t& limituara pérveg t& ardhurave nga studentét
dhe mbéshtetja nga shogéria themeluese (Standardi IV.6).

15. Institucioni aplikon procedura jo t& standardizuara n& hartimin, administrimin dhe
arkivimin e dokumentacionit zyrtar (n& formé elektronike apo né letér) né pérputhje me
bazén ligjore dhe aktet nénligjore (Standardi V.4).

16. Pérfshirja e studentéve né vendimmarrje dhe jetén akademike t€ kolegjit Eshté né nivel
té ulét (Standardi V.5).

17. Institucioni nuk aplikon mekanizma afatgjaté t& sigurimit t& cilésis€, por mé& s& shumti
procese ad-hoc dhe kontributi i NJSBC n& proceset e vlerésimit € jashtém t&
akreditimit, vler&simeve analitike e krahasuese, si dhe proceseve t€ tjera &shté i limituar
(Standardi VL.1).

18. NJSBC dokumenton né ményré té pjesshme t& dhénat qé lidhen me sigurimin e cilésis.
Analizat, raportimet dhe propozimet/rekomandimet pér adresimin né t& ardhmen t&
problematikave nuk jan& pjesé e raportimeve periodike (Standardi V1.2) (Standardi
VL3).

19. Nuk ka pérfundime q& t& shogérohen me plane masash qé adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e dobésive t€ evidentuara (Standardi VL.35).
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Rekomandime:

1. Té pérditésohet strategjia e zhvillimit pérshtatur me statusin aktual t& KUR, fushat
kryesore t& veprimtarisg, programet dhe planin e zbatimit (Standardi 1.2). T¢€ merren
né konsideraté zhvillimet e tregut global t& punés dhe zhvillimet ¢ shkencés dhe
teknologjisé (Standardi 1.1). KUR, paralelisht, t& rishikojé dhe pérditésojé aktet e
brendshme rregullatore t& Institucionit, né pérputhje me Statutin dhe LAL 80/2015
(Standardi 1.2).

2. Programi i studimit t& rishikohet dhe riorganizohet brenda vitit akademik 2019 - 2020,
né pérputhje me aktet nénligjore, t& pasqyrohen ndryshimet e miratuara nga senati (VS
Nr. 52, daté 03.10.2016) n& planin mé&simor dhe syllabuset pérkatése (Standardi 1.3,
Standardi IL1). Brenda hapésirés ligjore, t& merren né konsideraté orientimet g€ dalin
nga Direktivat e Bashkimit Europian pér programet e studimit n&€ fushén e Shkencave
infermierore (Standardi 1.3).

3. Pérmirésimi i programit t& studimit t& bazohet né t& dhéna t& mbledhura nga burime t&
ndryshme, pérfshiré edhe studentét e diplomuar, t& analizohen dhe t& hartohet njé
dokument analitik me propozime konkrete né kuadér t& pérmirésimit t€ program-it/eve
té¢ studimit (Standardi L.3). Veprimtarité né€ kuadér t€ realizimit t€ proceseve
akademike dhe administrative né funksion t€ programit t& studimit, t& ruhen,
administrohen, analizohen dhe raportohen né pérputhje me aktet ¢ brendshme t€
miratuara nga ana e institucionit dhe bazén ligjore n& fuqi (Standardi L.5), (Standardi
I1.3).

4. Institucioni, t& vazhdojé pérpjekjet pér té rritur cilésing e personelit me kohé t& ploté n&
pérmbushje t& detyrimeve ligjore dhe t& standardeve t€ cilésis¢ (Standardi IL2).
Paralelisht, Institucioni, t& rekrutojé personel me kualifikimin, fushén akademike-
kérkimore né pérputhje me natyrén dhe specifikén e moduleve t& programit dhe t&
motivojé/promovojé ata né ményré qé & garantojé cilési dhe qéndrueshméri afatgjaté
t& tyre né institucion (Standardi IL.5). Institucioni, t& kategorizoj& kontratat e punés né
pérputhje me Udh&zimet e MASR, Kodin e Punés, aktet rregullatore t& KUR si dhe
pércaktimet ligjore t& ligjit t& arsimit t€ larté n& lidhje me kategorité e personelit
akademik né IAL (Standardi IV.1).

5. Institucioni, t& mundésojé pérdorimin e metodave inovative e pedagogjike (Standardi
IIL2), t& angazhohet n& krijimin e mundésive pér kualifikimin e vazhdueshém t&
personelit akademik n& aftésimin pedagogjik (Standardi IV.2). Strukturat pér
garantimin dhe promovimin e cilésisé s& mésimdhénies, t& hartojn€ udhézues té
posagém t& zhvillimit t& metodave dhe monitorimit, t& kryejné dhe dokumentojné né
ményré t& vazhdueshme aktivitetin e tyre (Standardi IIL1), (Standardi IIL4),
(Standardi V.4).

6. Institucioni, t& veré né zbatim marréveshjet e nénshkruara me partnerét e huaj pér t&
rritur mobilitetin e stafit dhe studentéve t& programit t& studimit (Standardi I1L7).

7. KUR, t& ndérmarré masa té cilat t& garantojné t€ ardhura nga burime alternative dhe q&
sigurojné ecuri financiare pozitive (shérbime, projekte, etj.) (Standardi 1V.6) si dhe té&
kryejé dhe hartojé raporte periodike financiare né nivel institucional.
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8. Institucioni, t& mbéshtesé¢ (Standardi V.3), t& b&jé funksionale zyrén e karrierés
(Standardi V.6) dhe pérfshijé studentét né vendimmarrje dhe jetén akademike t&
kolegjit, t& analizojé dhe marré parasysh propozimet dhe kontributet e tyre dhe ti b&jé
ato publike (Standardi V.5).

9. Institucioni, t& konsolidojé funksionimin e NJSBC, e cila duhet t& fokusohet né&
mbledhjen e t& dhénave, informacioneve, hartimin e dokumenteve dhe analizave e t&
kontribuojé né realizimin e proceseve t&€ vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese, si dhe proceseve té tjera gé& vlerésojné
performancén dhe promovojné e pérmirésojné cilésiné né institucion (Standardi VIL.1).
(Standardi V1.2), (Standardi V1.3), (Standardi VL5).

Conclusions of the evaluation of second cycle study program Professional
Master in “Nursing management”, of University College “REALD”

Strengths and affirmations:

1. The institution has sufficient infrastructural and logistical capacities in function of the
study program for the realization of the teaching process.

2. UCR offers good opportunities for students to pursue professional internships in
hospital and health centers in the Vlora region and beyond.

3. The institution has partnerships and collaborations with several institutions which, if
implemented as provided in the cooperation agreements, will help the institution
progress.

4. Affirmation is considered the attempt to recruit dedicated staff, but, due to the lack of
qualified staff, the institution has encountered difficulties. UCR has continued it’s
efforts to have academic staff in line with legal requirements.

Weaknesses:

1. In its strategy, the Institution does not clearly set out the main pilars of development of
study programs and areas of study and research, to be in line with the UCR's field of
activity (Standard 1.2).

2. UCR Regulations, approved in 2017, carry errors and overlaps of competences. In
addition, references to prior legislation or institution information before the
reorganization are identified (Standard L.2).

3. Although academic staff and administrators, in various ways, receive information on
labor market needs in the Vlora region, there is a lack of a proper study of the labor
market, new study and employment needs and opportunities (Standard 1.3).

4. EEG understands the difficulty of the institution in its activity to have qualified staff,
dedicated in every position of the structure, but on the other hand, it results that the
activities carried out within the realization of academic and administrative processes in
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function of the study program, are not developed, administered, analyzed and reported
in accordance with internal regulations and legislation in force (Standard L.5).

5. The organization, curriculum and content of the study program, are not in accordance
with the sublaws in force (Standard 1.3, Standard IL1).

6. The head of the main unit and basic unit of technical medical sciences, are above the
age limit for indefinite term employment. Furthermore, the staff with contract, has the
main role in the coverage of the study program (Standard I1.2).

7. The institution does not have clear mechanisms for evaluating, motivating and
promoting academic staff, academic support staff and administrative staff (Standard
ILS).

8. The design and approval of new programs and the reorganization/updating of existing
programs and activities carried out during these processes are not fully documented
(Standard I1.3).

9. The institution and the unit responsible for the study program partially document its
activity (Standard IT1L.1).

10. The institution does not have a clear procedure for categorizing academic staff
according to the definitions of HEL and MASR Bylaw No. 29 on teaching load in HEIs
(full time/part time, professor/lecturer/assistant lecturer) (Standard IV.1).

11. UCR has not developed or implemented other forms and methods of teaching and
knowledge assesment, related to technology, innovative and flexible pedagogical
methods, appropriate and in line with expected learning outcomes and objectives
(Standard II1.4).

12. The institution does not have/applies an internal data and information management
system which provides a range of services and functions for the administration and
management of various processes and activities (Standard IV.5).

13. For the study program, there is a lack of periodic financial analysis and reports
presenting data on study program costs and the plan of financial support, necessary for
the progress of the study program for at least one academic year (Standard IV.6).

14. UCR has limited alternative financial resources in addition to student income and
support from the founding company (Standard IV.6).

15. The institution applies non-standardized procedures in the compilation, administration
and archiving of official documentation (electronically or in paper) in accordance with
the legal basis and bylaws (Standard V .4).

16. Students involvement in decision making and the academic life of the college is at a
low level (Standard V.5).

17. The institution does not apply long-term quality assurance mechanisms but mostly ad-
hoc processes and the contribution of the IQAU to external accreditation, analytical and
benchmarking processes, and other processes is limited (Standard VL.1).

18. The IQAU partially documents the quality assurance data. Analyzes, reporting, and
suggestions/recommendations for addressing issues in the future, are not part of
periodic reporting (Standard V1.2) (Standard VL3).
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19. There are no conclusions to be accompanied with action plans that address and aim to

address the improvement of the identified shortcomings and weaknesses (Standard
VL5).

Recommendations:

1.

The development strategy should be updated to suit the current status of the UCR, key
areas of activity, programs and implementation plan (Standard 1.2). HEI should take
into consideration the global labor market developments and science and technology
developments (Standard L1). UCR should review and update the Institution's internal
regulatory acts in accordance with the Statute and LAL 80/2015 (Standard 1.2).

The study program should be revised and reorganized within the academic year 2019 -
2020, in accordance with the bylaws, to reflect changes adopted by the Senate (VS No.
52, dated 03.10.2016) in the curriculum and the corresponding syllabuses (Standard
1.3, Standard IL1). Within the legal framework, to consider the guidelines deriving
from the EU directives for study programs in the field of Nursing Sciences (Standard
L.3).

Improvement of the study program should be based on data collected from various
sources, including graduate students, analyze and develop an analytical document with
concrete proposals in the context of improving the study program (Standard L.3).
Activities within the realization of academic and administrative processes for the
purpose of the study program should be maintained, administered, analyzed and
reported in accordance with internal acts approved by the institution and the applicable
legal basis (Standard L.5), (Standard I1.3).

Institution should continue efforts to increase the quality of full-time staff in
compliance with legal obligations and quality standards (Standard IL2). The
Institution should recruit staff with the qualification, academic-research area in
accordance with the nature and specificity of the program modules and
motivate/promote them in order to guarantee their long-term quality and sustainability
in the institution (Standard IL5). Institution, should categorize employment contracts
in accordance with MASR Bylaws, Labor Code, UCR regulatory acts and legal
provisions of higher education law related to categories of academic staff in HEIs
(Standard IV.1).

The institution should enable the use of innovative and pedagogical methods
(Standardi IT1.2), to be engaged in the creation of opportunities for the continuing
training of academic staff in pedagogical training (Standard IV.2). Structures for
guaranteeing and promoting the quality of teaching, should develop specific guidelines
for the development of methods and monitoring, carry out and continuously document
their activity (Standard IIL1), (Standard II1.4), (Standard V.4).

Institution, should implement the agreements signed with foreign partners to increase
the mobility of study program staff and students (Standard IIL7).
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7. UCR should take measures to guarantee income from alternative sources and ensure
positive financial performance (services, projects, etc.) and to perform and compile
periodic financial reports at institutional level (Standard IV.6).

8. Institution, should support (Standardi V.3), make function the Career Office
(Standard V.6) and involve students in decision-making and academic life of the
college, analyze and consider their proposals and contributions and make them public
(Standard V.5).

9. Institution should consolidate the functioning of the IQAU, which should focus on
collecting data, information, drafting documents and analysis, and contribute in the
implementation of external accreditation processes, analytical and benchmarking
evaluations, and other processes that evaluate performance and promote and improve
quality in the institution (Standard VI.1), (Standard VI.2), (Standard VL3),
(Standard VL.S5).

IIl. SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE CILESISE SE
PROGRAMIT

EVE TE FUSHES |
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IV. LISTAE EVIDENCAVE MBESHTETESE

1.  Statuti i IAL (Pjesé pér kriteret pérkatése)
2.  Strategjia e zhvillimit t& Institucionit
3.  Plani strategjik pér zhvillimin e programit
4.  Rregullore e Pérgjithshme e AL
5.  Rregullore e Njésisé Kryesore
6. Rregullore e programit t& studimit
7.  Rregullore e NJSBC
8.  Rregullore e Sekretarisé Mésimore
9. Rregullore e diplomimit
10. Rregullore e zyrés s& Burimeve Njerézore
11. Rregullore e zyrés sé Késhillimit dhe Karrierés
12. Dosja e programit t& studimit
13. Modeli i diplomé&s (Urdhéri i aprovimit); Modeli i Suplementit t& Diplomés
14, Permbushja e rekomandimeve te Vendimit te KA
15. Syllabuset e léndéve t& ofruara né vite
16. CV e stafit akademik t& programit t& studimit
17. Té dhéna pér personelin akademik né Njésiné kryesore dhe njésin€ pérgjegjése
18. Té& dhéna pér personelin akademik né programin e studimit (pér t& gjitha vitet q& programi i
nénshtrohet vlerésimit)
19. Te dhenatper regjistrimin e studenteve sipas viteve akademike
20. Té& dhéna tabelore pér: njésité, individét, studentét dhe palé t& tjera t& angazhuara né Sistemin
e Sigurimit t& Brendshém té cilésisé
21. Tabelé pérmbledhé&se me institucionet bashképunuese, pér programin e studimit dhe pér
praktikén profesionale
22. Marréveshjet e bashk&punimit me institucionet homologe brenda dhe/ose jashté vendit,
aktorét e biznesit vendés dhe/ose t& huaj dhe pér praktikén profesionale
23. Marreveshjet e b.punimitnderkombetar
24, Marreveshjeb.punimikombetare 2
25. Raporti i fundit periodik analitik i pérfitimeve nga marr&veshjet e bashk&punimit n& funksion
té realizimit t€ programit t& studimeve
26. Vendimi pér emérimin e Koordinatorit t& programit t& studimit; Detyrat e koordinatorit t&
programit
27. Raportet vjetore t& publikuara pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
28. Analizé e Departamentit pérgjegjés (vjetore/periodike) mbi arritjen e objektivave formuese t&
programit t& studimit dhe rezultateve t& pritshme t& t& nxénit dhe aftésimit profesional
29, Pyeté&sori i studentéve
30. Formular i vetevleresimit te performances, stafi
31. Lista e teksteve periodike ne Biblioteke
32. 21. Nr. programeve | dhe II te studimit q& ofron Njesia Kryesore
33. T& dhéna té plota t& aktiviteteve dhe kérkimin shkencor t€ stafit akademik
34. Formati i dosjes personale t& stafit akademik
35. Rregullore pér menaxhimin e sistemit t& informacionit
36. Té& dh&na nga Fagja zyrtare e WEB
37. Posterper informimin e publikimit t& informacionit per programet e studimit q& ofrohen né IAL
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38.
39.
40.
41,
42,
43,
44.
45,
46.
47.
48.
49,
50.
51.
32,
53.
54.
55.
56.
57.
58.
39,
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
L.
72.
3
74.

T& dhéna nga Raporti financiar vjetor institucional
Té dhéna nga Plani i financimit t€ programit t€ studimit
Politika e marketing-ut t& programit té& studimit, format e tij, transparenca me publikun
Rregullore e zhvillimit t& provimeve
Buletini shkencor periodik
Vendim Senati Pér miratimin e disa ndryshimeve t€ planit mésimor
Plani mésimor i programit t& studimit “MP" né “Menaxhim infermieror” ne dy vitet e fundit.
Programi mesimor - Master Prof. Menaxhim Infermieror2018-2019
Orari mesimor ne MP menaxhim infermieror ne dy vitet e fundit
Angazhimi dhe ngarkesa mésimore vjetore e personelit akademik 2017-2018 dhe 2018-2019
Kriteret e shperndarjes se ngarkeses se stafit
Programi mesimor - Master Prof. Menaxhim Infermieror 2015 - 2016
Te dhéna pér pagesen e sigurimeve shogerore te stafit ne IAL
Manuali. Regjistri i praktikes se studenteve
Udhezuesiper punimin e temes se diplomes
Shembull teme diplome ne MP ne Menaxhim infermieror
Akti i miratimit te temave te diplomavepdf
Procesverbali i diplomimeve
Miratimi i udhehegesve te temave te diplomave
KONTRATE PUNE - me kohe te plote 2018, KONTRATE PUNE - kohe e pjesshme - 2018
Vendim i Senatit Akademik- per miratim rregulloreve te IAL
Stafi Akademik i Fakultetit te Shkencave Mjekesore.pdf
Stafi Akademik i Departamentit te Shkencave Teknike Mjekesore
T1-Takimi me Dekanin dhe Pergjegjesin e Departamentit
T2-Takimi me GVB
T3- Takimi me studentet
T4-Takimi me Sekretarinemesimore
T5-Takime me Stafin Akademik
T6- Takim me NjSBC
T7-Vizita né ambientet e institucionit
T8-Takim me Zyren e Burimeve Njerezore (zyren e finances)
www.unireald.edu.al
www.ascal.al
www.arsimi.gov.al
http://ams.ascal.al
RVB - Programi i studimit “Menaxhim Infermieror”
Komentet e institucionit lidhur me draft-raportin.

Grupi i Vleré&simit t& Jashtém:

1. Prof. As. Vjollca Durro
2. Dr. Niko Hyka
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